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Odvetnik 112 / jesen 2023 3     Uvodnik  

Ž
e v uvodniku prejšnje številke revije Od‑
vetnik1 sem odgovornemu uredniku na‑
povedala, da želim o temi »skupaj« pi‑
sati še enkrat. Prijazno je privolil, kot ve‑
dno. 

O naši skupnosti slovenskih odvetni‑
kov, zbornici, seveda, in tudi odvetniški zasedbi v EU 
(CCBE) sem sicer že večkrat pisala in naš »skupaj« 
mi je očitno omniprezenten, tako v zbornici kot nje‑
ni akademiji, pa tudi območnem zboru odvetnikov. 
Biti skupaj na območju, na ravni države in v širši sku‑
pnosti, povezani.

Naša krovna organizacija, Odvetniška zbornica Slove‑
nije (OZS), je del Sveta evropskih odvetniških zbornic 
in pravniških organizacij (CCBE), slovenske odvetni‑
ce in odvetniki pa smo evropske odvetnice in odvetni‑
ki, a na neki način najprej ob‑
močne/območni2 (lokalni). 

Skupaj nas je odvetnikov, od‑
vetniških kandidatov in od‑
vetniških pripravnikov že več 
kot 2000 (članov zbornice), 
kar predstavlja velik del prav‑
niškega možganskega »trusta« (mladi prihajajo v naše 
vrste z vedno večjim znanjem), a hkrati tudi pomem‑
ben del naše intelektualne družbene pahljače, ki je od 
nekdaj pahljala v več smeri, ne samo v strokovne, tem‑
več tudi v umetniške in družbeno angažirane. 

In skupaj smo odvetniki, pa tudi sodniki in tožilci, de‑
ležniki – stebri pravosodja. Že več let se nas name‑
rava razdeliti, celo skregati, postaviti na različne bre‑
gove iste pravosodne hiše. Enotni bi bili neprimerno 
močnejši. Ko gredo na primer francoski tožilci ali so‑
dniki demonstrirat na ulico oziroma trg (ponavadi je 
to pariški Place de la Republique), jih spremlja veli‑
ko število odvetnikov, in obratno. Drugi za druge, vsi 
za enega. Kot legendarni mušketirji (»Noblesse obli-
ge«). Zato so naproti izvršilni oblasti vedno uspešni. 
In kako je v domačih logih? Zanimivo, v svinčenih ko‑
munističnih časih smo bili vsi deležniki pravosodja do‑
sti bolj povezani. Tudi družili smo se, kot sem že pi‑
sala v eni od svojih kolumn za revijo Pravna praksa 
(»Brunarica«3). Zakaj ne tudi zdaj? 

Morda zaradi strahu, zavisti, pomanjkanja volje, pred‑
vsem pa nepoznavanja in neznanja, kdo je kdo. Sodnik 
je neodvisen, a ni svoboden, ker je predan sodniški 
službi in nenazadnje parlamentu, ki ga je izvolil, ter 

1  Košorok Humar, A.: »Skupaj« – evropski odvetniki, Odvetnik št. 3 (111) – poletje 2023.
2  Najprej se svoji bodoči matični skupnosti predstavimo na svojem območnem zboru odvetnikov (zaradi pridobitve mnenja o vrednosti zaupanja za opravljanja 
odvetniškega poklica).
3  Košorok Humar, A.: Brunarica, Pravna praksa, št. 9/2023.
4  Roman Cvetje v jeseni, Ljubljanski zvon, Ljubljana 1917. 

seveda Sodnemu svetu, ker ga je izbral (pa še kakšne‑
mu kolegiju znotraj sodišča, ki ga ocenjuje in piše mne‑
nja o njem). Odvetnik je neodvisen in je tudi svobo‑
den, razen če je omejen v razmerju do svoje stranke 
in zvestobi njej. Odvetnik je tak že najmanj legendar-
nih 155 let, odkar imamo neodvisno in samoupravno 
(v pozitivnem pomenu besede) odvetniško zborni-
co, katere jubilej letos (ponovno) slavimo. 

Obletnice, slavja so mejniki na naših poteh, požlah‑
tnimo jih z rituali, ki delajo življenje lepše, praznično 
in napolnjeno s pomenom. So tudi priložnosti, da se 
preštejemo, tudi v duhovnem smislu. Toliko sem svo‑
boden in neodvisen, kolikor je svobodna in neodvisna 
moja krovna organizacija, ki ima sicer v določenem se‑
gmentu javna pooblastila (odloča o vpisih in izbrisih 
svojih članov), a hkrati vsakič znova, na primer, mole‑
duje za dvig vrednosti odvetniške točke, kar je ob tre‑

nutnih statističnih podatkih 
inflacije povsem upravičeno, 
kot je videti, pa brez podpore 
kolegov sodnikov. Le‑te smo 
pred časom podprli, ko je šlo 
za vprašanje sodniških plač. 
Vrednost našega dela je nena‑
zadnje povezana z našo svo‑

bodo. Nekdo, ki se je pripravljen odpovedati svoji svo‑
bodi, da bi pridobil varnost, bo izgubil oboje, je raz‑
mišljal eden od ustanovnih očetov Amerike, Benjamin 
Franklin. Varnost in svoboda sta bili tudi dve od vre‑
dnot našega kolega, pokojnega dr. Ivana Tavčarja, ki 
je bil do svoje smrti član odvetniške zbornice. 

Ne le da zbornica v letošnjem letu slavi 155 let ob‑
stoja, 100. obletnica se slavi tudi v čast odvetnika dr. 
Ivana Tavčarja, njegovo je leto 2023 (Tavčarjevo 
leto). Bil je izjemen umetnik, pisatelj realist, a prven‑
stveno je bil odvetnik, ugleden in predan poklicu ter 
vsem svojim plemenitim klicem, tudi filantropskim, 
športnim in nenazadnje političnim, vedno zavzema‑
joč se za svobodo, politično, versko, družbeno, eko‑
nomsko, a tudi osebno. Pa smo spet pri njej, pri svo‑
bodi. Meja moje svobode je tam, kjer se začne svobo‑
da drugega, in obratno. Dopustimo jo sebi in drugim, 
pa za malenkosti se ne ruvajmo več. Kot piše »naš« 
Tavčar v romanu Cvetje v jeseni:4

»Tako, častite prijateljice, sem vam vse razodel, kar 
mi je ležalo na srcu. Ako mi je ušla tu in tam trda be-
seda, ne štejte mi v zlo! Časi prihajajo, ko se za malen-
kosti ne bomo več ruvali. Eno je glavno: naša zemlja 
se nam ne sme vzeti in narod slovenski mora stati kot 
večno drevo, kateremu korenine nikdar ne usahnejo!«

 

Alenka Košorok Humar
direktorica Odvetniške akademije OZS in odvetnica v Ljubljani 

»Skupaj«  
155 let OZS in Tavčarjevo leto (»za malenkosti se več ne ruvamo«) 
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6 Odvetnik 112 / jesen 2023 Beseda urednika  

Andrej Razdrih
odvetnik v Ljubljani, odgovorni urednik revije Odvetnik in član Sodnega sveta RS 

Vsi evropski odvetniki in zbornice se morajo 
zoperstaviti posegom v neodvisnost poklica 
odvetnika in odvetniške zbornice 

Že od decembra lani je na Mini‑
strstvu za pravosodje v obravna‑
vi zahteva Odvetniške zbornice 
Slovenije (OZS), da v skladu z 
Zakonom o odvetništvu mini‑
strica poda soglasje za uskladi‑
tev odvetniške točke z inflaci‑
jo. To pomeni, da bi se mora‑
la tarifna točka zvišati na 0,72 
evra. Pogajanja še vedno poteka‑
jo, kot lahko preberete v rubriki 
Iz dela Upravnega odbora OZS, 
in jim še ni videti konca. Mini‑
strstvo za finance je namreč pra‑
vosodno ministrstvo opozorilo, 

da mora biti vsako zvišanje točke  usklajeno z Vr‑
hovnim sodiščem RS in da je treba s proračunskimi 
sredstvi ravnati preudarno. Vlada RS je načelno ne‑
naklonjena zvišanju prejemkov pripadnikov katere‑
gakoli družbenega podsistema, razen upokojencev, ki 
so pač največje volilno telo. 

Vrhovno sodišče, ki zaradi stroškov brezplačne prav‑
ne pomoči in zastopanja ex offo ne soglaša z zviša‑
njem odvetniške točke, se je v javnosti pohvalilo s 
projektom  Učinkovito pravosodje, ki je, mimogre‑
de, stal 32 milijonov evrov. Njegov ključen namen 
naj bi bil »optimizacija poslovnih procesov in zvišanje 
kompetenc zaposlenih, kar bo temelj za prihodnjo di-
gitalno preobrazbo pravosodja«. Ta naj bi, po mnenju 
Vrhovnega sodišča, prinesla hitrejši dostop do pravo‑
sodnih storitev, ki bodo tudi bolj kakovostne. Od‑
vetniki, kot največji uporabniki storitev pravosodja, 
dobro vemo, da brez kakovostnih in dobro plačanih 
sodnikov ne bo učinkovitega sodstva. Če moraš po 
končani obravnavi čakati na sodbo pol leta in več, ti 
tudi dejstvo, da boš sodbo dobil v digitalni obliki, 
ne pomaga prav dosti. V okviru tega projekta so na 
Vrhovnem sodišču izdelali lične animacije o delova‑
nju sodišč oziroma sodnih postopkih, ki si jih lahko 
ogledate na spletni strani <nasodiscu.si>. 

Ena od tem, ki razburja slovensko javnost, je tudi 
predlog zakona o pomoči pri prostovoljnem kon‑
čanju življenja, ki so ga pripravili v nevladni orga‑
nizaciji Srebrna nit. Silovito mu namreč nasprotu‑
jejo zdravniki. Priznan strokovnjak dr. Alojz Ihan 
je napisal izzivalen članek Evtanazija in vprašanja 

pravni stroki, v katerem pravnike vabi, naj povedo 
svoje mnenje o predlogu, zlasti o tem, ali je primerno 
uzakoniti evtanazijo kot tako, ali pa je v danih raz‑
merah dovolj zgolj dekriminalizirati pomoč pri sa‑
momoru (asistenca pri samomoru). Slovenske prav‑
ne fakultete se še niso oglasile. Zato imamo prilo‑
žnost, da o tem spregovorimo odvetniki, ki življenje 
spremljamo in urejamo iz neposredne bližine. Profe‑
sor dr. Ihan meni, da je pravo najprej poklicano, da 
izvede novo pravico do končanja življenja na druž‑
beno najbolj sprejemljiv način.

Višja sodnica iz Celja Frida Burkelc nas v svojem 
zanimivem članku seznanja s problematiko izveden‑
stva v družinskih zadevah z vidika sodnikov in poda 
tudi predloge rešitev, ki so zanimivi tudi z vidika od‑
vetnikov.

V tej številki prvič objavljamo članek, ki se ukvarja 
z detektivsko dejavnostjo in ki ga je napisala detek‑
tivka Bernarda Škrabar Damnjanović. Kako lahko 
detektiv na zakonit način preveri zlorabo drog na de‑
lovnem mestu, je predvsem tema za vse odvetnike, 
ki se ukvarjajo z delovnim pravom, zlasti ker o tem 
še ni nobene sodne prakse.

Tokratni številki Odvetnika je priložen poseben pro‑
spekt, ki so ga pripravili v Svetu evropskih odvetni‑
ških zbornic in pravniških organizacij (CCBE) v Bru‑
slju in ki vse evropske zbornice in njihove odvetni‑
ke seznanja z organi, strukturo in delovnim podro‑
čjem te največje evropske organizacije odvetnikov. 

CCBE se je odločno zoperstavil, kot piše vodja dele‑
gacije OZS pri CCBE in predsednica odbora PECO 
Klavdija Kerin v poročilu o plenarni seji CCBE v 
Hanii, lani decembra sprejeti zakonodajni reformi na 
Portugalskem, s katero je močno poseženo v neod‑
visnost odvetniške zbornice in odvetniškega pokli‑
ca. Z reformo je ukinjeno obvezno članstvo v zbor‑
nici, razširjena je možnost nudenja pravnih storitev 
(skoraj neomejeno) na osebe brez ustrezne odvetni‑
ške licence itd. Nadzor nad odvetniki na Portugal‑
skem v skladu z novo zakonodajo opravlja poseben 
organ, v katerem pa ni odvetnikov. To je hud napad 
na temeljne postulate odvetništva, ki lahko, če osta‑
ne neopažen in neproblematiziran, pomeni zgled tudi 
drugim državam.
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Ne glede na besede ostaja dejstvo, da novi predlog za‑
kona uvaja dve novosti: asistiran samomor in evtana‑
zijo. Možnost, da prosilec sam konča lastno življenje, 
in tudi možnost, da prosilca usmrti nekdo drug. Asi‑
stirani samomor vedno zahteva jasno lastno gesto sa‑
momorilca (vsaj dotik na zaslonu daljinskega uprav‑
ljalca infuzijske črpalke), ki podobno kot lastnoročni 
podpis na pogodbi izpričuje lastno voljo v trenutku 
opravljenega dejanja. Evtanazijo opravi drug človek, 
lastna gesta, ki bi potrdila lastno voljo, ni več potrebna. 

Zato lahko evtanazija, ko je enkrat sprejeta kot 
regulirano pravno dejanje, z malenkostnimi 
zakonskimi dopolnitvami, ki jih javnost zunaj 
parlamenta komajda opazi, doživi »razvoj« v vse 
mogoče smeri, kar se tudi dogaja v državah, ki so 
evtanazijo sprejele kot pravno možnost. 

Iz evtanazije, za katero sta v času izvedbe potrebni ek‑
splicitno izražena volja in zmožnost presoje (taka je 
trenutna dikcija našega zakonskega predloga), se lah‑
ko z »majhno« dopolnitvijo zakona odpre možnost za 
vnaprejšnjo izbiro evtanazije ali za predajo odločanja o 
evtanaziji bolnikovim zastopnikom. Prvo pomeni, da 
človek vnaprej zase izbere evtanazijo, ko bo prišel v 
določeno klinično stanje, v katerem ne bo več zmo‑
žen nedvoumno izražati lastne volje – na primer pri 
demenci. Prav demenca je pogosto prisotna v ideaciji 
ljudi, ko premišljujejo o možnosti evtanazije – v smi‑
slu, da si nikoli ne želijo postati taki: nemočni, men‑
talno spremenjeni, odvisni od pomoči drugih. Ampak 
dementni ljudje se mnogokrat sploh ne počutijo sla‑
bo in ne želijo umreti, slabo se počutijo ljudje okoli 
njih. Dementne ljudi ob ustrezni negi v resnici malo‑
kaj moti – ko odvajajo blato v posteljo ali plenice, jih 
to nič ne moti, tudi če ob kuhanju zažgejo hrano, jih 
to ne moti (vznemiri pa jih panična reakcija njihovih 
skrbnikov), in ko četrt ure žvečijo en zalogaj hrane, jih 
to prav tako ne moti – »trpi« pa človek, ki jih hrani 

1  Objavljamo z dovoljenjem dr. Alojza Ihana in multimedijske informacijske platforme N1. 

in se mu mudi h kakšnemu drugemu opravilu. Ko je 
torej zdrave ljudi strah trpljenja dementnih, v resni‑
ci podoživljajo trpljenje in strah svojcev, ki skrbijo za 
dementne, ker za dementne ljudi nimamo sistemsko 
urejene skrbi (pomanjkanje oddelkov za demenco v 
domovih starejših občanov).

Ali naj torej »vnaprej izbrana evtanazija« človeka, 
ki se je zanjo odločil ob misli na lastno bodočo de-
menco, povzroči usmrtitev tega istega človeka, ko 
ta postane dementen, čeprav takrat nima več želje 
po evtanaziji in v resnici sploh ne trpi, če je le re-
dno negovan in nahranjen? Voljo katerega člove-
ka bomo upoštevali pri odločanju: ali »papirna-
to, notarsko overjeno« voljo, ki jo je v preteklosti 
povzročil razmislek in tudi strah pred demenco, ali 
voljo »sedanjega človeka« z demenco, ki ne trpi 
in ki si tudi ne želi umreti? Komu priznamo status 
človeka, papirju z notarskim žigom ali resničnemu 
bitju pred nami? 

Dobra ilustracija te dileme je sodni proces na Nizo‑
zemskem, v katerem je bila obravnavana situacija, ko 
gospa z demenco, ki je kot zdrava podpisala izjavo, 
da si v primeru izgubljene samostojnosti želi umreti, 
v fazi napredovale demence ni želela prejeti injekci‑
je smrtonosne učinkovine. Da so postopek lahko iz‑
peljali, so jo morali na silo držati pri miru in izvesti 
evtanazijo. Sodišče, ki je primer preiskovalo, ni ugo‑
tovilo nepravilnosti, vse je bilo v skladu z napisani‑
mi zakoni, vendar se nam ob tem kljub temu poraja‑
jo številna vprašanja.

Zato je ogromna razlika med evtanazijo in asisten-
co pri samomoru ‒ slednja se z dopolnitvami zako-
na težko razvije v tako nepredvidljive pravne situ-
acije, kot lahko in praviloma sledijo zakonski uve-
ljavitvi evtanazije. 

Asistenca pri samomoru je zgolj tehnološka pomoč za 
lažjo izvršitev samomora, saj v vsakem primeru zahteva 

dr. Alojz Ihan
dr. med. spec. klin. mikrobiologije, predstojnik katedre, Inštitut za mikrobilologijo in imunologijo   

Evtanazija in vprašanja pravni stroki
Čeprav že nekaj časa poteka javna razprava o predlogu zakona o pomoči pri prostovoljnem končanju 
življenja, večina ljudi še vedno ne loči med evtanazijo in pomočjo pri samomoru. Prvo je dejanje, pri 
katerem človek v zakonsko reguliranem postopku usmrti drugega človeka, navadno z injiciranjem 
smrtonosne snovi. Drugo pa je samomor (izvrši ga samomorilec sam), ki ga v zakonsko reguliranem 
postopku asistent tehnično olajša z izročitvijo smrtonosne snovi za použitje ali z nastavitvijo infuzije, 
ki jo mora samomorilec sprožiti sam – tako, da se dotakne stikala infuzijske črpalke. 
Žal so predlagatelji zakona oba bistveno različna načina usmrtitve združili v en sam lepo zveneč, 
vendar abstrakten in neoperativen izraz »končanje življenja«. A v praksi izmišljanje novih izrazov nič 
ne pomaga, na koncu se je treba odločiti za (asistiran) samomor ali evtanazijo. To zelo veliko odločitev 
pa so predlagatelji prepustili kar subjektivni presoji ekipe, ki pride opravit »končanje življenja«. Kar 
je verjetno (pre)veliko breme za izvajalce in tudi kliče po kasnejših sodnih zapletih?
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jasno gesto človeka, ki v tistem trenutku želi končati 
svoje življenje. 

Evtanazija pa je prestop rubikona, ko je usmrtitev v 
celoti prepuščena drugemu človeku in pravnemu po‑
stopku, zato uveljavitvi evtanazije lahko sledi vrsta 
»dopolnilnih pravic in izboljšav«, ki se vedno bolj 
odmikajo od zahteve po zavestni in razsodni odlo-
čitvi v času izvršitve evtanazije (izbira evtanazije za 
naprej, izbira evtanazije prek skrbnikov, sorodni-
kov, pravnih zastopnikov, medicinskih izvedencev 
in posledična možnost evtanazije dementnih, du-
ševno bolnih, prizadetih otrok, ljudi na intenziv-
nem zdravljenju). Ob tem velja upoštevati, da se v 
primeru sprejetja evtanazije kot take javnost v priho‑
dnje ne bo več ukvarjala s »tehnikalijami« ob nadalj‑
njih dopolnitvah zakonodaje, ki »pravico do evtana‑
zije« praviloma razširjajo v vedno več življenjskih si‑
tuacij.

Zato je težko razumljivo, zakaj predlagatelji zakona 
hkrati uvajajo oboje, evtanazijo in pomoč pri samo‑
moru, saj bi asistenca pri samomoru glede na sedanje 
besedilo predloga zakona povsem zadoščala. Težko si 
je namreč zamisliti realno situacijo, ko človek, ki želi 
končati življenje in je zmožen v skladu z zakonskim 
predlogom izpolniti vse prepisane in razmeroma zah‑
tevne pogoje za preverjanje razsodnosti in volje, ne bi 
bil zmožen vsaj minimalne geste, da bi z dotikom (pr‑
sta, nosu) na zaslonu daljinskega upravljalca sprožil 
infuzijsko črpalko. Če niti take minimalne geste ne 
more ali ne želi opraviti, je vprašanje, kaj zares želi 
in kako je zmogel opraviti preverjanje lastne volje 
in razsodnosti v skladu s predpisanim postopkom. 

Zato bi se mi zdelo primerno, da bi predlagatelji zako‑
na bolje in na konkretnih kliničnih primerih pojasnili 
razlog, zakaj so v zakon poleg asistence pri samomo‑
ru vnesli tudi možnost evtanazije. Njihova dosedanja 
pojasnila zgolj pavšalno omenjajo »najtežje bolnike«, 
a za njih (z motnjami zavesti, na intenzivni negi) tudi 
sedanji zakonski predlog ni zelo primeren in bi že v 
tem trenutku zahteval natančnejša »dopolnila«. Po‑
leg tega za tovrstne bolnike že zdaj veljajo zelo razde‑
lane klinične smernice za lajšanje bolečine in trpljenja, 
ki v natančno opredeljenih terminalnih stanjih (koma, 
vegetativno stanje) in okoliščinah (vnaprejšnja volja 
glede zdravljenja) dajo prednost bolnikovemu udobju 
pred zdravljenjem in/ali ohranjanjem življenja. 

Zato se vpeljava evtanazije ob zdaj predlaganih 
(zahtevnih) pogojih za preverjanje razsodnosti in 
volje prosilca zdi nepotrebna, po drugi strani pa 
odpira številne možnosti za prihodnje dopolnje-
vanje in razširjanje zakona (vnaprejšnja volja, za-
stopništvo). Če pa je uzakonitev evtanazije (poleg 
asistence pri samomoru) namenjena tudi temu, da 
se z novimi zakonskimi dopolnitvami po sprejetju 
osnovnega zakona začne možnost evtanazije raz-
širjati (vnaprejšnja volja, zastopništvo), se je tre-
ba že v razpravi o tem zakonskem predlogu pogo-
varjati tudi o širših temah kot zgolj o osebni pra-
vici do pomoči pri končanju življenja. 

Na točki, ko možnost evtanazije nastane brez ne‑
posredne volje bolnika, namreč postane pogovor o 

evtanaziji pravzaprav tudi širši družbeni pogovor o vre‑
dnotenju življenja – ali je življenje dementnega člo‑
veka enako vredno kot življenje drugih ljudi in kaj je 
z vrednostjo življenja duševnih bolnikov in kroničnih 
bolnikov z neozdravljivo boleznijo ter kroničnih bol‑
nikov na dragih terapijah in obnemoglih starostnikov, 
ki v zadnjih letih življenja pomenijo velik del neznosno 
naraščajočih zdravstvenih stroškov. Je prav, da se za‑
radi pravočasnih in kvalitetnih medicinskih interven‑
cij povprečna življenjska doba podaljšuje za deset, pet‑
najst let, hkrati pa od taiste medicine pričakujemo, da 
bo z evtanazijo začela potihoma tudi »urejati nežele‑
ne posledice« podaljšanja življenjske dobe (demenca, 
dolgotrajni kronični bolniki)? Bo tudi človeška smrt 
zbanalizirana na raven potrošniškega preračunavanja 
in hlastanja?

Pomembno je torej opozoriti, da je potencialni 
družbeni domet uzakonitve evtanazije mnogo ve-
čji od dometa dekriminalizacije pomoči pri samo-
moru, za katerega se tudi ob prostem dostopu do sa‑
momorilnih sredstev odloči razmeroma majhno števi‑
lo ljudi, saj sta naravni nagon in želja po življenju veči‑
noma močnejša od človekovih miselnih predstav. Zato 
ne glede na lastna »prepričanja« razmeroma malo lju‑
di v praksi naredi gesto za lastni »izklop«, čeprav bi 
to bil le dotik stikala. Po drugi strani ima evtanazija 
neprimerno večji družbeni potencial, saj je usmrtitev 
predana v roke drugega človeka, pa tudi odločanje o 
izvedbi lahko z nekaj zakonskimi dopolnitvami posta‑
ne rutinski pravniški postopek (vnaprejšnja volja, za‑
stopniki, »objektivni« medicinski kriteriji), ki ob do‑
ločeni družbeni klimi lahko dobi zelo velike, celo in‑
dustrijske dimenzije (evtanazija dementnih kot mno‑
žičnega, vedno večjega in izjemno dragega družbene‑
ga »problema«).  

Zaradi vsega povedanega se mi zdi potrebno, da 
se v razpravo o zakonskemu predlogu mnogo bolj 
natančno kot do sedaj vključi pravna stroka. 

Pravica do asistence pri samomoru je verjetno 
manj zahtevno pravno vprašanje, saj uvaja neko 
novo pravico na področju, ki je trenutno sicer krimi‑
nalizirano, a samomor (oziroma poskus samomora) 
sam po sebi ni kaznivo dejanje, niti ni neka družbe‑
na novost, Slovenci ga razmeroma veliko prakticiramo 
(400 letno) in nekaj večja številka verjetno ne bi bila 
posebna družbena motnja. 

Evtanazija pa v našem pravnem sistemu sploh ne 
obstaja, dejanje, ki bi jo »posnemalo«, pa bi bilo 
trenutno na sodišču verjetno razglašeno za uboj 
ali celo umor (odvisno od načina izvedbe), ki pa 
je družbeno izjemno zavržno dejanje. Spremeniti 
umor v javno službo v javnem interesu najbrž ni 
nekaj trivialnega, sploh za pravo. 

Zato mislim, da je predvsem pravo najprej poklicano, 
da izvede morebitno novo pravico do končanja živ_
ljenja tako, da bo z njo čim manj travmatično pose‑
glo v osrednji konstitutivni tabu vsake človeške sku‑
pnosti (tabuji so pradavni in kompleksni psihosocialni 
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procesorji, delovanja katerih v celoti ne razumemo, a 
z njimi skupnost praviloma bolje funkcionira, zato se 
tudi ohranjajo), ki ga opisuje peta zapoved: »Ne ubi‑
jaj!« Njen starozavezni namen je bila varnost pred 
(bratomornim) ubijanjem znotraj rodu, zapoved se 
ni nanašala na tujce ali lastne »grešnike«, ki so bili v 
sodnem postopku najprej izobčeni iz rodu (potujče‑
ni) in nato kamenjani. Danes to zapoved sicer v mo‑
ralnem smislu posplošujemo na vse ljudi, a obenem 
zapoved »ne ubijaj« ostaja tudi nujen, konstitutivni 
tabu vsake človeške skupnosti posebej, brez njega raz‑
pade občutek brezpogojne zaščitenosti življenja zno‑
traj skupnosti, razpade občutek solidarnosti in s tem 
razpade tudi skupnost. 

Evtanazija dementnih bi se morda marsikomu zdela 
racionalna družbena odločitev, a posledice za solidar‑
nostni ovoj, ki vzdržuje človeško skupnost, bi bile ne‑
predstavljive, saj bi vrednost človeškega življenja ne‑
nadoma postala le hladna, potrošniška kalkulacija in 
dementnim bi kmalu sledile tudi druge »neproduk‑
tivne« družbene skupine. Sploh če bi našli način za 
na videz urejeno, zakonsko protokolirano in od oči 
javnosti odmaknjeno izvrševanje evtanazije, na primer 

kar v okviru rutinskih zdravstvenih storitev. V bolni‑
šnicah se pač tudi umira in javnost se ne bi pretirano 
spraševala, zakaj dementni ali duševno bolni umirajo 
nekaj prej. Ali zakaj z oddelka za dementne vsakih ne‑
kaj dni nekoga odpeljejo kot na običajno kosilo, po‑
tem pa njegova postelja ostane prazna. Kot v distopič‑
nih filmih (Loganov beg, Otok). 

A to so vprašanja, o katerih morajo s strokovno 
ostrino in v globino razmišljati predvsem pravniki, 
njihova poklicanost jih veže, da usklajujejo 
konstruirana pravniška pravila z našo človeško in 
družbeno naravo ter dorečejo morebitno novo 
osebno pravico o končanju lastnega življenja 
na način, ki ne bo tvegan za družbo, za številne 
družbene funkcije, ki slonijo tudi na tabuju, 
opisanem v zapovedi »ne ubijaj«, in se jih v celoti 
niti ne zavedamo.  
Ker smo pač samo ljudje. Kratkotrajne iskrice v 
neskončni erupciji življenja, ki nam ga nikoli ne bo 
dano zares razumeti.

Predavanje odvetnikov v sklopu izobraževanja sodni‑
kov samo po sebi ne pomeni korupcijskega tveganja, 
temveč pozitivno vpliva na izmenjavo pravne misli in 
udeležence strokovno bogati.

Odvetniška zbornica Slovenije (OZS) se želi kot 
stanovska organizacija vseh odvetnikov, ki odve‑
tniški poklic opravljajo na območju Republike Slo‑
venije, odzvati na stališče avtorice Nevenke Šorli, 
univ. dipl. pravnice, odvetnice v pokoju, ki ga je iz‑
razila v svojem prispevku »Primer izničenja nače-
la pravnomočnosti in zahteve za izločitev sodni-
ka po 6. točki 70. člena ZPP« (Pravna praksa, št. 
29-30/2023, str. 17–18). Gre za stališče, da naj bi 
to, da odvetnik kot predavatelj sodeluje na strokov‑
nih izobraževanjih sodnikov, potem pa ti sodniki so‑
dijo odvetnikovim strankam, pomenilo možnost ko‑
rupcijskega tveganja. 

OZS se z navedenim stališčem ne strinja. Zgolj dej‑
stvo, da so v sklopu izobraževanj sodniki slušatelji 
predavanja, odvetnik pa predavatelj, namreč ne more 

pomeniti korupcijskega tveganja. Od sodnikov kot no‑
silcev sodne oblasti se pričakuje, da se bodo redno iz‑
obraževali, se seznanjali s spremembami sodne prakse 
in na splošno stremeli k celovitemu razumevanju prav‑
nih področij, s katerimi se ukvarjajo, ter da bodo tudi 
vsestransko razgledani. Odvetniki na zadeve po naravi 
stvari gledajo z drugega zornega kota, zato je predsta‑
vitev njihovih stališč in interpretacij posameznih prav‑
nih tem v predavanjih in strokovno obarvanih deba‑
tah zagotovo dobrodošla ter ima lahko na sodnikovo 
oblikovanje odločitev zgolj pozitiven učinek in prispe‑
va k njegovi širini. 

OZS meni, da na podlagi poteka in odločitev, spre‑
jetih v pravdni zadevi, ki jo avtorica opisuje v večjem 
delu svojega prispevka, nikakor ni mogoče priti do za‑
ključka, da predavanja odvetnikov sodnikom pomeni‑
jo korupcijsko tveganje. Pri tem se OZS ne opredelju‑
je do konkretnega primera, temveč želi predvsem iz‑
postaviti, da izmenjava izkušenj in znanj v sklopu stro‑
kovnih predavanj ne more že a priori pomeniti tvega‑
nja za korupcijo. 

Janez Starman
predsednik Odvetniške zbornice Slovenije 

Poziv k objavi odgovora v Pravni praksi
»Primer izničenja načela pravnomočnosti in zahteve za izločitev sodnika po 6. točki 70. člena ZPP«
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6. člen EKČP  
Pravica do poštenega sojenja

1. Vsakdo ima pravico, da o njegovih civilnih pra‑
vicah in obveznostih ali o kakršnikoli kazenski ob‑
tožbi zoper njega pravično in javno ter v razumnem 
roku odloča neodvisno in nepristransko z zakonom 
ustanovljeno sodišče. Sodba mora biti izrečena jav‑
no, toda tisk in javnost sta lahko izločena s sojenja 
deloma ali v celoti v  interesu morale, javnega reda 
ali državne varnosti, če to v  demokratični družbi 
zahtevajo koristi mladoletnikov ali varovanje zaseb‑
nega življenja strank, ali pa v nujno potrebnem ob‑
segu, kadar je to po mnenju sodišča nujno potreb‑
no zaradi posebnih okoliščin, če bi javnost sojenja 
škodovala interesom pravičnosti.
2. Kdor je obdolžen kaznivega dejanja, velja za ne‑
dolžnega, dokler ni v  skladu z  zakonom dokazana 
njegova krivda.
3. Kdor je obdolžen kaznivega dejanja, ima nasle‑
dnje minimalne pravice:
a.  da ga takoj in podrobno seznanijo v jeziku, ki ga 

razume, o bistvu in vzrokih obtožbe, ki ga bre‑
meni;

b.  da ima primeren čas in možnosti za pripravo 
svoje obrambe;

c.  da se brani sam ali z zagovornikom po lastni iz‑
biri ali, če nima dovolj sredstev za plačilo zago‑
vornika, da ga dobi brezplačno, če to zahtevajo 
interesi pravičnosti;

d.  da zaslišuje oziroma zahteva zaslišanje obreme‑
nilnih prič in da doseže navzočnost in zasliša‑
nje razbremenilnih prič ob enakih pogojih, kot 
veljajo za obremenilne priče;

e.  da ima brezplačno pomoč tolmača, če ne razu‑
me ali ne govori jezika, ki se uporablja pred so‑
diščem.

Pravica do zaslišanja obremenilnih 
in razbremenilnih prič pod enakimi 
pogoji

Pravica do poštenega sojenja je v  EKČP določena 
v 6. členu ter 2., 3. in 4. členu Protokola št. 7. V Ustavi 

1  Avtorica članka je predavala na Odvetniški šoli 2023 v Portorožu, 23. in 24. marec 2023. 
2  Galič, A.: Evropska konvencija človekovih pravic in Evropsko sodišče za človekove pravice, v: Pavčnik, M. (et al.): Ustavno sodstvo, Cankarjeva založba,  
Ljubljana 2000.

RS je vsebovana v členih 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30 
in 31. Med pomembnejšimi zadevami, ki jih obravnava 
ESČP, je treba omeniti zadeve, kjer se zatrjuje kršitev 
6. člena EKČP, ki vključuje pravico dostopa do sodi‑
šča in pravico do sojenja v razumnem roku. Po številu 
obravnavanih zadev so te v  samem vrhu2 (65 odstot‑
kov obravnavanih zadev). ESČP namenja največ po‑
zornosti odgovorom na vprašanja, kaj pravica do po‑
štenega sojenja je, kaj so njeni sestavni deli in njene 
predpostavke. Razumevanje pravice do poštenega so‑
jenja in abstracto je pogoj njene uporabe in concreto.

6. člen EKČP

Elementi pravice do poštenega sojenja, ki je komple‑
ksna pravica, so:
–  pravica do poštenega in javnega sojenja (v nekate‑

rih primerih je javnost lahko izključena) na sodišču, 
v razumnem roku. Sodišče mora biti neodvisno, ne‑
pristransko in ustanovljeno z zakonom;

–  domneva nedolžnosti;
–  obseg minimalnih pravic osebe, osumljene kaznive‑

ga dejanja, ki zajemajo:
a. v jeziku, ki ga razume, takojšnja seznanitev z bi‑

stvom in vzroki obtožbe, ki osebo bremeni,
b. potreben čas za pripravo na obrambo,
c. da se brani sama ali z  zagovornikom, ki si 

ga sama izbere, in da v  primeru nezadostnih 
sredstev za plačilo zagovornika le‑tega dobi 
brezplačno (primerna obramba se tu nana‑
ša na dva elementa, in sicer na zmogljivost in 
čas, pri čemer mora obdolženi imeti možnost, 
da organizira svojo obrambo na primeren na‑
čin in brez omejitev, glede na sposobnost, da 
obramba poda vse potrebne argumente pred 

mag. Andreja Sedej Grčar1

višja sodnica, Višje sodišče v Ljubljani 

Pregled novejše sodne prakse – pravica do 
zaslišanja obremenilnih prič

Evropska konvencija o človekovih pravicah (EKČP) je živ dokument, ki se razvija in raste tudi skozi 
odločbe Evropskega sodišča za človekove pravice (ESČP). Sodišče skozi vsebino odločb razvija in poso-
dablja vsebino posameznih institutov konvencije, katerih pomen je danes drugačen kot v preteklosti. 
Celoto odločitev ESČP danes tvorijo določbe konvencije in tudi na tisoče sodb ESČP, s katerimi sodišče 
tolmači, posodablja in razširja konvencijske določbe.
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prvostopenjskim sodiščem in s  tem vpliva na 
izid postopka), če je to v  interesu pravičnosti,

d. možnost zaslišanja obremenilnih in razbreme‑
nilnih prič, ob enakih pogojih, in

e. da ima na voljo brezplačno pomoč tolmača, če 
ne govori ali razume jezika, ki se uporablja pred 
sodiščem. 

Specialna jamstva, določena v tretjem odstavku 6. čle‑
na EKČP, so sestavni del poštenega sojenja v  kon‑
kretnih kazenskoprocesnih situacijah, katerih notranji 
smisel in cilj je vedno zagotovitev poštenega kazenske‑
ga postopka v  celoti, so conditico sine qua non pošte‑
nega sojenja. Oseba, ki je osumljena kaznivega deja‑
nja, ima v kazenskem postopku položaj aktivnega su‑
bjekta. Jamstva, določena v 6. členu EKČP, niso sama 
sebi namen, temveč so pogoj za pošten potek vsake‑
ga konkretnega kazenskega postopka. Bistven pogoj 
za pošten postopek je, da mora biti osebi, zoper ka‑
tero teče kazenski postopek, zagotovljena popolna in 
podrobna informacija o obtožbi, s  tem pa tudi prav‑
na kvalifikacija kaznivega dejanja, katerega storitev se 
ji očita, vse zaradi pravice do priprave lastne obram‑
be. Oseba, zoper katero teče kazenski postopek, ima 
v  skladu s  6.  členom EKČP pravice v  vseh fazah ka‑
zenskega in predkazenskega postopka.

Kot pritožbena sodnica ugotavljam, da je pravica do 
zaslišanja obremenilnih prič – enako velja za obreme‑
nilne listinske dokaze v postopkih – neupoštevna, zato 
ni mogoče govoriti o zagotovitvi temeljnih procesnih 
jamstev v kazenskih postopkih in ne o poštenem soje‑
nju po 6. členu EKČP ter 29. členu Ustave RS.

V tretjem odstavku (točka d) 6. člena EKČP je dolo‑
čena pravica osebe, zoper katero teče kazenski posto‑
pek, da zasliši oziroma zahteva zaslišanje obreme-
nilnih prič in da doseže navzočnost in zaslišanje 
razbremenilnih prič ob enakih pogojih, kot velja-
jo za obremenilne priče. Določba tretjega odstavka 
(točka d) 6.  člena EKČP velja tudi za listinske do-
kaze. 

Na tem mestu velja posebno pozornost posvetiti na‑
slednji zadevi, o kateri je potekal postopek pred ESČP.

SCHATSCHASCHWILI proti NEMČIJI
15. december 2015

Možnost, da se obdolženi vsaj enkrat v  postopku 
sooči z obremenilno pričo (enako velja za listinske 
dokaze), je pomemben element poštenosti sojenja.  

Kassel

Schatschaschwili Swiadi (pritožnik) je bil državljan 
Gruzije, ki je 14. oktobra 2006 skupaj z neznanim sto‑
rilcem oropal dve latvijski državljanki, L. in I., v stano‑
vanju v Kasslu. Vedela sta, da se ženski ukvarjata s pro‑
stitucijo, zato sta mislila, da v stanovanju hranita dra‑
gocenosti in gotovino. V zgodnjih večernih urah sta se 
prepričala, da nimata strank, nato je pritožnik pozvo‑
nil, in ko mu je L. odprla, je vanjo usmeril plinsko pi‑
štolo, po videzu podobno pravi pištoli, ter obema žen‑
skama zagrozil, da ju bo ustrelil, če ne razkrijeta, kje 

hranita denar. Medtem ko je sostorilec pazil na obe 
oškodovanki, je pritožnik našel denar in obe oškodo‑
vanki prisilil, da sta mu izročili 1100 evrov ter šest mo‑
bilnih telefonov.

Göttingen

Dne 3. februarja 2007 je pritožnik skupaj z  več so‑
storilci oropal dve državljanki Latvije, O. in P., ki sta 
prebivali v stanovanju v Göttingenu. Za prebivanje in 
delo sta imeli dokumente, urejene v skladu z nemško 
zakonodajo, bili pa sta prostitutki. Dan prej je prito‑
žnik z enim od sostorilcev preveril, ali sta O. in P. edi‑
ni stanovalki v stanovanju.

Kritičnega dne je pritožnik skupaj s sostorilcem vstopil 
v stanovanje. Pretvarjala sta se, da sta stranki, tretji so‑
storilec je čakal v avtomobilu, v neposredni bližini, če‑
trti sostorilec pa pred stavbo. Sostorilec v  stanovanju 
je P. pokazal nož, ta pa je pobegnila in skočila z  bal‑
kona. Pritožnik je skočil za njo in po nekaj metrih za‑
sledovanje zaradi mimoidočih opustil. Po telefonu je 
poklical sostorilca, ki je čakal pred hišo oškodovank, in 
se z njim dogovoril za kraj srečanja ter o tem, kje bo‑
sta pobrala sostorilca, ki je bil še vedno v stanovanju.

Medtem je sostorilec v stanovanju drugi oškodovanki 
zagrozil, da jo bo ubil, če mu ne izroči denarja in od‑
pre sefa, zato mu je ta izročila 300 evrov. Izpraznil je 
tudi njeno denarnico, iz katere je vzel 250 evrov, vzel 
je tudi njen mobilni telefon. Potem se je pridružil so‑
storilcu in nato sta na dogovorjenem mestu pobrala še 
pritožnika. Oškodovanki sta šele naslednje jutro svoje‑
mu sosedu pripovedovali o dogodku. Iz strahu sta sta‑
novanje zapustili in ostali pri prijateljici, sicer eni od 
oškodovank (L.) kaznivega dejanja, storjenega v Kas‑
slu, ki sta ji dogodek podrobno opisali.

Preiskovalni postopek v Göttingenu

Prijateljica L. je 12. februarja 2007 policijo obvesti‑
la o kaznivem dejanju, v  katerem sta bili oškodova‑
ni O. in P. Policija je zato med 15. in 18. februarjem 
2007 večkrat zaslišala obe oškodovanki, ki sta natanč‑
no opisali potek dogodka, pojasnili pa sta tudi, da se 
v prihodnjih dneh vračata Latvijo. Zato je preiskoval‑
ni sodnik 19. februarja 2007 zaslišal obe oškodovan‑
ki, pri čemer pa pritožnik ni bil obveščen o preisko‑
valnem postopku, ki se je začel zoper njega, iz razloga, 
da ne bi ogrozil preiskave. Zoper njega še ni bil izdan 
nalog za prijetje niti še ni imel zagovornika. Ne prito‑
žnik ne njegov zagovornik nista bila navzoča pri zasli‑
šanju obeh oškodovank. Pritožniku je bila nato šele 6. 
marca 2007 odvzeta prostost.

Postopek pred sodiščem v Göttingenu

Sodišče je 24. avgusta 2007 oškodovanki s priporoče‑
no pošto pozvalo, da se udeležita sojenja kot priči. Obe 
priči sta zavrnili udeležbo na sojenju in se sklicevali na 
zdravniški potrdili, da sta v nestabilnem, posttravmat‑
skem stanju. Sodišče jima je 29. avgusta 2007 posla‑
lo priporočen dopis, da ju želi zaslišati kot priči in da 
bosta v primeru prihoda na sojenje deležni zaščite ter 
povrnitve vseh stroškov pričanja. Čeprav sta obe pri‑
či vabilo dobili in je bilo to izkazano, se je na vabilo 
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odzvala le ena in navedla, da je še vedno travmatizira‑
na, zato ne bo privolila ne v osebno navzočnost, kljub 
zaščiti, ne v pričanje preko avdiovizualne povezave.

Sodišče je na podlagi odgovora priče zaprosilo latvij‑
ske organe za pravno pomoč, ker je menilo, da imata 
tako obtoženi kot tudi njegov zagovornik glede na do‑
ločilo tretjega odstavka (d) 6. člena EKČP pravico do 
zaslišanja in postavljanja vprašanj obremenilnim pri‑
čam, enako kot tudi sodnik in tožilstvo.

Zaslišanje je bilo tik pred opravo procesnega dejanja 
preklicano, ker je latvijski sodnik ugotovil, da sta se 
priči opravičili in opravičilo ponovno oprli na zdrav‑
niška potrdila, ki so izkazovala posttravmatske motnje, 
zaradi posledic kaznivega dejanja, pričanje pa bi po‑
slabšalo njuno že tako slabo psihično stanje. Sodišče 
je zahtevalo predložitev zdravniških potrdil in je latvij‑
sko sodišče obvestilo, da priči nista dovolj utemeljili, 
skladno s  standardi nemškega procesnega prava, svo‑
je zavrnitve pričanja. Nemško sodišče je zahtevalo, da 
priči pregleda izvedenec medicinske stroke, ki naj tudi 
oceni njuno sposobnost pričanja na glavni obravnavi.

Latvijsko sodišče na zahtevo nemškega sodišča ni od‑
govorilo.

Dne 21. avgusta 2008 je nemško sodišče odredilo, da 
se zapisniki o zaslišanju O. in P., ki ga je opravila polici‑
ja in preiskovalni sodnik, preberejo na sojenju, z ute‑
meljitvijo, da so obstajale nepremostljive ovire, zara‑
di katerih ni bilo mogoče neposredno zaslišati obre‑
menilnih prič. Navedlo je tudi, da procesnega deja‑
nja v bližnji prihodnosti prav tako ni mogoče opraviti, 
ker sta bili priči za sodišče nedosegljivi. V takšni pro‑
cesni situaciji, ob dejstvu, da je bil pritožnik priprt, je 
sodišče poudarilo, da nadaljnje zavlačevanje postopka 
ni upravičeno. Sodišče je izpostavilo tudi dejstvo, da 
v trenutku, ko sta bili priči zaslišani na policiji in pred 
preiskovalnim sodnikom, ni nič kazalo na to, da bo‑
sta pozneje za organe pravosodja nedosegljivi. Pouda‑
rilo je, da kljub sprejemu izjav obeh zaslišanih prič, ki 
sta jih podali na policiji in pred preiskovalnim sodni‑
kom, brez navzočnosti pritožnika, postopek ni bil ne‑
pošten in je zato še vedno v skladu z zahtevami točke 
(d) tretjega odstavka 6. člena EKČP.

Sodišče je 25. aprila 2008 pritožnika spoznalo za 
krivega dveh kaznivih dejanj ropa v  povezavi z  izsi‑
ljevanjem, izrečena mu je bila kazen devet let in šest 
mesecev zapora.

V  obrazložitvi procesnih dejanj je sodišče poudarilo, 
da je obsodbo oprlo tudi na izjavi prič O. in P., ki ju je 
štelo za ključni priči in ki sta svoje izjave podali na po‑
liciji ter pred preiskovalnim sodnikom, čeprav niti pri‑
tožnik niti njegova obramba v nobeni fazi kazenskega 
postopka nista imela možnosti zaslišati obremenilnih 
prič – neposrednih žrtev kaznivega dejanja. Sodišče je 
ugotovilo, da sta obe priči skladno in podrobno opi‑
sali vse okoliščine kaznivega dejanja, manjša odstopa‑
nja v njunih izpovedbah je bilo mogoče razložiti zgolj 
z  dejstvom, da organom, zaradi psihične obremenje‑
nosti, nista želeli razkriti svojega prebivališča. Ta za‑
ključek pojasnjuje tudi dejstvo, da sta na policiji kazni‑
vo dejanje prijavili šele 12. februarja 2007 (devet dni 

po dejanju). Sodišče je tudi ugotovilo, da priči po fo‑
tografijah na policiji nista prepoznali pritožnika. Nju‑
na pozornost je bila namreč usmerjena na drugega so‑
storilca, iz razloga, ker je imel pri sebi nož. Pritožnik 
se je v stanovanju zadrževal tudi krajši čas. Čeprav se 
priči zaslišanja nista udeležili zaradi njunega nelagod‑
ja in prestrašenosti, to dejstvo še ne vodi v zaključek, 
da sta neverodostojni.

Sodišče je pri ugotavljanju dejanskega stanja upošteva‑
lo izjave številnih prič, ki sta jim O. in P. kaznivo de‑
janje prijavili oziroma ga opisovali, in sicer policistov, 
soseda E., ki je bil prijatelj L., ki je dejanje na škodo O. 
in P. prijavila policiji, in izjavo preiskovalnega sodni‑
ka, ki je oškodovanki zaslišal v preliminarnem postop‑
ku. Upoštevalo je tudi geografske podatke in informa‑
cije, pridobljene s  prisluškovanjem, ter podatke GPS 
za pritožnika, priznanje pritožnika, da je bila v času ka‑
znivega dejanja žrtev v  stanovanju, in podobnost na‑
čina storitve kaznivih dejanj v Kasslu ter Göttingenu. 
Upoštevalo je tudi oceno policistov in preiskovalnega 
sodnika o tem, da sta se jim priči zdeli verodostojni.

Sodišče je zagotovilo, da je bilo na sojenju zaslišanih 
čim več prič, ki so bile v stiku z O. in P. v zvezi s spor‑
nim dogodkom in ki so izpovedovale, da sta bili oško‑
dovanki verodostojni. Pomembno dejstvo je bilo tudi 
to, da sta bili izpovedbi O. in P. podprti z drugimi po‑
membnimi in dopustnimi dokazi, kot so podatki in in‑
formacije, pridobljene s prisluškovanjem mobilnim te‑
lefonom, ter podatki GPS o lokacijah pritožnika.

Postopek pred sodiščem v Kasslu

Sodišče je svoje ugotovitve o dejstvih v zvezi s kazni‑
vim dejanjem, ki ga je pritožnik storil v Kasslu, oprlo 
za izpovedbi oškodovank L. in I., ki sta na sojenju pre‑
poznali pritožnika kot storilca kaznivega dejanja, s ka‑
terim jima je bila povzročena škoda. Njune izjave so 
bile podprte z  izjavami policistov, ki so prišli na kraj 
kaznivega dejanja, in z njunima izjavama, ki sta ju po‑
dali v  preiskavi. Sodišče je zavrnilo zagovor pritožni‑
ka, ki je sprva trdil, da je nedolžen, nato pa priznal, da 
jima je v stanovanju ukradel 750 evrov.

Postopek pred Zveznim sodiščem

Pritožnik se je pritožil na Zvezno sodišče, kjer je uve‑
ljavljal kršitev točke (d) tretjega odstavka 6.  člena 
EKČP na način, da mu v  nobeni fazi kazenskega po‑
stopka ni bilo omogočeno, da bi neposredno lahko za‑
slišal obe oškodovanki kaznivega dejanja iz Göttinge‑
na. Sodišče je odločilo, da je bil kazenski postopek gle‑
de dogodka v Göttingenu obremenjen s »popolno iz‑
gubo« pravice obtoženega do zaslišanja obremenilnih 
prič (O. in P.), vendar je bil kljub temu dejstvu v ce‑
loti pošten. Ni našlo utemeljenega razloga za izločitev 
izpovedb obeh oškodovank. Zvezno ustavno sodišče 
je pritožbo pritožnika zavrnilo z enakimi argumenti.

Odločitev ESČP
Pritožnik se je na ESČP pritožil z navedbo, da je bilo 
sojenje iz razloga neenakosti orožij, ker ne njemu ne 
njegovemu zagovorniku v nobeni izmed faz kazen-
skega postopka ni bila dana možnost neposrednega 
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zaslišanja O. in P., ki sta edini priči kaznivega de-
janja, ki naj bi ga storil, nepošteno.

Sodišče je odločilo, da je prišlo do kršitve točke 
(d) tretjega odstavka 6. člena EKČP.

Ugotovilo je naslednje:
–	 da je sodišče za neudeležbo prič na sojenju imelo 

utemeljen razlog, pri čemer si je sodišče tudi razu‑
mno prizadevalo, da bi pričam omogočilo zasliša‑
nje;

–	 kot upravičeno je ocenilo procesno dejanje preisko‑
valnega sodnika, ki zaradi utemeljenega razloga, da 
bi pritožnik pritiskal na O. in P., o zaslišanju prič ni 
obvestil ne pritožnika ne njegovega zagovornika;

–	 da je sodišče temeljito proučilo izjave oškodovank 
O. in P., ob upoštevanju izjav E. in I. (oškodovanki 
v Kasslu).

Sodišče je moralo, da bi ugotovilo, ali je bilo soje‑
nje pošteno in v  skladu s  6.  členom EKČP, odgovo‑
riti na tri vprašanja, oblikovana že v  predhodni zade‑
vi Al-Khawaia in Tahery proti Združenemu kraljestvu.

1. Ali je obstajal upravičen razlog za neudeležbo 
O. in P. ter posledično za sprejetje nepreverje-
nih izjav odsotnih prič kot dokaz? Ali so obstaja-
li opravičljivi razlogi za opustitev neposrednega 
zaslišanja priče?

Razlog za odsotnost priče mora obstajati z  vidika pr‑
vostopenjskega sodišča, kar pomeni, da mora sodišče 
imeti dobre dejanske in pravne razloge, da ne zagotovi 
navzočnosti priče na sojenju. Z vidika pravice do po‑
štenega sojenja si mora sodišče ves čas postopka pri‑
zadevati za navzočnost priče in jo aktivno iskati, s po‑
močjo policije in mednarodne pravne pomoči. Sodišče 
mora skrbno proučiti vse razloge za nezmožnost ude‑
ležbe priče na sojenju, ob upoštevanju položaja vsa‑
ke priče posebej.

V  sklopu odgovora na prvo vprašanje je pomembno, 
ali odsotnost upravičenega razloga za neudeležbo pri‑
če sama po sebi pomeni kršitev točke (d) tretjega od‑
stavka 6. člena EKČP. Odgovor je ne, odsotnost ute‑
meljenega razloga za neudeležbo priče sama po sebi ne 
more biti odločilna za nepoštenost sojenja kot celote. 
Razlog za dopustitev dokaza z izpovedbo odsotne pri‑
če je predhodno vprašanje, ki ga mora sodišča proučiti, 
preden odloči o tem, ali je ta dokaz edini in odločilen.

V  konkretnem primeru prvostopenjsko sodišče ni 
sprejelo opravičil za odsotnost obeh prič in je zato la‑
tvijskemu sodišču predlagalo, da preveri zdravstveno 
stanje obeh prič ali pa ju prisili, da se udeležita zasli‑
šanja pred sodiščem v Latviji. Razlog za takšno posto‑
panje sodišča je bil v nedosegljivosti obeh prič, za ka‑
teri nemško sodišče ni imelo pristojnost, da bi ju pri‑
silno privedlo pred sodišče. Nemško sodišče je preko 
latvijskega sodišča vzpostavilo individualen stik z obe‑
ma pričama in jima ponudilo različne možnosti za za‑
slišanje na sojenju, kar pa sta obe zavrnili. Nato je za‑
prosilo za mednarodno pravno pomoč, ki ni bila ugo‑
dno rešena, pri čemer tudi na predlog o postavitvi iz‑
vedenca za obe priči, ki naj bi ju pregledal in podal 
mnenje o njuni sposobnosti udeležbe na zaslišanju, la‑
tvijsko sodišče ni odgovorilo.

Po vseh procesnih dejanjih sodišča, ko priči še vedno 
nista bili zaslišani, se je sodišče odločilo in prebralo za‑
pisnike o njunem zaslišanju pred preiskovalnim sodni‑
kom ter njune izpovedbe sprejelo kot dokaz.

2. Ali so bili dokazi v zvezi z izpovedbo obeh odso-
tnih prič edina ali odločilna podlaga za pritožni-
kovo obsodbo? Torej, ali je izpovedba priče (v 
smislu 6. člena EKČP) edini in odločilen dokaz, 
na katerega se opira obsodilna sodba?

Odločilne dokaze je treba razlagati ozko, in sicer kot 
dokaze, ki so tako pomembni, da bodo verjetno odlo‑
čilni za izid zadeve. Če je nepreverjena izpovedba pri‑
če podprta z  drugimi potrditvenimi dokazi, je ocena 
o tem, ali je izpoved odločilna, odvisna od moči potr‑
ditvenih dokazov ‒ močnejši kot so potrditveni doka‑
zi, manj verjetno je, da bo izpovedba odločilne priče 
obravnavana kot odločilna.

V konkretnem primeru je ESČP menilo, da sta bili iz‑
povedbi odsotnih prič odločilni za pritožnikovo ob‑
sodbo.

3. Ali so bili obrambi na voljo drugi, zadostni iz-
ravnalni dejavniki ‒ vključno z  močnimi proce-
snimi jamstvi ‒ ki so nadomestili ovire za obram-
bo zaradi sprejetja nepreverljivih dokazov in 
obrambi zagotovili poštenost sojenja kot celote 
(ali je sodišče poskrbelo za uravnoteženje slab-
šega položaja obrambe)?

Pomembno varovalo je, da morajo domača sodišča 
previdno pristopati k nepreverjenim dokazom, kot je 
izpovedba odsotne priče, in dokazati, da se zaveda‑
jo manjše dokazne teže, ki jo ima izpovedba odsotne 
priče.

Na sojenju so na voljo drugi pritrdilni dokazi, in sicer 
izpovedbe drugih prič o tem, kaj so jim o dejanju po‑
vedale odsotne priče. 

V konkretnem primeru je sodišče presojalo naslednje:
– pristop prvostopenjskega sodišča k nepreverjenim 

dokazom, iz katerega nedvomno izhaja, da je prvo‑
stopenjsko sodišče dalo manjšo dokazno vrednost 
izpovedbam obeh odsotnih prič; 

– sodišče je pri oceni, ali je bil kazenski postopek 
v celoti pošten, upoštevalo izravnalne dejavnike in 
ugotovilo, da niso bili sprejeti nobeni postopkovni 
ukrepi, ki bi nadomestili izpad neposrednega zasli‑
šanja obeh prič na sojenju, ter da pritožnik v nobeni 
izmed faz postopka ni imel možnosti, da bi zaslišal 
priči O. in P.

Sodišče je ugotovilo, da niso bili sprejeti skoraj nobe‑
ni postopkovni ukrepi, ki bi nadomestili pomanjkanje 
možnosti neposrednega navzkrižnega zasliševanja prič 
na sojenju. Menilo je, da je zagotovitev možnosti, da 
obtoženi zasliši ključno pričo obtožbe vsaj v  predka‑
zenskem postopku in prek svojega zagovornika, po‑
membno procesno jamstvo, ki zagotavlja obtoženče‑
vo pravico do obrambe in katerega odsotnost močno 
pretehta pri preverjanju splošne ocene o pravičnosti 
postopka na podlagi prvega in tretjega odstavka (toč‑
ke (d)) 6. člena EKČP.

ODVETNIK st-112-ok10_.indd   13ODVETNIK st-112-ok10_.indd   13 12/10/2023   09:3512/10/2023   09:35



14 Odvetnik 112 / jesen 2023Članki

Po oceni ESČP je prvostopenjsko sodišče skrbno oce‑
nilo verodostojnost odsotnih prič in zanesljivost nju‑
nih izjav ter poskušalo nadomestiti izostanek navzkri‑
žnega zaslišanja prič, pritožnik je tudi imel možnost 
podati svojo izjavo v  zvezi z  dogajanjem v  Göttinge‑
nu, vendar zaradi pomembnosti izjav edinih očividk 
kaznivega dejanja, za katero ja bil obsojen, sprejeti iz‑
ravnalni ukrepi niso zadostovali za pošteno in pravil‑
no oceno zanesljivosti nepreverjenih dokazov. Zato je 
sprejelo oceno, da je bilo sojenje kot celota nepravič‑
no, ker pritožnik v  nobeni fazi kazenskega postopka 
ni zaslišal O. in P.

Tristopenjski test iz zadeve SCHATSCHASCHWILI 
zoper NEMČIJO je pri svoji odločitvi v sodbi opr. št. I 
Ips 13666/2020 z  dne 13. oktobra 2021 uporabi‑
lo tudi Vrhovno sodišče in zavrnilo zahtevo za var‑
stvo zakonitosti, ki jo je vložil zagovornik obsojenega.

Obsojeni je bil spoznan za krivega kaznivega dejanja 
spolnega napada na osebo, mlajšo od 15 let, po prvem 
odstavku 173. člena Kazenskega zakonika (KZ‑1). Iz‑
rečena mu je bila kazen dveh let in šestih mesecev za‑
pora, plačila stroškov kazenskega postopka je bil opro‑
ščen. Oškodovanko je sodišče s  premoženjskoprav‑
nim zahtevkom napotilo na pot pravde. Pritožbeno 
sodišče je sodbo potrdilo.

Obsojeni je vložil zahtevo za varstvo zakonitosti, v ka‑
teri je izpostavil:
– da v fazi preiskave ni imel zagovornika, ki bi lahko 

sodeloval pri zaslišanju oškodovanke, in
– da sodišče med sojenjem ni podrobno raziskovalo 

kraja storitve kaznivega dejanja ter dejanskih mo‑
žnosti za izvršitev očitanega mu kaznivega dejanja.

Na predobravnavnem naroku je zagovornik predlagal 
ponovno zaslišanje oškodovanke po določilih 338. čle‑
na Zakona o kazenskem postopku (ZKP), prvosto‑
penjsko sodišče pa je dokazni predlog zavrnilo. V kon‑
kretnem primeru je obramba tudi na glavni obravnavi 
predlagala, da se oškodovanka ponovno zasliši.

Vrhovno sodišče je v obrazložitvi svoje odločitve po‑
udarilo, da oškodovance, ki so bili žrtev kaznivih de‑
janj zoper spolno nedotakljivost, v  skladu z  določbo 
petega odstavka 331.  člena ZKP na glavni obravnavi 
ni dopustno zasliševati. Sodišče v  teh primerih odlo‑
či, da se prebere zapisnik o njihovem prejšnjem zasli‑
šanju. Stranke lahko tudi postavijo posredna vpraša‑
nja, oškodovance pa v  skladu s  338.  členom ZKP za‑
sliši preiskovalni sodnik.

V  tem primeru gre za zakonski odstop od načela ne‑
posrednega izvajanja dokazov na glavni obravnavi in 
splošnega pravila, da obrambi ni treba posebej ute‑
meljevati predloga za zaslišanje priče. Skladno z  do‑
ločbami kazenskega procesnega zakona in Direktive 
2012/29/EU3 se mladoletnega oškodovanca kaznive‑
ga dejanja zoper spolno nedotakljivost zasliši le enkrat 

3  Direktiva Evropskega parlamenta in Sveta 2012/29/EU z dne 25. oktobra 2012 o določitvi minimalnih standardov na področju pravic, podpore in zaščite žrtev kaznivih 
dejanj in nadomestitvi Okvirnega sklepa Sveta 2001/220/PNZ.
4  Odločba Ustavnega sodišča Up 729/99 z dne 4. julija 2002, 14. točka obrazložitve: Obsojenec, »ki zavestno opusti možnost, da je navzoč pri zaslišanju prič v fazi 
preiskave, dopusti možnost, da teh prič ne bo mogel zaslišati na glavni obravnavi, če takšnega zaslišanja na glavni obravnavi ne bo mogoče izvesti ali bi bila njegova izvedba 
zvezana z nesorazmernimi težavami. S tem zavestno sprejme možnost, da enega od temeljnih jamstev ne bo mogel uveljaviti.«

in njegovo zaslišanje na glavni obravnavi, da bi se pre‑
verila njegova verodostojnost, ni dopustno.

Vrhovno sodišče je ob uporabi testa, ki ga je ESČP raz‑
vilo v  zadevah Al Khawaya in Tahery zoper Združeno 
kraljestvo in SCHATSCHASCHWILI zoper NEMČI-
JO, ob upoštevanju minimalne pravice obsojenega, da 
ima na podlagi 6. člena EKČP vsaj enkrat v postopku 
možnost zaslišati obremenilno pričo, kar je zahteva za 
pošten postopek, odgovorilo na tri ključna vprašanja:
–  ali so podani opravičljivi razlogi za opustitev zasli‑

šanja priče;
–  ali je izjava priče edini in odločilen dokaz, na kate‑

rega se opira obsodilna sodba, in
–  ali je sodišče v zadostni meri poskrbelo za uravno‑

teženost položaja obrambe?

Na vsa vprašanja je Vrhovno sodišče odgovorilo pri‑
trdilno, ker je ugotovilo:
– da je oškodovanka glede obravnavanega kaznivega 

dejanja podala več izjav, kar je obrambi omogočilo 
primerjanje vsebine izjav, sodišču pa dokazno oce‑
no njene izpovedbe;

– da je sodišče razpolagalo tudi z  drugimi dokazi, 
ki so potrjevali oškodovankino izpovedbo, ker je 
oškodovanka svoji materi in osebi D. D. že pred 
obravnavanim dogodkom povedala o zlorabah ob‑
sojenca, enkrat, ko je bila stara šest let, in drugič, 
ko je bila stara dvanajst let, o teh zlorabah pa so se 
v družini pogovarjali;

– sodišče je verodostojnost izjav oškodovanke lahko 
preverilo z  izpovedbami drugih, v  kazenskem po‑
stopku zaslišanih prič, odredilo pa je tudi izveden‑
stvo klinične psihologije;

– obsojeni je imel dvakrat možnost preveriti vero‑
dostojnost izjav oškodovanke, enkrat v  preiskavi, 
kjer je bil poučen o pravici do zagovornika, ki je 
ni uporabil. Obveščen je bil tudi o datumu zasliša‑
nja oškodovanke, ostal je pasiven, zato je Vrhovno 
sodišče zaključilo, da je imel obsojeni vsaj enkrat 
v  postopku pravico do učinkovitega izvrševanja 
svoje obrambe in s  tem pravico do neposrednega 
zaslišanja obremenilne priče. Takšno stališče je Vr‑
hovno sodišče sprejelo glede na vsebino odločbe 
Ustavnega sodišča.4 Vrhovno sodišče je zaključilo, 
da tveganje, opredeljeno v ustavni odločbi, sprejme 
tudi obsojenec, ki opusti možnost, da to pravico 
izkoristi s pomočjo zagovornika.

Vrhovno sodišče je zaključilo, da se je prvostopenjsko 
sodišče do zavrnitve ponovnega zaslišanja oškodovan‑
ke razumno opredelilo z obrazložitvijo, da je na vpra‑
šanja, ki jih je postavil zagovornik na predobravnav‑
nem naroku, oškodovanka že odgovorila, ko je bila za‑
slišana v  preiskavi, druga vprašanja pa so bila nerele‑
vantna, ker morajo ne glede na to, da je oškodovanka 
relevantna priča, stranke z vnaprej postavljenimi vpra‑
šanji sodišče prepričati o nujnosti ponovnega zasliša‑
nja (po določilih 338.  člena ZKP) oškodovanke, za‑
radi njene ponovne viktimizacije.
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Vrhovno sodišče je, upoštevajoč standarde poštenega 
sojenja, izhajajoče iz sodbe ESČP v  zadevi SCHAT-
SCHASCHWILI proti NEMČIJI v  zvezi z  listinskimi 
dokazi, v zadevi opr. št.  I Ips 10984/20145 zahtevi za 
varstvo zakonitosti ugodilo in razveljavilo prvo‑ in dru‑
gostopenjsko sodbo.

Obsojeni je bil spoznan za krivega dveh kaznivih de‑
janj jemanja podkupnine po prvem odstavku 261. čle‑
na KZ‑1. Izrečena mu je bila enotna kazen dve leti 
in osem mesecev zapora ter stranska denarna kazen 
v znesku 4000 evrov. Za kaznivo dejanje zlorabe ura‑
dnega položaja ali uradnih pravic po tretjem in pe‑
tem odstavku 257. člena KZ‑1 je obtoženega oprostilo.

Pritožbeno sodišče je v  oprostilnem delu sodbo raz‑
veljavilo in jo vrnilo prvostopenjskemu sodišču, v ob‑
sodilnem delu pa je sodbo potrdilo in pritožbo obto‑
ženega oziroma njegove zagovornice zavrnilo kot ne‑
utemeljeno.

Zagovornica je v  zahtevi za varstvo zakonitosti zoper 
obsodilni del sodbe zaradi kaznivega dejanja po prvem 
odstavku 261.  člena KZ‑1 uveljavljala kršitev pravice 
obsojenca, da se seznani z  vsebino dokazov v  spisu, 
konkretno z  izsledki prisluškovanja. Pogovori so bili 
posneti na zgoščenkah in zato predstavljajo gradivo, 
na katero se opira izpodbijani del obsodilne, pravno‑
močne sodbe.

V  zahtevi za varstvo zakonitosti je zagovornica obso‑
jenca trdila: 
– da obtoženi v  priporu ni imel objektivnih možno‑

sti za poslušanje zvočnih posnetkov prisluhov. Na 
podlagi poslušanja posnetih pogovorov bi obsojeni 
lahko dokazoval, da so bili pogovori izbrani selek‑
tivno. Ker mu poslušanje posnetkov ni bilo omo‑
gočeno, je bila podana kršitev pravice do obrambe;

– da niso bili opravljeni prepisi vseh zvočnih posnet‑
kov;

– da so bili sodišču predloženi samo tisti pogovori, ki 
so obremenilne narave, in ne vsi, ki jih je imel obso‑
jeni v kritičnem obdobju z različnimi sogovorniki.

Vrhovno sodišče je pri svoji odločitvi izpostavilo dose‑
danjo prakso Ustavnega sodišča,6 ki je pravico do pre‑
gledovanja spisa (seznanitev z obremenilnimi dokazi) 
umestilo v jedro pravice do obrambe, iz katere izhaja:
– da morajo biti na podlagi prve alineje 29.  člena 

Ustave vsakomur, ki je obdolžen kaznivega dejanja, 
ob popolni enakopravnosti zagotovljeni primeren 
čas in možnosti za pripravo lastne obrambe, kar 
zajema tudi pravico do pregledovanja spisa;

– da je za zagotovitev poštenega sojenja bistveno, da 
ima obdolženec ustrezne in zadostne možnosti, da 
se opredeli glede dejanskih in tudi pravnih vidikov 
zadeve ter da v razmerju do tožilca ni zapostavljen, 
pri čemer je obdolženčeva seznanitev s spisom na‑
menjena temu, da lahko še pred sojenjem in pred 
izvajanjem dokaznega postopka pripravi lastno 
obrambo;

– da se obdolženčeva pravica do razkritja pomemb‑
nih dokazov omeji samo izjemoma, če ji v  kazen‑

5  Sodba Vrhovnega sodišča, opr. št. I Ips 10984/2014 z dne 26. januarja 2023.
6  Odločba Ustavnega sodišča Up‑899/16, Up‑900/16 in Up‑901/16 z dne 5. maja 2022.

skem postopku nasproti stojijo drugi pomembni 
interesi;

– da neomejen dostop do spisa, ki se omogoči ob‑
dolženčevemu zagovorniku, ne more nadomestiti 
neomejenega dostopa do spisa obdolženemu in ne 
more nadomestiti njegove pravice, da se brani sam;

– da sodišče svoje ocene o tem, kaj je pomembno 
v  kazenskem postopku, ne more opreti izključno 
na presojo tožilstva o tem, kaj je pomembno, in da 
ne more selekcionirati zbranega gradiva ter opraviti 
izbora dokazov, ne da bi tudi obdolžencu omogo‑
čilo, da se seznani s celotnim gradivom, ki je lahko 
podlaga za odločitev o obtožbi.

V konkretni zadevi so bili izsledki prikritih preiskoval‑
nih ukrepov pomemben obremenilni del dokazov. Po‑
sneti so bili na več zgoščenkah. Na teh izsledkih sta 
prvostopenjsko in pritožbeno sodišče utemeljili obso‑
dilno sodbo.

Na predobravnavnem naroku je obsojeni predlagal, da 
se opravijo prepisi telefonskih pogovorov, ki so bili 
prestreženi s prisluškovanjem, saj bo le na ta način mo‑
goče ugotoviti celoten kontekst pogovorov, ki ga bre‑
menijo. Obsojeni je v pisnem zagovoru trdil, da je po‑
licija dele njegovih pogovorov vzela iz konteksta. Za‑
prosil je tudi za pridobitev prepisov zvočnih posnet‑
kov telefonskih pogovorov oziroma izdelavo zapisov 
pogovorov na mediju, med drugim tudi zato, da bi se 
lahko opredelil do vprašanja, kateri so še drugi pogo‑
vori, ki bi morali biti v kazenskem postopku uporablje‑
ni v  njegovo korist. Sodišče je bilo opozorjeno, da je 
obtoženemu obramba otežena, ker ni mogel posluša‑
ti prisluhov in pripraviti svoje obrambe, saj bi za po‑
slušanje zvočnih posnetkov v  priporu potreboval pri‑
merno opremo in ustrezen program.

Obtoženemu sprva ni bil izročen celoten zbir zgo‑
ščenk, sodišče mu je izročilo le zgoščenke s  tistimi 
posnetimi pogovori, na katerih je temeljil obtožbeni 
očitek, šele na njegovo zahtevo mu je izročilo vseh 
60 zgoščenk s posnetimi pogovori. Ko je bil obsojeni 
na glavni obravnavi pozvan k podaji dokaznega pre‑
dloga za poslušanje posnetih pogovorov, je zagovor‑
nik pojasnil, da so obsojenemu v  priporu odvzeli vse 
zgoščenke in jih shranili v skladišču, za kar je zagovor‑
nik tudi predložil potrdilo, obsojeni pa je zatrdil, da 
so mu bile zgoščenke odvzete in da ni imel možnosti 
za njihovo poslušanje. Prvostopenjsko sodišče dejstev 
glede poslušanja pogovorov ni raziskovalo in je na na‑
slednjem naroku zaključilo glavno obravnavo, čez dva 
dni pa razglasilo sodbo.

Pritožbeno sodišče je pritožbeno navedbo o kršitvi 
pravice do obrambe zaradi nezmožnosti poslušanja 
zvočnih posnetkov zavrnilo z  utemeljitvijo, da bi se 
obsojeni in njegov zagovornik lahko seznanila s celo‑
tnim gradivom na način, da bi predlagala poslušanje 
posnetkov na glavni obravnavi. Obsojeni bi lahko za 
vsak posnetek predlagal, da se dokaz izvede s posluša‑
njem na glavni obravnavi. Do podatka, da so bile ob‑
sojenemu zgoščenke odvzete, pa se pritožbeno sodi‑
šče sploh ni opredelilo.
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Vrhovno sodišče se s stališčem pritožbenega sodišča, da 
bi se obsojeni in njegov zagovornik s celotnim gradivom 
lahko seznanila tako, da bi predlagala poslušanje zvočnih 
posnetkov na glavni obravnavi, ni strinjalo. Poudarilo je, 
da v primeru, ko obsojenec ni seznanjen z vsebino vseh 
zvočnih posnetkov, na glavni obravnavi ne more poda‑
jati konkretnih dokaznih predlogov, s  katerimi bi kon‑
kretno utemeljil, katere zvočne posnetke naj sodišče iz‑
vede. Obsojenec in njegov zagovornik sta namreč v po‑
stopku pred prvostopenjskim sodiščem trdila, da mora 
sodišče obsojenemu vnaprej omogočiti seznanitev s ce‑
lotnim gradivom v spisu, šele nato pa mu tudi omogoči‑
ti, da poda predloge za izvajanje dokazov v svojo korist.

Vrhovno sodišče je svoj zaključek, da obsojencu niso 
bila zagotovljena osnovna procesna jamstva poštene‑
ga sojenja po 29. členu Ustave in 6. členu EKČP, ute‑
meljilo z ugotovitvami, da:
– obsojencu v  postopku pred sodiščem prve stopnje 

niso bile zagotovljene, ob popolni enakopravnosti 
z  državnim tožilcem, primerne možnosti, da se se‑
znani z vsebino pomembnega dela dokaznega gradi‑
va v spisu, se o njem izjavi in pripravi svojo obram‑
bo; prvostopenjsko sodišče mu tega, ob dejstvu, da 
je bil zoper njega odrejen pripor, ni omogočilo;

– dokazni predlogi obsojenega niso bili vključeni 
v  presojo prvostopenjskega sodišča o tem, kaj je 
pomembno in upoštevno v  kazenskem postopku, 
ker so se v  pretežni meri poslušali samo tisti po‑
snetki pogovorov, ki jih je predlagal državni tožilec;

– pritožbeno sodišče, kljub izrecnim pritožbenim 
navedbam obsojenega in njegovega zagovornika 
o kršitvi pravice do obrambe zaradi nezmožnosti 
seznanitve z  obremenjujočim gradivom, te kršitve 
ni odpravilo.

Sklep 

ESČP je s  svojo judikaturo vsebinsko opredelilo na‑
čelo poštenega sojenja, ki zajema domnevo nedolžno‑
sti, seznanitev obtoženega z obtožbo, njegovo pravico 
do obrambe, zagovornika in brezplačnega tolmača ter 
enakost orožij, ki obsega kontradiktornost postopka in 
pravico do zaslišanja obremenilnih in razbremenilnih 
prič pod enakimi pogoji. Prav ta zadnji postulat zah‑
teva, da ima obtoženi možnost izvajati dokaze in mo‑
žnost navzkrižnega zasliševanja prič ‒ enako pa velja 
tudi za listinske dokaze ‒ vsaj enkrat v predkazenskem 
ali kazenskem postopku.

Schatschaschwili proti Nemčiji 
Strasbourg, 15. december 2015
– Odločba Ustavnega sodišča št. Up‑899/16, Up‑

900/16 in Up‑901/16 z dne 5. maja 2022
– Sodba VS RS, opr. št.  I Ips 10984/2018 z  dne 

26. januarja 2023
– Sodba VS RS, opr. št.  I Ips 13666/2020 z  dne 

13. oktobra 2021

Predsednik hrvaške odvetniške zbornice Robert Tra-
vaš in hrvaški kolegi so nas seznanili s stavko hrva‑
ških sodnikov, ki je trajala 14 dni, nakar jim je vlada 
povišala plače. 
Za sodniki so začeli stavko tudi administrativni de‑
lavci v sodstvu, ki imajo izredno nizke dohodke, in 
ta stavka je v času srečanja še trajala. Zaradi stavke 
so odpadale obravnave na sodiščih, odvetniki niso 
mogli pregledati sodnih spisov niti poklicati na so‑
dišče; situacija je bila za odvetnike popolnoma ena‑
ka kot med pandemijo koronavirusne bolezni. Dobra 
novica pa je bila, da so hrvaški kolegi uspeli doseči 
dvig tarifne točke za 50 odstotkov. Na Hrvaškem od‑
vetniki za svoje storitve plačajo DDV šele po preje‑
mu plačila od stranke.
Predstavniki slovenske odvetniške zbornice pod vod‑
stvom predsednika Janeza Starmana so hrvaške ko‑
lege seznanili s stanjem našega pravosodja in predsta‑
vili sistem skupnega izobraževanja odvetnikov in so‑
dnikov ter nove predpise, ki zadevajo odvetnike gle‑
de preprečevanja pranja denarja.

A. R. 

Tradicionalno srečanje slovenske in hrvaške zbornice 
na Otočcu

Na Otočcu je 13. julija 2023 potekalo tradicionalno srečanje predstavnikov slovenskih in hrvaških 
odvetnikov, ki ga je letos gostila slovenska zbornica.
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Ker nisem želela izhajati zgolj iz lastnih izkušenj z 
izvedenci, sem pred dogodkom pripravila anketni 
vprašalnik, da bi pridobila podatke in mnenja ko‑
legov, prvostopenjskih družinskih sodnikov, ka‑
terih delo je najbolj oteženo zaradi pomanjkanja iz‑
vedencev. Zanimal me je njihov pogled na možno‑
sti izboljšav, predvsem na to, kako bi lahko tudi so‑
dniki sami pripomogli k izboljšanju sedanjega stanja, 
ko primanjkuje izvedencev zlasti psiholoških strok 
(specialistov klinične psihologije oziroma psihologi‑
je družine). Istočasno sem nameravala širše osvetliti, 
kakšne so izkušnje prvostopenjskih sodnikov z dru‑
gimi udeleženci, ki običajno sodelujejo v postopkih 
v družinskih zadevah (odvetniki, strokovni delavci 
centrov za socialno delo), ter preveriti, kaj družinski 
sodniki menijo o sedanji organizaciji dela, kje vidijo 
možnosti za zagotovitev boljših pogojev dela in do‑
sego večje strokovnosti, učinkovitosti ter pospešitve 
postopkov v družinskih zadevah. V nadaljevanju na 
kratko predstavljam svoje izsledke.1 

S poizvedbami po uradih vseh enajstih okrožnih so‑
dišč v Sloveniji sem ugotovila, da je trenutno na pr‑
vostopenjskih sodiščih na družinsko področje razpo‑
rejeno 67 sodnikov (med njimi so le štirje moški), pri 
čemer nekateri sodniki opravljajo izključno dežurstvo 
za nujne družinske zadeve. 

Pisni vprašalnik, ki je vseboval 19 vprašanj, sem po‑
slala sodnikom po elektronski pošti oziroma posredno 
prek uradov. Anketa je bila anonimna. Na mojo pro‑
šnjo za sodelovanje se je odzvalo 46 družinskih sodni‑
kov (69 odstotkov).2

Trenutne razmere na družinskem 
področju in stališče prvostopenjskih 
sodnikov

Odgovori na moja vprašanja so pokazali, da je na pr‑
vostopenjskih sodiščih veliko sodnikov, ki v družin‑
skih zadevah odločajo pet let ali manj, in da sodni‑
ki mnenja izvedencev največkrat potrebujejo takrat, 
ko odločajo o varstvu, vzgoji in stikih. Najpogoste‑
je so opravo izvedenske naloge sodniki zaupali izve‑
dencem s področja klinične psihologije, tem po šte‑
vilu sledijo izvedenci medicine – podpodročje psi‑
hiatrija odraslih, ter nato psihiatrije otrok in mlado‑
stnikov, manj izkušenj imajo sodniki z mnenji s po‑
dročja psihologije družine, najmanj sodnikov pa se je 

1  Podrobna vsebina raziskave bo objavljena v Pravosodnem biltenu št. 3/2023, ki naj bi izšel do konca leta 2023.
2  Ne razpolagam s točnim podatkom, v kolikšnem deležu sodniki izvajajo sodniško funkcijo izključno v družinskih zadevah, po prejetih odgovorih pa lahko sklepam, da 
se tisti, ki so razporejeni le v dežurno službo za družinske zadeve, na mojo anketo niso odzvali, zato je tudi odstotek sodelujočih nekoliko nižji.

doslej odločilo za pridobitev mnenja izvedenca s po‑
dročja socialnega dela, pri čemer je treba izpostavi‑
ti, da zadnji dve strokovni področji obstajata šele od 
leta 2018. Glede drugih področij so bila pridobljena 
izvedenska mnenja največkrat s področja medicine, 
dostikrat tudi s področja forenzične toksikologije in 
alkoholometrije.

Sodniki so poudarili, da se pri imenovanju izveden‑
cev srečujejo s problemom premajhnega števila iz‑
vedencev in posledično prezasedenostjo ter predol‑
go čakalno dobo za začetek obravnave, rezultat česar 
je predolg čas izdelave mnenj, pri čemer so bili po‑
sebej izpostavljeni izvedenci psiholoških strok. Opo‑
zorili so tudi na neodzivnost izvedencev, na težave z 
usklajevanjem terminov, na »izbiranje« zadev gle‑
de na vsebino spora ter kot pomanjkljivost ocenili 
tudi neobstoj evidence o zasedenosti posameznih 
izvedencev in zaplete z razrešitvijo že določenih in 
določitvijo novih izvedencev, pa tudi to, da nekateri 
izvedenci ne podajo prošnje za podaljšanje roka, ko 
mnenje ni izdelano v roku. 

Povprašani o značilnostih oziroma kriterijih za kako‑
vostna in uporabna oziroma za slaba in manj uporab‑
na mnenja so prvostopenjski družinski sodniki poja‑
snili, da so izvedenska mnenja načeloma kvalitetna in 
da se tudi izboljšujejo. 

Kakovostna mnenja so tista, ki so strukturirana 
in jedrnata, z razvidnim potekom in uporabljenimi 
metodami dela. To so mnenja, ki podajo jasne od‑
govore na zastavljena vprašanja, vsebujejo tudi opis 
prognoze, pomembno pa h kakovosti prispeva tudi 
izvedenčevo prepričljivo in suvereno podajanje do‑
polnitve mnenja na naroku. Več sodnikov je kot do‑
prinos h kakovosti in prepričljivosti mnenja prepo‑
znalo izvedenčevo večkratno srečanje z otrokom in 
starši, obširnejši opis njihove medsebojne komuni‑
kacije, odnosov, navezanosti, sodelovanja ipd., kar 
sodnikom zelo pomaga pri odločanju. Sodnikom je 
pomembno, da je iz mnenja razvidno, da se je izve‑
denec dobro seznanil s spisom, izluščil bistvo pro‑
blema, da v mnenju obširno ne povzema vsebine spi‑
sa, da dodatno izpostavi tudi lastne zaznave, ki bi 
lahko pomagale pri odločanju o zadevi, in sam opo‑
zori na potrebo po določitvi dodatnega izvedenca, 
če pri svojem delu ugotovi, da so podane dejanske 
okoliščine, za razjasnitev katerih sam ni strokovno 
kompetenten. 

Frida Burkelc
višja sodnica na Okrožnem sodišču v Celju in članica Sodnega sveta RS

Problematika izvedenstva v družinskih 
zadevah 

Pod okriljem Centra za izobraževanje v pravosodju je 4. maja 2023 v Portorožu potekala Šola dru-
žinskega prava, na kateri je bil izveden tudi pogovor za okroglo mizo z naslovom »Izvedenstvo v 
družinskih postopkih«. V pogovoru sem sodelovala kot družinska sodnica. 
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Po oceni sodnikov je kot slabost mnenj mogoče šte‑
ti pomanjkljivo oziroma nezadostno strokovno argu‑
mentacijo (kljub dopolnitvi mnenja) in tudi to, da 
se izvedenec premalokrat sreča z udeleženci postop‑
ka in opravi prekratke preglede ter pogovore, da ne‑
zadostno spremlja interakcijo med otrokom in star‑
šema oziroma udeležencema, da ne pozna otroko‑
vega življenjskega okolja in socialne mreže. Sodniki 
so kritično opozorili tudi na neprimernost reakcij iz‑
vedencev, kot sta preobčutljivost in užaljenost izve‑
denca ob strankinih pripombah, pa tudi na to, da iz‑
vedenci niso pojasnili metod dela, da je bilo mnenje 
zgolj prepis drugega mnenja, da so bila mnenja po‑
splošena, brez okoliščin konkretnega primera. Prav 
tako sta bili kritizirani neustrezna dolžina mnenja 
in nerazumljivost, izpostavljena je bila neprimernost 
avtoritativnega argumentiranja na način »ker sem 
jaz tako rekel«, celo pristranskost izvedenca in fa‑
voriziranje enega od staršev, pri čemer so posame‑
zni sodniki zaznali tudi izvedenčevo nepoznavanje 
instituta skupnega varstva in vzgoje. Pri ustnem za‑
sliševanju sodnih izvedencev na naroku sicer prete‑
žni del sodnikov ni imel težav, nekateri pa so se sre‑
čali s preveč arogantnim nastopom izvedenca, tudi 
z užaljenostjo, nezadostno argumentacijo, nekon‑
kretnimi odgovori, skrivanjem za rezultati testov in 
podobnim. 

Iz sodniških ocen izvedenskih mnenj s posameznih 
strokovnih področij je izhajalo, da znaša povprečna 
ocena, ko gre za mnenja izvedencev klinične psiho-
logije, približno 4,28 od 5 (oceno je podalo 40 sodni‑
kov). Večina sodnikov je navajala, da so mnenja kvali‑
tetno argumentirana in uporabna, problematizirani pa 
so bili časovni okviri, tudi neupoštevanje rokov in pre‑
dolgo obdobje od oprave pregleda do končne izdela‑
ve mnenja, izpostavljeno je bilo tudi, da bi morali iz‑
vedenci starše in otroke večkrat videti. 

Mnenja izvedencev psihologije družine je ocenilo 20 
sodnikov, povprečna ocena je 4,85 od 5. Veliko sodni‑
kov takih mnenj še ni pridobilo in nimajo izkušenj, po 
drugi strani pa je o dobrih izkušnjah z izvedenkama 
(trenutno sta le dve) pisalo več sodnikov, ki so že pri‑
dobili mnenja s podpodročja psihologije družine. Po‑
sebej pozitivno sta bila ocenjena metodologija dela in 
pristop k izdelavi mnenja, saj obisk v okolju staršev in 
otroka omogoča poglobljen vpogled v dinamiko dru‑
žine. Prav tako je zelo koristno, da se izvedenec po‑
veže tudi z drugimi otroku bližnjimi osebami, šolami 
in vrtci ter da je dopolnitev mnenja na naroku poda‑
na tako, da ga stranke lažje sprejmejo in mu sledijo. 
Tudi pri tem strokovnem podpodročju so bile prepo‑
znane težave s čakalnimi dobami. 

Minimalna razlika je bila med ocenami mnenj izveden‑
cev psihiatrične stroke ter tistih s področja otroške 
in mladostniške psihiatrije (prva 4,56 in druga 4,59). 
Sodniki so izpostavili, da so mnenja izvedencev me‑
dicine z obeh podpodročij kvalitetna, psihiatrična so 
izdelana hitreje kot mnenja psihologov, medtem ko 
je bilo tudi pri izvedencih s podpodročja psihiatrije 

3  Zakon o pravdnem postopku – ZPP (Ur. l. RS, št. 73/07 – UPB, 45/08 – ZArbit, 45/08, 111/08 – odl. US, 57/09 – odl. US, 12/10 – odl. US, 50/10 – odl. US,  
107/10 – odl. US, 75/12 – odl. US, 40/13 – odl. US, 92/13 – odl. US, 10/14 – odl. US, 48/15 – odl. US, 6/17 – odl. US, 10/17, 16/19 – ZNP‑1, 70/19 – odl. US,  
1/22 – odl. US in 3/22 – ZDeb).
4  Glej drugi in tretji odstavek 347. člena ZPP v zvezi z 42. členom Zakona o nepravdnem postopku – ZNP‑1 (Ur. l. RS, št. 16/19).

otrok in mladostnikov izpostavljeno, da jih primanj‑
kuje, pogosto je potrebna tudi kombinacija z izveden‑
ci klinične psihologije. 

Najmanj sodnikov je doslej pridobilo mnenja s podro‑
čja socialnega dela in tako je tudi oceno podalo le 6 
sodnikov, povprečna ocena pa je 3,83 od 5. Izraženi 
so bili pomisleki o njihovi uporabnosti v primerjavi z 
mnenji, ki jih lahko podajo strokovni delavci centrov 
za socialno delo, izpostavljeno je tudi bilo, da so ne‑
kateri udeleženci do teh mnenj skeptični zaradi neza‑
upanja v delo socialnih služb in da ti izvedenci težje 
odgovorijo na zahtevnejša vprašanja, pri čemer je bila 
prikazana tudi zelo dobra izkušnja, ko je bilo mne‑
nje kvalitetno in narejeno hitro, z dodatnim angažira‑
njem toksikologa. Od drugih strokovnih področij sta 
bili izpostavljeni in dobro ocenjeni zlasti sodna medi‑
cina in toksikologija.

Sodniki so poudarili, da je pomanjkanje izveden‑
cev sistemski problem, ki terja resnejši pristop drža‑
ve za zagotovitev večjega števila izvedencev psiholo‑
ških strok (pri čemer so izpostavili zlasti klinične psi‑
hologe), morda tudi vzpostavitev ustanove, ki se bo 
ukvarjala izključno z izvedenstvom. Izpostavili so po‑
trebo po postavitvi koordinatorja na nivoju ministr‑
stva za zagotovitev evidence obremenjenosti izveden‑
cev, pa tudi za zagotovitev možnosti angažiranja ad 
hoc izvedencev. Predlagana je bila zaposlitev strokov‑
njakov (zlasti psihologov) na sodiščih, kar bi omogo‑
čalo njihovo sodelovanje pri mediaciji v družinskih za‑
devah in nudenje strokovne pomoči sodniku. Sodni‑
ki so izpostavili še nujnost, da pri oblikovanju mnenj, 
ki jih za sodišče izdela center za socialno delo, sode‑
luje tudi strokovni delavec, ki je po izobrazbi psiho‑
log, saj bi to pripomoglo h kvaliteti in strokovnosti 
teh mnenj, kar bi zmanjšalo potrebo po pridobivanju 
izvedenskih mnenj.

Omenjen je bil pomen dobrega poznavanja družinske‑
ga prava in prepoznavanja koristi otrok na vseh sto‑
pnjah sojenja, izpostavljena je bila nujnost doslednejše 
uporabe določb Zakona o pravdnem postopku (ZPP)3 
o pritožbeni obravnavi,4 saj bi se lahko s tem postop‑
ki v družinskih zadevah občutno skrajšali. Sodniki so 
opozorili tudi na potrebo po premiku v sodni praksi 
(zlasti višjih sodišč), in sicer v smeri, da ni treba ve‑
dno angažirati izvedenca, čeprav med staršema obsta‑
ja spor. Kritično je treba v vsaki konkretni zadevi oce‑
niti, ali res ne zadošča, da sodišče pridobi mnenje in 
v kompleksnejših zadevah še dopolnitev mnenja cen‑
trov za socialno delo, da pridobi poročilo šole, vrtca, 
pediatrov, terapevtov, policije, skratka vseh, ki druži‑
no obravnavajo, vse zbrane dokaze, vključno z zasliša‑
njem udeležencev in morebitnih prič, pa skrbno oce‑
ni in nato sprejme odločitev. Zavrniti je treba nepre‑
pričljive tendence po pridobivanju izvedenskih mnenj 
v primerih, ko to ni res potrebno za ugotovitev najve‑
čje koristi otrok. 

Iz zapisanih odgovorov večine sodnikov je bilo 
mogoče povzeti tudi, da je treba bolje predstaviti 
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strokovna področja in oblikovati stališča o tem, v 
katerih primerih so tudi izvedenci socialnega dela 
ustrezno strokovno usposobljeni za podajo mnenj, 
predvsem pa razmejiti, v katerih primerih je mo-
goče opravo izvedenske naloge zaupati izvedencu 
psihologije družine, kdaj pa je za izdelavo mnenja 
kompetenten le izvedenec s podpodročja klinične 
psihologije.

Na družinskem področju se že vrsto let srečujemo s 
kroničnim pomanjkanjem izvedencev in tudi Vrhovno 
sodišče RS si že dolgo prizadeva najti rešitve za izbolj‑
šanje takega stanja, med drugim je bila preko mreže 
Legicoop opravljena tudi poizvedba po preostalih dr‑
žavah članicah EU. Iz odgovorov posameznih držav, 
ki so se odzvale,5 je mogoče na kratko povzeti, da se 
tudi druge države soočajo s težavami, ko gre za izve‑
dence, in da sodniki v družinskih zadevah opravo iz‑
vedenske naloge zaupajo tudi drugim strokovnjakom, 
ne le kliničnim psihologom. 

Prizadevanja pravosodnega 
ministrstva in novosti na področju 
izvedenstva za družinske zadeve

Iz podatkov Imenika sodnih izvedencev, ki ga vodi 
Ministrstvo za pravosodje,6 je mogoče povzeti trenu‑
tno število izvedencev klinične psihologije, psihologi‑
je družine, socialnega dela in psihiatrije (odraslih ozi‑
roma otrok in mladostnikov), ki jim sodniki v družin‑
skih zadevah najpogosteje zaupamo izdelavo strokov‑
nega mnenja.7 

Pristojno ministrstvo je v tem letu občutno intenzi‑
viralo svoja prizadevanja za izboljšanje stanja na po‑
dročju izvedenstva za družinsko področje in sodišča 
so bila že obveščena,8 da je v sodelovanju z Zborni‑
co kliničnih psihologov, Društvom psihologov Slo‑
venije, Društvom socialnih delavk in delavcev Slo‑
venije ter Zdravniško zbornico Slovenije pripravilo 
kratkoročne ukrepe za odpravo zaostankov v družin‑
skih zadevah. 

Predstavljena je bila uvedba enovitega strokovnega 
podpodročja klinične psihologije »Klinična psiholo‑
gija« z natančnejšimi opisi vseh strokovnih podpodro‑
čij in poimenskim seznamom sodnih izvedencev, nji‑
hovih kompetenc ter trenutne obremenjenosti, aktu‑
aliziran je bil tudi seznam sodnih izvedencev s stro‑
kovnega podpodročja psihiatrije, ki bi jim bilo mogo‑
če zaupati opravo izvedenske naloge v družinskih za‑
devah, ter izpostavljena še novost ‒ možnost, da sodi‑
šče v posamezni zadevi preko Zbornice kliničnih psi‑
hologov, ki vodi seznam strokovnjakov s področja kli‑
nične psihologije, ki sicer še niso izvedenci, pridobi 
podatek o strokovnjaku, ki je pripravljen izdelati iz‑
vedensko mnenje. 

5  Na poizvedbe Vrhovnega sodišča RS so odgovorile Francija, Latvija, Nemčija, Romunija in Poljska.
6  Imenik sodnih izvedencev je dostopen na <https://spvt.mp.gov.si/izvedenci.html> (24. 9. 2023).
7  Za strokovno področje klinične psihologije je trenutno navedenih 22 izvedencev (21 specialistov klinične psihologije in en specialist za psihološko svetovanje), 
za strokovno področje psihologije družine pa 2 izvedenki, obe specialistki psihološkega svetovanja. Za strokovno področje socialnega dela je v imeniku trenutno  
7 izvedencev, za področje medicine – podpodročje otroške in mladostniške psihiatrije 3 izvedenke, število izvedencev medicine – podpodročja psihiatrije pa je bistveno 
večje (podatki so bili aktualni v času priprave tega prispevka, tj. v septembru 2023).
8  Dopis Ministrstva za pravosodje št. 705‑1328/2013‑2030‑317 z dne 31. maja 2023.
9  Več na <https://www.center‑pds.si/Katalogtestov/Seznamitestovinknjig/Pokategorijah.aspx> (24. 9. 2023).

Potekajo tudi aktivnosti, da bi Zbornica kliničnih psi‑
hologov pridobila status strokovne institucije v skla‑
du z 245. členom ZPP in da bi bilo mogoče izdelavo 
izvedenskega mnenja zaupati tudi zbornici kot stro‑
kovni instituciji, kar je predvideno zlasti v težjih pri‑
merih, ko je treba imenovati dva ali več sodnih izve‑
dencev. Iz navedenega dopisa ministrstva izhaja tudi, 
da lahko sodišče v primeru, ko za ugotovitev ali 
razjasnitev dejstev, ki se nanašajo na varstvo ko-
risti otrok, družino in starševsko skrb, potrebuje 
strokovno znanje, s katerim ne razpolaga, posta-
vi sodnega izvedenca za socialno delo ali psiholo-
gijo družine, ko je v družini prisotna psihopatolo-
gija, pa mora postaviti sodnega izvedenca klinič-
ne psihologije ali sodnega izvedenca pedopsihia-
trije ali psihiatrije. 

Druge možnosti za izboljšanje stanja, 
pospešitev postopkov in boljše delo v 
družinskih zadevah

Ker sodni izvedenci pri svojem obravnavanju otro‑
ka oziroma družine uporabljajo različne metodologi‑
je dela, za izvedence psihološke stroke pa je značilno, 
da med drugim uporabljajo tudi psihološke teste, me‑
nim, da bi bilo koristno, če bi jih vsi, ki sodelujemo v 
družinskih zadevah, poznali. Za osnovno seznanitev s 
testi, ki so uporabljivi v Sloveniji, in boljše razumeva‑
nje njihove vsebine ter namena posameznega psiho‑
diagnostičnega sredstva kot tudi zahtev glede usposo‑
bljenosti za njegovo uporabo je nekaj osnovnih infor‑
macij mogoče pridobiti tudi na spletni strani Centra 
za psihodiagnostična sredstva.9

Iz moje ankete med prvostopenjskimi družinskimi 
sodniki izhaja tudi skoraj enoznačna ocena sodni‑
kov, da morajo odvetniki, ki zastopajo udeležence 
v družinskih postopkih, nujno pridobiti speciali-
zacijo oziroma dodatna strokovna znanja. Težave 
so prepoznane že v fazi izbire ustreznega izvedenca, 
saj so odvetniki nezadostno seznanjeni s strokovni‑
mi področji in kompetencami izvedencev, ki jim je 
mogoče zaupati opravo izvedenske naloge. Sodniki 
so navajali tudi težave z odvetniki pri izvedbi zasli‑
šanj izvedencev na narokih, in sicer da ne znajo pra‑
vilno postavljati vprašanj, saj naj bi bila ta nerelevan‑
tna, sugestibilna ali postavljena z namenom diskre‑
ditacije izvedenca in njegovih metod, kadar mnenje 
ni v prid stranki, ki jo zastopajo. Prav tako je bila iz‑
postavljena težavnost izvedbe naroka zaradi potrebe 
po miritvi razgretih čustev, celo sovražnosti, zato je 
nujno, da odvetniki svojega ravnanja ne poistovetijo 
z doživljanjem svoje stranke in ohranijo strokovno 
distanco, zavedajoč se, da primaren cilj v družinski 
zadevi ni uspeh stranke oziroma starša, ampak zago‑
tovitev največje koristi njegovega otroka, česar pogo‑
sto ni mogoče enačiti. 
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Sklep 

Da bi se izognili zastojem v postopkih, je povečanje 
števila izvedencev nujno. Družinski sodniki sicer naj‑
pogosteje angažiramo izvedence klinične psihologije, 
vendar prepoznavamo, da lahko v primerih, ko v druži‑
ni ni prisotna psihopatologija, izvedensko nalogo kva‑
litetno opravijo tudi izvedenci s podpodročja psiholo‑
gije družine in v nekaterih primerih tudi izvedenci so‑
cialnega dela. K izboljšanju stanja bo pripomogla ja‑
snejša opredelitev kompetenc izvedencev,  ki so stro‑
kovnjaki na posameznih strokovnih področjih.10 

Za boljše razumevanje bi bilo koristno, da bi izvedenci 
(zlasti z navedenih treh področij) tako sodnikom kot 
strokovnim delavcem centra za socialno delo in odve‑
tnikom, ki sodelujejo v družinskih zadevah, nazorneje 
predstavili svojo metodologijo dela, k čemur lahko pri‑
pomorejo predvsem (skupna) usposabljanja in pogo‑
stejše publiciranje o izkušnjah in dilemah s tega podro‑
čja. Le dobra seznanitev z dometom kompetenc stro‑
kovnih (pod)področij izvedencev bo omogočala pre‑
dlaganje in izbiro tistega izvedenca, katerega strokov‑
na pomoč je dejansko potrebna za odločitev v posa‑
mezni zadevi. Tako bi se v primerih, ko ni prepozna‑
na psihopatologija v družini, lahko pogosteje angažira‑
li manj obremenjeni izvedenci socialnega dela, v kom‑
pleksnejših zadevah pa izvedenci psihologije družine, 
kar bi utegnilo prispevati tudi k skrajševanju trajanja 
družinskih postopkov. 

Čeprav je iz moje raziskave mogoče povzeti, da je so‑
delovanje med sodišči in izvedenci sicer načeloma do‑
bro, ni mogoče prezreti, da obstajajo možnosti izbolj‑
šav, zlasti v zvezi z odzivnostjo izvedencev in pretoč‑
nostjo informacij, krepitvijo boljše prepoznave pro‑
cesnih vlog ter izboljšanjem kakovosti izvedenskih 
mnenj. Znaten pozitiven vpliv na skrajšanje čakalnih 
dob pri izvedenskih mnenjih in dvig strokovnosti iz‑
delanih mnenj pričakujem od predstavljenih kratko‑
ročnih ukrepov pravosodnega ministrstva, pri čemer 
je nujno, da se pospešeno intenzivirajo tudi dolgoroč‑
nejše aktivnosti za povečanje števila izvedencev obeh 
podpodročij psihologije (klinične psihologije in psi‑
hologije družine) in medicine – področja psihiatri‑
je otrok in mladostnikov, saj je njihovo pomanjkanje 
glavni vzrok za dolgotrajnost sodnih postopkov, kadar 
je treba pridobiti izvedenska mnenja.

10  Ministrstvo za pravosodje je že pripravilo dokument »Opisi podpodročij in seznam sodnih izvedencev v družinskih zadevah«, ki je bil sodiščem poslan 31. maja 2023.
11  Dokument je dostopen na <https://www.odv‑zb.si/upload/novice/2023/16%20Ukrepi%20v%20zvezi%20s%20pomankanjem%20sodnih%20izvedencev%20
dru%C5%BE.%20zadev.pdf> (24. 9. 2023).
12  Glej prvi odstavek 6. člena ZNP‑1.
13  V organizaciji Centra za izobraževanje v pravosodju so bili 2., 3. in 6. oktobra 2023 že izvedeni enodnevni izobraževalni dogodki »Sodno izvedenstvo v družinskih 
zadevah«, ki so se ga poleg sodnikov in izvedencev udeležili tudi strokovni delavci centrov za socialno delo; načrtuje se tudi posebno skupno izobraževanje, ki naj bi 
potekalo december letos.

Menim, da bo v sedanjih razmerah za sodišče in ude‑
ležence posebej koristen pripomoček dokument pra‑
vosodnega ministrstva »Opisi podpodročij in seznam 
sodnih izvedencev v družinskih zadevah«, s katerim je 
bila seznanjena tudi Odvetniška zbornica Slovenije,11 
zlasti če se bodo v prihodnje aktualizirali tudi podat‑
ki o obremenjenosti posameznih izvedencev, saj do‑
kument vsebuje izčrpen opis strokovnih kompetenc 
in seznam vseh izvedencev s posameznih strokovnih 
področij. 

Vsi, ki delujemo na družinskem področju, se mora‑
mo zavedati, da se pri svojem delu srečujemo z lju‑
dmi, ki so v stiski, ki boleče doživljajo razpad družin‑
ske skupnosti, ki so ob urejanju vprašanj, povezanih 
s starševsko vlogo, tudi intimno prizadeti, celo poni‑
žani in razžaljeni, nadalje, da kot starši težko objek‑
tivno ocenijo svoje starševske zmožnosti, da v zasle‑
dovanju uresničitve svojih interesov pogosto spregle‑
dajo, kaj je najboljše za njihovega otroka, ki je zaradi 
brezkompromisnega boja lastnih staršev pogosto celo 
ogrožen. Prednostna obravnava družinskih zadev, stre‑
mljenje k pospešitvi postopka in zagotovitev vsestran‑
sko pravilne in zakonite odločbe, s katero bo uresni‑
čena največja korist otroka, morajo biti naši skupni 
cilji.12 Ves spekter čustev, ki ga ne moremo prezreti, 
nedvomno pomeni dodatno breme pri našem delu in 
terja asertivno postopanje, zato so ne le za sodnike, 
temveč tudi za odvetnike, ki se ukvarjajo z družinski‑
mi zadevami, potrebna dodatna strokovna usposablja‑
nja s ciljem boljše prepoznave koristi otrok. Nedvo‑
mno bi boljše poznavanje metodologije dela izveden‑
cev in uporabljenih psihodiagnostičnih sredstev tudi 
odvetnikom lahko omogočilo učinkovitejše uresniče‑
vanje pravic strank in varovanje koristi njihovih otrok. 

Prepričana sem, da bi s skupnimi prizadevanji 
Odvetniške akademije in Centra za izobraževanje v 
pravosodju lahko našli primerne oblike (skupnega) 
strokovnega usposabljanja, ki bi prispevalo 
k vsestransko boljšemu strokovnemu delu in 
sodelovanju pri ugotavljanju in zagotavljanju 
koristi otrok, k čemur smo dolžni stremeti vsi, ki 
smo v kakršnikoli vlogi udeleženi v družinskih 
postopkih.13 

ODVETNIK st-112-ok10_.indd   20ODVETNIK st-112-ok10_.indd   20 12/10/2023   09:3612/10/2023   09:36



Odvetnik 112 / jesen 2023 21 Članki

1

Odvetništvo, kot tudi vse druge panoge intelektual‑
nih storitev, se vse bolj sooča s pospešeno rastjo no‑
vih tehnologij, ki od nas zahtevajo rast, učenje in pri‑
lagajanje novi družbeni realnosti. Če smo odvetni‑
ki stara orodja, kot sta Črkovalnik in Sledenje spre‑
membam, dodobra usvojili, se danes na obzorju po‑
javljajo vse močnejši programi umetne inteligence, ki 
skoraj obljubljajo ukinitev pravniškega in odvetniške‑
ga poklica. Vmes smo odvetniki z manjšimi ali bolj‑
šimi digitalnimi spretnostmi, pri čemer vsak digita‑
lizacijo razume na svoj način in jo v svoje procese 
uvaja za specifične potrebe. Dovolite mi, da na krat‑
ko predstavim izzive, s katerimi se srečujemo odve‑
tniki in Odvetniška zbornica Slovenije (OZS), pri ka‑
teri vodim e‑komisijo.

Prehod na digitalni spis
Temelj odvetniškega poslovanja v materialnem smislu 
je bil vedno odvetniški spis, skupek strankinih doku‑
mentov in odvetnikovih pisanj, ki je pomenil celovit 
in partikularni vsebinski vir za reševanje zaupanih nam 
primerov. V fizični obliki je zahteval hrambo, varnost 
in včasih oteževal odhod na sodišče, saj je marsikate‑
ri spis za transport potreboval znan pilotski kovček. 
Z digitalizacijo se je integralnost odvetniškega spisa 
začela krhati. E‑sporočila, ki so prevzela vlogo dopi‑
sov, niso več nujno fizično v spisu; dokazi, ki nam jih 
preda stranka, so obsežni, polni slikovnega materiala 
in praviloma na ključkih ali poslani prek Wetransferja 
ali podobnih digitalnih storitev. Dokumentacijo hra‑
nimo v digitalnih mapah in je (vse) ne tiskamo, ne‑
kaj je hranimo v spisih, nekaj v elektronski pošti. Pri 
tem smo soočeni z vprašanjem, ali se izpostaviti tve‑
ganju delne izgube podatkov, ali pa se držati načela 
integralnosti spisa in vso dokumentacijo bodisi tiska‑
ti bodisi digitalizirati.

Praktični vidik poslovanja in ekološka ozaveščenost sta 
večino odvetnikov vse bolj usmerjala v procese digita‑
lizacije, ki v našem poklicu pomenijo:
-	 primarnost komunikacije prek elektronske pošte;
-	 duplikacija fizičnih dokumentov v elektronski obli‑

ki in njihovo tiskanje le po potrebi;
-	 vodenje elektronskega registra spisov;
-	 uporaba programja OCR.2

1  Članek Luke Gaberščika z naslovom Digitalizacija v odvetništvu bo objavljen tudi v Notarskem vestniku 2023 (izdaja ga Notarska zbornica Slovenije,   
<https://www.notar‑z.si/notarski‑vestnik>), ki izide oktobra 2023. 
2  Optical Character Recognition.
3  ECM 360, d. o. o., Žejn, d. o. o., Avtenta, d. o. o.
4  Cloud computing, cloud storage.

Tovrstni nivo digitalizacije pri večini odvetnikov še ve‑
dno zahteva delno vodenje materialne dokumentacije 
v fizičnem spisu, vendar omogoča tudi vodenje pov‑
sem digitalnih spisov. 

Pri svojem delu, ki večinoma obsega pravno svetova‑
nje gospodarskim družbam, se tako rekoč srečujem iz‑
ključno z digitalnimi vsebinami, zato sem v teh prime‑
rih opustil odpiranje fizičnih spisov, ko sem ugotovil, 
da sem nekaj kartonastih ovitkov po nepotrebnem iz‑
polnil s podatki strank, potem pa jih nikoli nisem na‑
polnil s fizičnimi dokumenti. 

Programske rešitve  
OZS je ob izkazanih potrebah odvetnikov že pred več 
kot desetletjem sofinancirala razvoj programa za vode‑
nje spisov – Law Office, enovito in integralno orodje 
za vodenje odvetniških spisov, ki ga marsikateri odve‑
tnik še vedno uporablja. Omogoča hrambo digitalnih 
vsebin in tudi izdelavo baz podatkov o spisih in stran‑
kah, s povezljivostjo na izdajo računov in beleženje 
porabljenega časa oziroma uporabe odvetniške tarife. 
Žal razvijalec programa ni tehnično nadgrajeval in pri‑
lagajal modernejšim digitalnim procesom, zato se pri 
njegovi uporabi že močno kaže zob časa. Prihod no‑
vejših poslovnih sistemov, ki imajo integrirane rešitve 
za uporabo pametnih telefonov in hrambo v oblaku, 
skorajda zahteva, da tudi odvetniki premislimo o no‑
vih programskih rešitvah. 

V ta namen je e‑komisija pri OZS k predstavitvi pro‑
duktov povabila nekatere ponudnike,3 ki vstopajo 
na trg digitalnih storitev za odvetnike ali so že pri‑
sotni na njem. Te storitve sicer vključujejo napre‑
dne funkcionalnosti, kot sta shranjevanje v oblaku4 
in dostop z mobilnih platform, a vse bolj postaja ja‑
sno, da gre za nedokončane produkte, ki zahtevajo 
nadaljnji razvoj za odvetniško rabo. Ena od ključ‑
nih potreb, ki sicer še ni nujna, a se bo po naši oce‑
ni za takšno izkazala v prihodnosti, je certifikat po‑
nudnika opreme ali storitev na področju zajema in 
hrambe gradiva v digitalni obliki, ki ga na podlagi 
85. člena Zakona o varstvu dokumentarnega in ar‑
hivskega gradiva ter arhivih (ZVDAGA) izdaja Ar‑
hiv RS. Le to bo po našem mnenju vzpostavljalo 

Luka Gaberščik
odvetnik v Ljubljani 

Digitalizacija v odvetništvu
Ta prispevek1 pišem neposredno po tem, ko sem na vložišče Okrožnega sodišča v Ljubljani osebno 
odnesel 28 vlog (vsaka ima s prilogami približno 400 strani) in 28 USB-ključkov v sporu, ki ima sicer 
približno 200 strank. Toliko o tem, da razumemo, kakšno je trenutno izhodišče za digitalizacijo v 
odvetništvu, ki vam jo v naslednjih vrsticah skušam predstaviti. 

ODVETNIK st-112-ok10_.indd   21ODVETNIK st-112-ok10_.indd   21 12/10/2023   09:3612/10/2023   09:36



22 Odvetnik 112 / jesen 2023Članki

zadostno pravno podlago za nadomestitev fizične‑
ga gradiva z elektronskim.

Pri tem ugotavljamo tudi, da se spreminjajo oziro‑
ma razlikujejo tudi potrebe odvetnikov in odvetni‑
ških družb. Velike odvetniške družbe, ki zaposluje‑
jo več odvetnikov, se primarno osredotočajo na nad‑
zor zaposlenih, porabo časa in obračunavanje stori‑
tev, poleg tega imajo tudi višje zahteve glede varno‑
sti podatkov. Samostojni odvetniki teh potreb nima‑
jo, še posebej ne potrebe po integraciji standardnega 
obračunskega sistema, zato se postavlja vprašanje o 
smiselnosti nadaljnjega subvencioniranja razvoja ta‑
kšnih platform, ki bi bile usmerjene zlasti v servisi‑
ranje večjih pisarn. 

Po mnenju e‑komisije OZS je med odvetniki eno‑
tna ravno potreba po digitalni hrambi spisov, med‑
tem ko se ostale poslovne funkcije, kot sta upravlja‑
nje časa in obračunavanje storitev, lahko prepusti‑
jo posameznim ponudnikom na trgu. Poseben po‑
udarek smo vsaj na načelni ravni namenili tudi po‑
vezljivosti, torej sposobnosti sodelovanja sistemov 
za vodenje odvetniških spisov in drugih digitalnih 
sistemov v pravosodju. Pri tem se žal še (ne) sreču‑
jemo z vzporednim razvojem digitalizacije sodnega 
dela pravosodja, ki po naši oceni že dolgo zamuja.5 
Digitalizacija sodstva bo namreč vzpostavila stan‑
dard elektronskega poslovanja za vse deležnike, zla‑
sti za odvetnike, zato pospešen razvoj samostojne 
platforme za vodenje digitalnih spisov še ni stra‑
teško smiseln. Zdi se bolje počakati na zaključek 
dolgo napovedovanih projektov digitalizacije civil‑
nega in kazenskega postopka,6 da bomo lahko tudi 
odvetniki zagotovili lasten prilagodljiv in kompati‑
bilen dokumentarni sistem, ki ne bo po nepotreb‑
nem podvojen. 

Prihodnji izzivi digitalnega spisa
V prihodnosti bomo kot zbornica temu področju 
morali nameniti dodatno pozornost, saj se pri di‑
gitalnem spisu postavljajo nekatera praktična vpra‑
šanja prenosa in izbrisa digitalnih podatkov spisa. 
Tako je recimo pri smrti ali prisilnem prenehanju 
opravljanja poklica zbornica dolžna zagotoviti uspe‑
šen prenos spisovne dokumentacije na nominirane‑
ga začasnega prevzemnika pisarne. Pri izključno di‑
gitalnem spisu je to praktično nemogoče izvesti, saj 
je otežena že identifikacija spisov in dokumentacije 
strank.7 Težko si predstavljamo, da bi kot OZS lah‑
ko Google prepričali, naj nam prepusti celotno vse‑
bino, ki jo je pokojni kolega hranil v oblaku, četudi 
bi imeli zadostno zakonsko podlago. Prepričan sem, 
da se bomo ravno pri tem vprašanju lahko nasloni‑
li na notarsko prakso, ki se verjetno srečuje s po‑
dobnimi problemi.

Drug izziv je zagotavljanje varnosti podatkov, zaščite 
odvetniške zaupnosti in hrambe digitalnih podatkov 
pri tretjih ponudnikih, zlasti za storitve v oblaku. Pra‑
ksa med odvetniki je različna: nekateri prisegajo na 

5  Glej uvod članka.
6  Izvršba na podlagi verodostojne listine, zemljiška knjiga in stečajni postopki pa so po naši oceni sicer delujoči digitalni pravosodni sistemi, a že zastareli, nepovezani in 
preveč specifični, da bi na njih lahko gradili strategijo razvoja odvetniškega spisa. 
7  Šifre, hramba v oblaku itd. 

lastne strežnike, zlasti večje pisarne, drugi na lasten 
disk, tretji se odločamo za hrambo spisov v oblaku. 
Kot zbornica smo pri tem že vpeljali nekatere zahte‑
ve za naše člane, in sicer s Pravilnikom o spletnem in 
elektronskem poslovanju, ki določa standarde hrambe 
in zahteve za tovrstne ponudnike storitev. Menimo na‑
mreč, da je tveganje izgube podatkov na lastni strojni 
opremi celo večje kot tveganje nepooblaščenega po‑
sega pri ponudniku storitev hrambe v oblaku. Seveda 
je hramba podatkov v oblaku bistveno cenejša in ne 
zahteva posebnega računalniškega znanja, zaradi česar 
pričakujemo, da bo v prihodnosti predstavljala večin‑
sko obliko hrambe. 

Kljub temu se pojavljajo novi izzivi. Dostop do digi‑
talnega spisa preko pametnega telefona je tudi ob za‑
upanju v visoko skrbnost naših kolegov lahko tvegan. 
Izguba telefona ali kraja prenosnega računalnike je bi‑
stveno bolj verjetna in lažja od kraje pilotskega kovčka 
s spisom, zato razmišljamo o novih priporočilih, kot je 
dvofaktorska avtentikacija oziroma 2FA.

Tretji izziv, ki pa morda to ni, je omogočanje stran‑
kam, da neposredno dostopajo do digitalne dokumen‑
tacije. Seveda gre za storitev, ki bi izboljšala dosto‑
pnost do odvetnika in tudi nam olajšala delo, a lah‑
ko pomeni dodatno varnostno in ekonomsko breme, 
ki ga vsaj posamezni odvetniki ne bodo zmogli samo‑
stojno nositi. 

S tem nakazujem še zadnji izziv, ki je vključitev vseh 
teh dodatnih informacijskotehnoloških in stroškovnih 
bremen v naš tarifni sistem. Zahtevam po varnem di‑
gitalnem poslovanju sledijo tudi zahteve po kadrih, 
usposobljenih za uporabo informacijske tehnologije 
(IT), s katerimi se bodo srednjeročno morda deloma 
zmanjšale potrebe po poštnih storitvah in administra‑
ciji, a bodo po naši oceni vseeno podražili stroške od‑
vetniškega poslovanja. Kako tovrstno breme vključiti 
v naš tarifni sistem, bo v prihodnosti seveda predmet 
širše razprave pri OZS.

Spletno poslovanje
Ob prepovedi oglaševanja odvetnikov, ki prežema ce‑
lotno odvetniško kulturo in je kodificirana tudi v Sta‑
tutu OZS, se kot zbornica srečujemo s pogostimi očit‑
ki o oglaševanju odvetnikov preko spletnih poti. V ta 
namen smo že leta 2014 sprejeli Pravilnik o spletnem 
in elektronskem poslovanju, ki je postavil okvire razu‑
mnemu obveščanju in predstavljanju odvetniških pi‑
sarn javnosti. Pravilnik obravnava zlasti vsebino sple‑
tne strani, nastopanje odvetnikov na družbenih omrež‑
jih, objave v (plačljivih) spletnih registrih in, kot je 
bilo že omenjeno, varnost hrambe podatkov. Kljub 
temu nekateri odvetniki že čutimo anahronizem teh 
pravil, saj se pogoji za oglaševanje odvetnikov v pri‑
hajajočem predlogu zakona o odvetništvu rahljajo, zla‑
sti na podlagi konkurenčnih vplivov tujih odvetniških 
pisarn in političnega pritiska Evropske komisije, ki si 
na tem področju želi povečano konkurenčnost. Kljub 
temu smo pri OZS zavezani skrbi za ugled poklica, ki 
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se bo zagotovo izkazovala pri nadzoru morebitnega, 
zlasti spletnega, oglaševanja. 

Družbena digitalizacija, ki jo lahko ponazorim z re‑
ferenco na fenomen Tiktoka in njegovo uporabo pri 
mladostnikih, bo z menjavo generacij tudi pri odve‑
tnikih spremenila okvir sprejemljivega javnega komu‑
niciranja. Kako bomo kot zbornica odreagirali na pr‑
vega slovenskega odvetnika, ki bo postal vplivnež (in‑
fluencer), ali na prvi Youtube kanal, ki bo obravnaval 
vprašanja iz pravosodja, bo odgovoril čas, a že danes 
je zaznati velik medgeneracijski razkol pri vprašanju, 
ali odvetnik lahko napiše knjigo z naslovom »Odve‑
tniške skrivnosti«.8

Digitalizacija poslovanja in 
izobraževanja v okviru OZS 

Eden večjih projektov, ki jih pri e‑komisiji OZS rav‑
no zaključujemo, je digitalizacija in modernizacija 
vodenja registra odvetnikov in poslovanja zborni‑
ce, tako imenovani projekt ERP. Namenili smo se 
namreč vzpostaviti bistveno bolj avtomatiziran sis‑
tem vodenja registra od dosedanjega, ki bo omo‑
gočal neposredno integracijo vseh poslovnih pro‑
cesov zbornice. Tako bo omogočal spremembe re‑
gistra na podlagi neposrednih vnosov podatkov čla‑
nov s spletnega portala,9 avtomatizirano izdajo ra‑
čunov in predvidoma tudi povezovanje z zunanjimi 
digitalnimi servisi, zlasti s Poslovnim registrom AJ‑
PES. S tem bo izboljšan nadzor nad spremembami 
v registru in zmanjšana administrativna obremeni‑
tev zbornice. Poleg tega se pripravljamo na vzpo‑
stavitev registra trajnega izobraževanja odvetnikov, 
ki bo zapovedan z novim zakonom o odvetništvu 
in bo za zbornico pomenil precejšnje administra‑
tivno breme. Skušali ga bomo integrirati s sistemi 
za vodenje in organizacijo izobraževanja pri Akade‑
miji OZS, ki je usmerjena v razvoj novih oblik pre‑
daje znanja. Sledi namreč dobrim poslovnim pra‑
ksam večjih podjetij, ki svoje zaposlene izobražuje‑
jo z interaktivnimi video vsebinami in interaktivni‑
mi preverjanji znanja. S tem bomo povečali dosto‑
pnost znanja tudi za tiste odvetnike, ki bodo mor‑
da zamudili našo tradicionalno Odvetniško šolo, saj 
bodo do vsebin lahko dostopali virtualno. 

To bo zahtevalo tudi dodaten vložek v izobraževa‑
nje odvetnikov, ki so manj digitalno pismeni, saj je 
virus covid‑19 na preizkušnjo skupaj s pravosodjem 
postavil tudi odvetniški poklic in razkril nekatere 
pomanjkljivosti v digitalnih spretnostih naših ko‑
legov. Zaznali smo, da nekateri kolegi, zlasti tisti 
z večletnim stažem, potrebujejo dodatna znanja s 
področja digitalizacije in tako imenovane industri‑
je 4.0, zato na Odvetniški Akademiji OZS načrtu‑
jemo uvedbo tovrstnih usmerjenih izobraževanj, ki 
bodo nujno potrebna za nadaljevanje digitalizacije 
na vključujoč način.

8  Ob tem naj pojasnim, da sem osebno privrženec večje liberalizacije oglaševanja za odvetnike.
9  Na primer: sprememba članov družbe, sprememba priimka ob sklenitvi zakonske zveze, pridobitev specializacije itd. 
10  Kot zanimivost ga prilagam odgovornemu uredniku Odvetnika Andreju Razdrihu za morebitno objavo po presoji.
11  Za ponazoritev lahko navedem zadevo Roberto Mata proti Avianici Airlines, v kateri je odvetnik v svoji vlogi nekritično posredoval z AI generiran tekst in se v njem 
skliceval na povsem »strojno« izmišljene primere sodne prakse. 
12  Zakona o pravdnem postopku in Zakona o sodiščih.

Umetna inteligenca in pogled v 
prihodnost …
Umetna inteligenca (AI) s (pre)hitrimi koraki vstopa 
v pravosodne sisteme in svoje odtise pušča tudi v od‑
vetniškem poklicu. Prezgodaj je, da bi lahko celovito 
ocenili njen trenuten vpliv in domet, a rečem lahko, 
da se na OZS z razvijalci tovrstnih sistemov aktivno 
pogovarjamo o sodelovanju, ki bi odvetnikom omogo‑
čilo novo kvalitativno stopnjo uporabe računalniških 
orodij. Govorim seveda o izkušnjah, ki jih je marsik‑
do od bralcev že pridobil pri uporabi ChatGPT‑ja in 
Googlovega Barda. Ti sistemi že sedaj omogočajo pri‑
pravo dopisov in besedil, strukturirajo preproste po‑
godbe in delajo povzetke daljših tekstov. Te možno‑
sti uporabljam tudi sam. ChatGPT‑ju sem na primer 
dal tudi nalogo, naj napiše članek z naslovom Digita‑
lizacija v odvetništvu, za kar je potreboval 10 sekund. 
Čeravno tekst ni pretirano zanimiv, je olajšal vsaj pri‑
pravo strukture10 tukaj objavljenega članka. In čeprav 
obstajajo tudi primeri tako imenovane AI‑halucinaci‑
je, ko se zdi, da si ChatGPT preprosto izmisli kakšen 
člen ali sodno prakso,11 bo tega v srednjeročni priho‑
dnosti vedno manj. 

Kar zadeva Slovenijo, ocenjujem, da bomo srednje‑
ročno vzpostavili digitalizacijo v pravosodju, ki se 
bo kazala predvsem kot digitalizacija civilnega po‑
stopka. To razumem kot možnost vpogleda in mo‑
žnost neposrednega vnosa dokumentov v digitalni 
sodni spis. Kaj to pomeni, kaj to prinese s seboj in 
kaj je treba storiti za delovanje takšnega sistema, so 
vprašanja, s katerimi se s kolegi iz e‑komisije obširno 
ukvarjamo. Pravi digitalni sodni spis uvodoma zah‑
teva predvsem spremembo zakonodaje,12 namere za 
to pa na zadnji seji Sveta uporabnikov za informati‑
zacijo sodišč, ki deluje pod okriljem Vrhovnega so‑
dišča RS, nismo videli. Njihovo razumevanje digi‑
talnega spisa še vedno zajema le digitalizirano kopi‑
jo fizičnih dokumentov iz fizičnega ovitka oziroma 
plastične škatle. Odvetniška vloga, poslana po elek‑
tronski poti, je še vedno natisnjena in vložena v fi‑
zični spis, sodno pisanje je še vedno poslano po kla‑
sični pošti, sodnik še vedno brska po kupu papirja in 
podobno. Četudi s projektom na Vrhovnem sodišču 
RS spise digitalizirajo in odvetnikom ter drugim de‑
ležnikom omogočijo vpogled, to ne bo prineslo pre‑
skoka v digitalizirani model pravosodja. Ta zahteva 
uvedbo načela primarnosti digitalnega dokumenta, 
torej možnost, da se fizičnih dokumentov (razen iz‑
jem) na sodišču ne shranjuje. 

Pravi digitalni spis namreč ni digitalna kopija fizičnih 
dokumentov iz kartonastega ovitka, temveč njihov po‑
poln in izključno digitalen nadomestek. Prava digitali‑
zacija spisa omogoča, da odvetnik svoje navedbe, argu‑
mente in dokaze vnese neposredno v spis, ki je tudi ne‑
ločljivo povezan z vpisnikom. Vse brez potrebe po ob‑
širnem pravosodnem administrativnem aparatu, brez 
potrebe po ogromnih arhivih, brez potrebe po vabilih, 
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ki bi bila integrirana v naše koledarje, brez potrebe po 
telefonskih klicih, saj bi lahko imeli vzporedno aplika‑
cijo za klepet deležnikov v postopku, brez potrebe po 
redni ali varni elektronski pošti,13 saj bi bila komu‑
nikacija v postopku integrirana v digitalnem spisu in 
njegovih aplikacijah, brez potrebe po vpogledu v spi‑
se in izdelavi kopij in brez potrebe po napakah, ki jih 
tak papirnat sistem redno ustvarja. 

Digitalni spis bi omogočal tudi vrsto novih digitalnih 
orodij, kot so iskanje ključnih besed, priprava povzet‑
kov s pomočjo strojnih algoritmov, video in zvočne 
vloge, prepoznava govora ipd., predvsem pa bi omo‑
gočal večjo transparentnost sodnega poslovanja. 

In še malo dlje … 
Vizija tovrstnega pravosodnega modela pomeni tudi 
spremembo naših oblik digitalnega poslovanja. Ob 
digitalnem sodnem spisu bi bila odvetnikova hram‑
ba dokumentov obsoletna, saj bi imel na voljo ne‑
muden priklic sodnih dokumentov in lastnih pre‑
teklih vlog, enako bi postala nepotrebna uporaba 
orodja Word, saj je le‑to namenjeno oblikovanju te‑
ksta za tisk. Delo odvetnikov bi se s tem osredoto‑
čilo na oblikovanje in podajo argumentov, brez skr‑
bi za vzdrževanje podpornih in administrativnih 
sistemov. Nepotrebne bi postale vse podporne služ‑
be pravosodja; strojepisje, tajništvo, pošta, deloma 
tudi IT‑podpora. Digitalna pravosodna dokumenta‑
cija bi vsaj na tehnični ravni omogočala nesluten ra‑
zvoj jezikovnih modelov strojnega učenja oziroma 
AI‑agentov na pravosodnem področju. Le‑ti bi tudi 
argumentacijo, sodniško in odvetniško, samostoj‑
no oblikovali kot naši pomočniki in s tem zmanjša‑
li potrebo po intelektualnih podpornih pravosodnih 
funkcijah, kot so strokovni sodelavci in pripravni‑
ki. Iskanje sodne prakse ne bi bilo omejeno na ob‑
javljene primere, temveč bi odražalo duha celotnega 
pravosodja, skrb za enotnost sodne prakse bi se bi‑
stveno olajšala, s tem pa bi se tudi zmanjšala potre‑
ba po stopenjskosti sojenja. Zmanjšala bi se potreba 
po višjih sodnikih. Umetna inteligenca bi že sodni‑
kom na prvi stopnji na pladenj položila celotno so‑
dno prakso in vso teorijo. Zmanjšala bi se potreba 
po znanju in sposobnostih faktografskega pomnjenja 
sodnikov ter s tem potreba po delu višjih sodnikov. 

Odvetniki bomo morda ponovno postali garanti 
pismenosti, kar smo bili že vse od časov antičnega 
Rima, le da ne klasične, temveč digitalne 
pismenosti. Dobili bomo priložnost, da uveljavimo 
zahtevo po obveznem zastopanju prek odvetnika 
v sodnih postopkih, saj bo razumevanje digitalnih 
procesov za slehernika prezahtevno. Prepoznati 
bomo morali hekerske napade in druga varnostna 
tveganja ter stranko voditi do pravice skozi vrsto 
tehničnih pravil, poleg vse preostale zakonodaje.14 

13  Ocenjen strošek varnih elektronskih predalov po podatkih sistema ERAR za podjetje EIUS, d. o. o., je približno 400.000 evrov na leto. 
14  Za primer: zgolj Navodilo za izpolnjevanje obrazca za predlog za izvršbo, ena od osmih prilog Pravilnika o obrazcih, vrstah izvršb in poteku avtomatiziranega izvršilnega 
postopka, ima 18 strani.
15  Pomislite na posnetke sojenja v zadevi Amber Heard proti Johnnyju Deppu in na vtis, ki ga je naredila njegova odvetnica v javnosti.
16  Kot že zdaj Zakon o zagotavljanju pogojev za izvedbo strateške investicije na razvojnem območju v Občini Hoče – Slivnica (ZZPISI).

Z AI‑orodji za oblikovanje zahtevkov, navedb in ar‑
gumentov bomo sicer standardizirali jezik in pred‑
stavnost teh argumentov, a bomo obenem zanema‑
rili individualnost, osebno noto in inventivnost. Ti‑
sti malo boljši med nami bodo svoje argumentativ‑
ne sposobnosti morali povzdigniti nad pravo, v po‑
lje pravne in politične filozofije, v katerem se giblje 
Ustavno sodišče RS, ko presoja konkurenco pravno 
varovanih vrednot in pomembnost posameznih svo‑
boščin. Le to bo namreč posameznike ločilo od vse‑
bin, generiranih z AI. Pismenost ne bo več potreb‑
na, saj bo prepis govorjenih besed nemuden, sledlji‑
vost popolna, za govorjeno besedo pa se bomo od‑
ločali zaradi večjega čustvenega učinka, človečnosti 
in prepričljivosti.15 Odvetniki se bomo morda vrnili 
h koreninam in spet postali oratorji, filozofi, sofisti, 
v dobrem in slabem smislu. 

Tudi zakonodajalec bo s pomočjo AI‑agentov po  ‑ 
spešil zakonodajne postopke in bo sposoben 
spreminja ti zakonsko materijo v tednih ali dnevih, 
kar bo sleherniku brez dostopa do AI‑agentov one‑
mogočilo razumevanje zakonov. Zakon, ki svojo le‑
gitimiteto sedaj črpa iz širokega političnega kon‑
senza, splošnosti in relativne zahtevnosti zakono‑
dajnega postopka, bo s pospeškom umetne inteli‑
gence izgubil predvsem svojo splošno naravo. Po‑
spešitev priprave zakonskih vsebin bo vse bolj od‑
pirala vrata za partikularne rešitve,16 zakonodaja‑
lec pa bo postal odredbodajalec in praktično pisec 
odločb. Takšno razvrednotenje abstraktnosti bo iz‑
podjedlo kontinentalni koncept razumevanja pra‑
va, s čimer se bo vse bolj odpiral prostor za kazui‑
stiko in vse bolj krepila vloga sodišč ter precedenč‑
nega sistema. Že sedaj lahko v praksi zaznamo to‑
vrstne tendence. 

Sklep 
Digitalizacija v odvetništvu je dejansko 
digitalizacija pravosodja, s katerim smo neločljivo 
povezani. Četudi so trenutni izzivi povezani 
predvsem z dvojnostjo fizičnega in digitalnega 
poslovanja, bi ob pričakovanem razmahu 
umetne inteligence prihodnost postregla z 
revolucionarnimi spremembami v razumevanju 
pravice, prava, politike in družbene pogodbe. 
Za konec naj bralce prosim, da mi oprostijo 
predrznost v zgoraj navedeni viziji, a četudi bo 
opozorila le na navidezne čeri v naši skupni plovbi, 
se bomo kakšnemu brodolomu vseeno morda 
izognili. • Uporaba in pomen evropskega civilnega procesnega prava

• Vloga odvetnika v čezmejnih sporih
• Izvršilni naslovi v EU – nacionalni in čezmejni vidik
• Problematika ugotavljanja identičnosti odločb 

(pravnomočnost in lis pendens, nezdružljivost sodb kot 
razlog za zavrnitev priznanja in izvršitve)

• Problemi Uredbe o dedovanju (čezmejni primeri, primer 
zapuščine brez dedičev, potrdilo ne vsebuje vseh 
podatkov v skladu z nacionalnimi pravili zemljiške knjige)

• Evropski izvršilni nalog v praksi
• Začasne odredbe
• Evropski nalog za zamrznitev
• Razsežnosti dokazovanja v evropskem 

civilnem procesnem pravu
• Nedopustno pridobljeni dokazi
• Stroški v čezmejnih primerih
• Prenovitev Uredbe o vročanju (v angleščini)
• Prenovitev Uredbe o dokazovanju (v angleščini)
• e-EDES digitalni sistem za izmenjavo e-dokazov
• Mandatorna digitalna komunikacija v 

evropskem civilnem postopku

PROGRAM

Sabina VALEK DERGANC
Haldi KOIT

Evropska komisija

PREDAVATELJI:
Pravna fakulteta, Univerza v Mariboru
asist. Denis BAGHRIZABEHI
dr. dr. d.h.c. Vesna RIJAVEC dr. Tjaša IVANC
dr. Katja DRNOVŠEK

EVROPSKO CIVILNO PROCESNO PRAVO 
IN POMEN ZA SLOVENSKA SODIŠČA

LOKACIJSKA PREVERITEV KOT 
INŠTRUMENT PROSTORSKEGA 

NAČRTOVANJA

PRAVNI VIDIKI UMEŠČANJA NAPRAV 
ZA PROIZVODNJO ELEKTRIČNE 

ENERGIJE IZ OBNOVLJIVIH VIROV 
PRAVNE PODLAGE ZA GRADNJO 

INFRASTRUKTURE

ODGOVORNOST PROJEKTANTA, 
IZVAJALCA IN NADZORNIKA, 

BANČNA GARANCIJA - VSE Z BOGATO 

KDAJ
SREDA, 22. NOVEMBER 2023
OD 9.00 DO 15.45
V ŽIVO, CITY HOTEL

PREDAVATELJI:
Georgi BANGIEV
Dr. Rajko PIRNAT
Sonja RISTANOVIĆ

KDAJ
ČETRTEK, 26. OKTOBER 2023, 
OD 9.00 DO 13.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

PREDAVATELJI:
Boris VINSKI,
Dr. Renato VRENČUR

KDAJ
TOREK, 7. NOVEMBER 2023, 
OD 9.00 DO 12.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

PREDAVATELJI:
Dida VOLK
Mojca FURLAN

KDAJ
ČETRTEK, 23. NOVEMBER 2023, 
OD 9.00 DO 13.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

PREDAVATELJI:
Prof. dr. Miha JUHART

KDAJ
TOREK, 11. DECEMBER 2023
OD 9.00 DO 11.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

Več informacij in program dobite na spletni strani www.tax-fin-lex.si/Dogodki/Izobrazevanja 
Vljudno vabljeni!
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Digitalizacija v odvetništvu – 
generirano s ChatGPT 
Digitalizacija, ki se v zadnjih desetletjih širi v vseh sek‑
torjih, ni zaobšla niti pravne stroke. Sodobna tehnolo‑
gija prinaša odvetnikom številne prednosti, pa tudi iz‑
zive, s katerimi se mora stroka soočiti, da bi ostala kon‑
kurenčna in učinkovita. Članek obravnava ključne vidi‑
ke digitalizacije v odvetništvu in načine, kako ta vpliva 
na delo odvetnikov ter na pravosodni sistem nasploh.

Prednosti digitalizacije
Večja dostopnost informacij – Digitalne baze podat‑
kov omogočajo hitro in enostavno iskanje zakonov, 
sodnih odločb in drugih pravnih virov. To pripomo‑
re k hitrejšemu in bolj celovitemu oblikovanju prav‑
nih argumentov.
Avtomatizacija rutinskih nalog – Programska oprema 
lahko avtomatizira številne rutinske naloge, kot so ure‑
janje dokumentov, beleženje časa in izdaja računov. 
To odvetnikom omogoča, da se osredotočijo na bolj 
kompleksne naloge.
Komunikacija in sodelovanje – Digitalne platforme 
omogočajo hitrejšo in bolj učinkovito komunikacijo 
s klienti in med odvetniki. Video konference, elektron‑
ska pošta in spletne aplikacije so postale ključna ko‑
munikacijska orodja.
Dostopnost storitev – Spletne aplikacije klientom 
omogočajo dostop do odvetniških storitev ne glede 
na geografsko lokacijo.

Izzivi digitalizacije

Varnost podatkov – Z večjo digitalizacijo se poveču‑
je tudi tveganje za varnost klientovih podatkov. Od‑
vetniške pisarne se morajo zato posvetiti ustrezni ki‑
bernetski varnosti.

Etična vprašanja – Vse večja uporaba umetne inteli‑
gence v pravnem sektorju prinaša etična vprašanja o 
odgovornosti in transparentnosti odločitev.

Stalno izobraževanje – Spremembe, ki jih prinaša di‑
gitalizacija, zahtevajo stalno izobraževanje odvetnikov, 
da ostanejo korak pred konkurenco in se prilagajajo 
novim tehnologijam.

Sklep  
Digitalizacija odvetništvu prinaša številne 
prednosti, ki lahko izboljšajo učinkovitost, 
dostopnost in kakovost pravnih storitev. 
Vendar je nujno, da se odvetniška stroka novim 
tehnologijam prilagaja na odgovoren in etičen 
način, ob upoštevanju varnosti in zaščite klientov. 
Kot v nobeni drugi stroki tudi v odvetništvu 
tehnologija sama zase ni rešitev, ampak orodje, ki 
ga je treba uporabljati premišljeno in etično.

• Uporaba in pomen evropskega civilnega procesnega prava
• Vloga odvetnika v čezmejnih sporih
• Izvršilni naslovi v EU – nacionalni in čezmejni vidik
• Problematika ugotavljanja identičnosti odločb 

(pravnomočnost in lis pendens, nezdružljivost sodb kot 
razlog za zavrnitev priznanja in izvršitve)

• Problemi Uredbe o dedovanju (čezmejni primeri, primer 
zapuščine brez dedičev, potrdilo ne vsebuje vseh 
podatkov v skladu z nacionalnimi pravili zemljiške knjige)

• Evropski izvršilni nalog v praksi
• Začasne odredbe
• Evropski nalog za zamrznitev
• Razsežnosti dokazovanja v evropskem 

civilnem procesnem pravu
• Nedopustno pridobljeni dokazi
• Stroški v čezmejnih primerih
• Prenovitev Uredbe o vročanju (v angleščini)
• Prenovitev Uredbe o dokazovanju (v angleščini)
• e-EDES digitalni sistem za izmenjavo e-dokazov
• Mandatorna digitalna komunikacija v 

evropskem civilnem postopku

PROGRAM

Sabina VALEK DERGANC
Haldi KOIT

Evropska komisija

PREDAVATELJI:
Pravna fakulteta, Univerza v Mariboru
asist. Denis BAGHRIZABEHI
dr. dr. d.h.c. Vesna RIJAVEC dr. Tjaša IVANC
dr. Katja DRNOVŠEK

EVROPSKO CIVILNO PROCESNO PRAVO 
IN POMEN ZA SLOVENSKA SODIŠČA

LOKACIJSKA PREVERITEV KOT 
INŠTRUMENT PROSTORSKEGA 

NAČRTOVANJA

PRAVNI VIDIKI UMEŠČANJA NAPRAV 
ZA PROIZVODNJO ELEKTRIČNE 

ENERGIJE IZ OBNOVLJIVIH VIROV 
PRAVNE PODLAGE ZA GRADNJO 

INFRASTRUKTURE

ODGOVORNOST PROJEKTANTA, 
IZVAJALCA IN NADZORNIKA, 

BANČNA GARANCIJA - VSE Z BOGATO 

KDAJ
SREDA, 22. NOVEMBER 2023
OD 9.00 DO 15.45
V ŽIVO, CITY HOTEL

PREDAVATELJI:
Georgi BANGIEV
Dr. Rajko PIRNAT
Sonja RISTANOVIĆ

KDAJ
ČETRTEK, 26. OKTOBER 2023, 
OD 9.00 DO 13.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

PREDAVATELJI:
Boris VINSKI,
Dr. Renato VRENČUR

KDAJ
TOREK, 7. NOVEMBER 2023, 
OD 9.00 DO 12.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

PREDAVATELJI:
Dida VOLK
Mojca FURLAN

KDAJ
ČETRTEK, 23. NOVEMBER 2023, 
OD 9.00 DO 13.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

PREDAVATELJI:
Prof. dr. Miha JUHART

KDAJ
TOREK, 11. DECEMBER 2023
OD 9.00 DO 11.00
SPLETNA PLATFORMA ZOOM

Več informacij in program dobite na spletni strani www.tax-fin-lex.si/Dogodki/Izobrazevanja 
Vljudno vabljeni!
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1

Delavec ne sme delati ali biti pod vplivom zdravil, ki 
lahko vplivajo na psihofizične sposobnosti, na tistih 
delovnih mestih, na katerih je zaradi večje nevarno‑
sti za nezgode pri delu tako določeno z izjavo o var‑
nosti z oceno tveganja. Delodajalec ugotavlja navede‑
no stanje po postopku in na način, določenima z in‑
ternim aktom delodajalca. Delodajalec mora odstra‑
niti z dela, delovnega mesta in iz delovnega procesa 
delavca, ki je delal ali je bil na delovnem mestu pod 
vplivom alkohola, drog ali prepovedanih substanc.2 
Delodajalci lahko za pomoč pri reševanju problema 
najamejo detektiva. Detektivi so zapolnili vrzeli na 
področjih, s katerimi se zaradi različnih razlogov dr‑
žava ni ukvarjala.3 

Eno izmed pomembnih področij je zagotovo tudi iz‑
vajanje alkotestov in testov za prepovedane droge. Sle‑
dnje je novo področje, ki se je začelo v detektivski de‑
javnosti razvijati po letu 2015 oziroma 2014, ko so se 
na tem področju začeli usposabljati prvi zainteresira‑
ni detektivi. V naši agenciji smo bili prvi, ki smo ope‑
racionalizirali in sistemizirali način, kako detektiv pre‑
izkusi delavca s testom za prepovedane droge. S tem 
smo opredelili proces testiranja in zagotovili učinko‑
vito ter varno testiranje, ki ima procesno vrednost v 
nadaljnjih delovnopravnih in sodnih postopkih. Testi‑
ranje za prepovedane droge je namreč zahtevnejše od 
preizkusov alkoholiziranosti, ob čemer velja pripomni‑
ti, da sodne prakse na tem področju še ni, medtem ko 
je na področju preizkusov alkoholiziranosti že precej 
sodb.4 Preizkus alkoholiziranosti je klasična detekti‑
vska storitev, ki je širši slovenski javnosti že znana, in 
spada med diapazon detektivskih storitev. Medtem je 
področje testiranja za prepovedane droge novo, veči‑
ni podjetjem neznano področje. 

1  Ur. l. RS, št. 43/11.
2  Škrabar Damnjanović, B.: Reševanje zlorabe prepovedanih drog na delovnem mestu s pomočjo detektiva (2023), <https://www.e‑kadrovik.si/vsebine/varstvo‑pri‑
delu‑in‑promocija‑zdravja/promocija‑zdravja/re%C5%A1evanje‑zlorabe‑prepovedanih‑drog‑na‑delovnem‑mestu‑s‑pomo%C4%8Djo‑detektiva/>.
3  Škrabar, B., in Dular, P.: Vloga detektiva pri preprečevanju organizacijske odklonskosti. Pravna praksa, št. 35‑36/2020, str. 17–19.
4  Škrabar Damnjanović, B., naved. delo (2023). 
5  Čas, T., in Nađ, S.: Zasebni detektivi in analiza njihove dejavnosti, v Šifrer, J. (ur.): Javna in zasebna varnost, Zbornik prispevkov, 9. slovenski dnevi varstvoslovja,  
Bled, 5.–6. junij 2008, str. 12–13. Fakulteta za varnostne vede Univerze v Mariboru, Ljubljana 2008.
6  Ur. l. RS, št. 17/11.
7  Škrabar, B.: O detektivu. Detektiv, 8(1), 2011, str. 19–24.

1. Upravičenja detektiva

Detektivi so osebe, ki jim je država s podelitvijo licence 
prenesla upravičenja, da zbirajo informacije za potre‑
be naročnikov in opravljajo varnostno‑svetovalne na‑
loge za zaščito ljudi in premoženja.5 Področja dela so 
natančno predpisana v 26. členu Zakona o detektivski 
dejavnosti (ZDD‑1).6 Detektiv mora biti razgledan in 
imeti mnogotera znanja, biti mora visoko profesiona‑
len in etičen ter se stalno izobraževati in usposabljati.7 

Detektiv pridobiva informacije o:
– osebah, ki so pogrešane ali skrite, in o povzročiteljih 

premoženjskih in nepremoženjskih škod,
– anonimnih pisanjih – o piscih in odpošiljateljih 

anonimnih pisanj,
– dolžnikih in njihovem premoženju,
– predmetih, ki so pogrešani ali izgubljeni,
– dokaznem gradivu in dejstvih, potrebnih za zavaro‑

vanje ali dokazovanje pravic in upravičenj stranke 
pred sodišči, drugimi pravosodnimi organi in dru‑
gimi organi oziroma organizacijami, ki v postopkih 
odločajo o teh pravicah,

– uspešnosti in poslovnosti poslovnih subjektov,
– kaznivih dejanjih, ki se preganjajo na zasebno tož‑

bo, ter o njihovih storilcih,
– zlorabah pravice do zadržanosti z dela zaradi bole‑

zni ali poškodbe, zlorabah uveljavljanja pravice do 
povračila stroškov prevoza na delo in z dela, delu 
pod vplivom alkohola ali prepovedanih drog ter o 
drugih disciplinskih kršitvah in kršilcih.

Detektiv vroča pisemske in druge pošiljke naslovni‑
kom. Kadar vročanje pošiljk urejajo posebni predpi‑
si, mora detektiv izpolnjevati pogoje v skladu s temi 
predpisi. Detektiv svetuje fizičnim in pravnim osebam 
na področju preprečevanja kaznivih ravnanj. Detektiv 

Bernarda Škrabar Damnjanović
doktorska študentka varstvoslovja, direktorica Detektivsko varnostne agencije, d. o. o., detektivka od leta 2006, certificirana mednarodna 
preiskovalka, častna dekanja detektivske šole v Bukarešti, članica izvršnega odbora Council of International Investigators

Reševanje problema zlorabe prepovedanih 
drog na delovnem mestu s pomočjo detektiva 

Delavec se prostovoljno vključi v organiziran delovni proces delodajalca in v njem za plačilo opravlja 
delo po navodilih in pod nadzorom delodajalca. S svojim ravnanjem ne sme škodovati (materialno, 
moralno) poslovnim interesom delodajalca. Upoštevati mora predpisane varnostne ukrepe, uporabljati 
mora predpisana sredstva in opremo za osebno varnost pri delu. Odzvati se mora na zdravstvene 
preglede. Če delavec ne ravna tako, se šteje, da ogroža svojo varnost in zdravje ter varnost in zdrav-
je drugih, s čimer huje krši obveznosti iz delovnega razmerja. Zakon o varnosti in zdravju pri delu 
(ZVZD-1)1 v 51. členu določa prepoved dela pod vplivom alkohola, drog in drugih substanc, in sicer 
določa, da delavec ne sme delati ali biti na delovnem mestu pod vplivom alkohola, drog ali drugih 
prepovedanih substanc. 
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načrtuje in izvaja zaščito poslovnih skrivnosti, infor‑
macijskih sistemov, ekonomskih in osebnih podatkov 
in informacij. Detektiv opravlja upravičenja, ki so mu 
podeljena z drugimi zakoni. Detektiv lahko pri svojem 
delu uporablja upravičenja, ki jih predpisuje 27. člen 
ZDD‑1. Torej lahko:
– zbira podatke od oseb ali iz javno dostopnih virov,
– pridobiva podatke iz evidenc,
– osebno zaznava,
– uporablja tehnična sredstva.

Upravičenja so v zakonu taksativno našteta, tj. od 
upravičenja, ki najmileje posega v človekove pravice, 
do upravičenja, ki najbolj posega v človekove pravice. 
Detektiv lahko pri svojem delu po načelu taktičnega 
preudarka uporabi eno ali vsa, s tem da mora seveda 
upoštevati načelo sorazmernosti, kar bo moral, če bo 
treba, retroaktivno dokazovati.8

2. Prepovedane droge
Na področju prepovedanih drog imamo v Republiki 
Sloveniji sprejeta dva zakona, in sicer Zakon o pre‑
prečevanju uporabe prepovedanih drog in o obravna‑
vi uživalcev prepovedanih drog9 ter Zakon o proizvo‑
dnji in prometu s prepovedanimi drogami.10 Ta za‑
kona opredeljujeta prepovedane droge kot rastline ali 
substance naravnega ali sintetičnega izvora, ki imajo 
psihotropne učinke ter lahko vplivajo na telesno ali 
duševno zdravje ali ogrožajo primerno socialno sta‑
nje ljudi in so opredeljene v zakonu, ki ureja proizvo‑
dnjo in promet s prepovedanimi drogami. Pri prepo‑
vedanih drogah gre za snovi, ki jih zakonodaja neka‑
terih držav prepoveduje ali omejuje glede na proizvo‑
dnjo, distribucijo, prodajo ali uporabo zaradi potenci‑
alnih nevarnosti za zdravje, varnost ali družbeni red. 

Večini ljudi so dobro znane številne negativne posledi‑
ce uživanja alkohola in prepovedanih drog. Uživanje al‑
kohola in prepovedanih drog na delovnem mestu lahko 
privede do zmanjšane produktivnosti, večjega tveganja 
za nesreče (pri čemer lahko delavec poškoduje sebe in/
ali drugega delavca, stranko), vedenjskih težav in kon‑
fliktov med zaposlenimi, pogostejše odsotnosti, bolni‑
ške odsotnosti in zamud, zdravstvenih težav, poveča‑
nih stroškov za delodajalca, pravnih posledic, slabega 
ugleda podjetja, psihološkega vpliva na druge zaposle‑
ne. Zato mnoga podjetja izvajajo stroge politike glede 
uživanja teh substanc. ZVZD‑1 določa, da pomeni de‑
lavec, ki dela ali je na delovnem mestu pod vplivom al‑
kohola ali prepovedanih drog, za delodajalca tveganje 
za globo v višini od 2000 do 40.000 evrov.11 

Iz statističnih podatkov je razvidno, da alkoholne pi‑
jače uživa 86 odstotkov ljudi, starejših od 15 let. Naj‑
več alkohola se popije v dejavnostih, kot so gradbeni‑
štvo, proizvodnja, prevozništvo, priprava hrane in pija‑
če. Kar 80 odstotkov težav na delu povzročijo občasni 
uživalci, in ne odvisniki. Tveganja so 3,5‑krat večja za 

8  Škrabar Damnjanović, B., naved. delo (2023). 
9  Ur. l. RS, št. 98/99.
10  Ur. l. RS, št. 108/99.
11  ZVZD‑1 (Ur. l. RS, št. 43/11).
12  Revija Pod lupo, 2020. Detektivsko varnostna agencija, d. o. o.
13  NIJZ: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2018. Dostopno na: <https://www.nijz.si/sl/podatki/nacionalna‑raziskava‑o‑tobakualkoholu‑in‑
drugih‑drogah>.
14  Prav tam. 

pogostost napak in nesreč pri delu. Odsotnost z dela 
je kar 16‑krat večja. Povprečna odsotnost z dela zara‑
di vzrokov, povezanih z alkoholom, je kar 35,3 dneva. 
Med ljudmi, ki so v delovnem razmerju, je 19,2 odstot‑
ka odvisnikov od prepovedanih drog. Samo 38 od 96 
delodajalcev ima ugotavljanje dela pod vplivom drog 
urejeno v internih aktih. Najpogosteje zaužita droga 
na delovnem mestu je marihuana.12 

Nacionalni inštitut za javno zdravje je v letu 2018 izve‑
del drugo Nacionalno raziskavo o uporabi tobaka, al‑
kohola in drugih drog med prebivalci Slovenije v staro‑
sti od 15 do 64 let. Po podatkih raziskave je 21 odstot‑
kov prebivalcev Slovenije vsaj enkrat v življenju upo‑
rabilo katero izmed prepovedanih drog, najbolj razšir‑
jena prepovedana droga ostaja konoplja, ki jo je vsaj 
enkrat v življenju uporabilo 20,7 odstotka prebivalcev 
Slovenije. Ekstazi je vsaj enkrat v življenju uporabilo 
2,9 odstotka prebivalcev Slovenije, kokain 2,6 in am‑
fetamin 2,3 odstotka.13 O tem, da je vsaj enkrat v ži‑
vljenju uporabilo več drog ob eni priložnosti, je v raz‑
iskavi poročalo 8,9 odstotka prebivalcev Slovenije v 
starosti od 15 do 64 let. Med njimi je najvišji odsto‑
tek poročal o uporabi alkohola in konoplje (92 odstot‑
kov), sledi uporaba kombinacije alkohola, konoplje in 
vsaj ene stimulativne droge (10 odstotkov). Psihoak‑
tivna zdravila sta v zadnjem letu uporabila 2 odstotka 
prebivalcev Slovenije, med njimi jih je 16,6 odstotka 
hkrati uporabilo psihoaktivna zdravila in alkohol, 6,4 
odstotka psihoaktivna zdravila in prepovedane droge, 
4,6 odstotka pa vse tri snovi.14

Primerjava razširjenosti uporabe prepovedanih drog 
med prebivalci Slovenije v starosti od 15 do 64 let med 
letoma 2012 in 2018 pokaže, da se je razširjenost upo‑
rabe prepovedanih drog povečala, in sicer predvsem 
na račun konoplje. Nacionalni inštitut za javno zdravje 
beleži porast uporabe sintetičnih prepovedanih drog. 
Porast je najverjetneje posledica lažjega dostopa do 
prepovedanih drog prek svetovnega spleta, saj je na 
temnem spletu mogoče enostavno in hitro kupiti ka‑
terokoli prepovedano drogo. Pri tem se cene gibljejo 
že od 15 evrov za gram, pa tudi do 80 evrov za gram, 
odvisno od vrste prepovedane droge in kakovosti le‑te. 

3. Vloga detektiva pri reševanju 
problema zlorabe prepovedanih drog 
na delovnem mestu 

Delodajalec je dolžan poskrbeti za zdravo in varno de‑
lovno okolje ter za promocijo zdravja na delovnem 
mestu. Vprašanja o tveganjih, ki jih na delovno mesto 
prinaša uporaba psihoaktivnih snovi, so kompleksna in 
kadar je treba reševati posamezne primere, je pogosto 
več vprašanj kot enostavnih odgovorov. Od sprejema 
ZVZD‑1 je preteklo že več let, v podjetjih so pripra‑
vljeni in sprejeti interni akti, v katerih je bolj ali manj 
podrobno opisano, kako postopati v primeru pojava 
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alkohola na delovnem mestu, a mnogokrat le okvirno, 
to, kako ravnati v primeru prepovedanih drog, pa ne.15

Dejavniki tveganja pri delu so raznoliki in mnogote‑
ri, posledično se pojavljajo delovne nesreče oziroma 
nesreče pri delu. Vsak delodajalec in tudi delavec se 
praviloma zavzemata za zmanjšanje tveganj pri delu. 
Eden večjih dejavnikov pri delovnih nesrečah je delo 
pod vplivom alkohola ali prepovedanih drog. Da bi se 
delodajalci zaščitili pred odgovornostjo in tudi zato, da 
izpolnijo predpisane norme, se odločajo za opravlja‑
nje preventivnih alkotestov in vse pogosteje tudi te‑
stov za prepovedane droge. Ob pozitivnem rezultatu 
osebo izločijo iz delovnega procesa in poskrbijo tako 
za varnost te osebe kot tudi za varnost ostalih zaposle‑
nih. Delavca, ki dela pod vplivom alkohola ali prepo‑
vedanih drog, je treba nemudoma izločiti iz delovne‑
ga procesa. Pomembno je, da so ustrezni postopki in 
posledice konkretno opredeljeni v pravilniku, ki skrbi 
za urejanje tega področja znotraj podjetja. Pri pojavu 
odklonskega vedenja delavcev se nadrejeni reševanja 
lotijo v večini kurativno, namesto da bi imeli uvedene 
preventivne tehnike in bi na tak način preprečili pojav 
že v osnovi ter s tem tudi zmanjšali tveganja poškodb 
na delu, absentizma itd. in posledično tudi zmanjšali 
stroške podjetja oziroma organizacije. 

Eno izmed glavnih preventivnih orodij je uvedba pre‑
ventivnih nenapovedanih alkotestov in testov za prepo‑
vedane droge. Dokazano je, da se zloraba alkohola in 
prepovedanih drog v podjetjih ter organizacijah prepo‑
lovi. To seveda pomeni bistveno zmanjšanje stroškov 
podjetja oziroma organizacije. Svetuje se, da podjetje 
oziroma organizacija redno periodično preverja alko‑
holiziranost in delo pod vplivom prepovedanih drog na 
delovnem mestu. S tem tudi zagotavlja ustrezne delov‑
ne pogoje in skrbi za varstvo in zdravje na delovnem 
mestu. Ne nazadnje lahko delodajalca doleti visoka ka‑
zen Inšpektorata za delo, če ne bi ustrezno ukrepal.16 

a. Priprava na izvedbo postopka

Podjetje oziroma organizacija mora detektiva pred po‑
stopkom pisno pooblastiti, v skladu z ZDD‑1. Delo‑
dajalec s tem svojo pravico in tudi dolžnost, da za de‑
lavce zagotavlja varno delovno okolje, prenese na de‑
tektiva, ki nato izvede preizkus alkoholiziranosti in/ali 
test na prepovedane droge. Preizkus prisotnosti pre‑
povedanih drog s hitrim testom je hiter in učinkovit, 
kar je izredno pomembno in ključno, ko delodajalec 
naleti na sum, da je nekdo od zaposlenih pod vpli‑
vom alkohola in/ali pod vplivom prepovedanih drog. 
V več kot 17‑letni praksi dela na detektivskem podro‑
čju smo se uspeli na urgentne klice vedno odzvati tako, 
da smo bili na kraju in opravili alkotest in/ali test za 
prepovedane droge v roku pol ure do ene ure od kli‑
ca. Postopek mora biti pravilno izveden, saj lahko de‑
tektiv le na takšni podlagi pridobi ustrezne dokaze, ki 
v morebitnih nadaljnjih postopkih vzdržijo tudi sodno 
presojo. Izvede se z ustreznimi napravami, ki morajo 

15  Zorec Karlovšek, M.: Testi za določanje prepovedanih drog v slini. Revija Delo in varnost, 2016, str. 28–35.
16  Škrabar Damnjanović, B., naved. delo (2023).  
17  Škrabar Damnjanović, B., naved. delo (2023).  
18  Zorec Karlovšek, M., naved. delo (2016).
19  Zorec Karlovšek, M., naved. delo (2016). 
20  Škrabar Damnjanović, B., naved. delo (2023). 

biti kalibrirane v skladu s predpisi, in ustreznimi testi. 
Detektiv mora biti ustrezno usposobljen za rokovanje 
z alkotesterjem in testi za prepovedane droge, imeti 
mora tudi ustrezna potrdila o tem.17 

Testi za droge v slini ne morejo nadomestiti urinskih 
imunokemijskih testov, vendar omogočajo opredeli‑
tev nedavne uporabe droge in tako z večjo verjetno‑
stjo napovedujejo zmanjšanje psihofizičnih sposobno‑
sti, torej stanja, ko obstaja večje tveganje za nastanek 
nezgod na delovnem mestu in pri vožnji motornega 
vozila. Odvzem sline poteka pod stalnim nadzorom, 
kar onemogoča zamenjavo vzorcev, adulteracijo vzor‑
ca (dodajanje kemikalij), pa tudi problematiko izbire 
spola osebe, ki odvzem nadzoruje. Koncentracija pre‑
povedanih drog in psihoaktivnih zdravil v krvi ali sli‑
ni je 10‑ do 100‑krat nižja kot v urinu.18

Slina je biološka tekočina, ki pridobiva vedno večji po‑
men pri kliničnih in forenzičnih testiranjih prisotnosti 
psihoaktivnih snovi, saj omogoča higieničen, neinva‑
ziven odvzem ali več zaporednih odvzemov, ki jih je 
mogoče ves čas nadzorovati. Rezultati merjenja daje‑
jo informacijo o nedavni uporabi nekaterih najpogo‑
steje uporabljenih skupin prepovedanih drog: kanabi‑
sa, opiatov, kokaina, amfetaminov, metamfetaminov, 
benzodiazepinov, metadona in drugih tovrstnih sno‑
vi. Naraščajoča priljubljenost je nedvomno posledica 
tehnoloških izboljšav tako pri hitrih imunokromato‑
grafskih testih kot tudi pri pripravah za odvzem vzor‑
ca sline, kar je vse mogoče narediti ob preiskovancu, 
na delovnem mestu, na cesti in ne nazadnje v labora‑
torijskih postopkih, ki so sposobni v majhnih vzorcih 
sline izmeriti večje število analitov.19

Glede na sodno prakso lahko v primeru odklonitve 
preizkusa alkoholiziranosti delodajalec alkoholizira‑
nost delavca dokazuje s pričami. Gre torej za laično 
izjavo prič, ki so zaznale znake vinjenosti pri delavcu, 
kot so na primer zadah po alkoholu, opotekajoča se 
hoja in upočasnjene reakcije ter zapletajoč se govor. 
Veliko težje je samo z izpovedbo prič dokazovati delo 
pod vplivom prepovedanih drog. Zelo težko je namreč 
reči, katero vrsto prepovedane droge je delavec kon‑
zumiral. Lahko se zgodi, da zmotno prepoznamo zna‑
ke, ko je delavec pod vplivom prepovedanih drog, pa 
to pripišemo alkoholiziranosti. Delodajalci se bistveno 
redkeje odločajo za testiranje prisotnosti prepoveda‑
nih drog, ker bodisi področja nimajo urejenega v in‑
ternih aktih ali pa so prepričani, da v njihovem pod‑
jetju oziroma organizaciji delavci ne delajo pod vpli‑
vom prepovedanih drog. ZVZD‑1 nalaga, da deloda‑
jalec s pravilnikom uredi postopek in način ugotavlja‑
nja stanja delavcev, če ti delajo ali so na delovnem me‑
stu pod vplivom alkohola, drog ali drugih prepoveda‑
nih substanc. Pri tem velja pripomniti, da je področje 
prepovedanih drog precej zahtevno, posebno če upo‑
števamo, da morajo dokazi, zbrani zoper delavca, ki je 
pod vplivom prepovedanih drog v delovnem procesu, 
vzdržati tudi morebitne sodne presoje.20
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b. Izvedba postopka

Delo s hitrimi testi je sestavljeno iz naslednjih postop‑
kov:
-	 odvzem vzorca sline,
-	 prenos sline do reagentov, pri čemer se pri nekate‑

rih testih uporabljajo dodatne raztopine,
-	 imunokromatografija s prikazom (optičnih) rezul‑

tatov.21

V primeru suma, da je delavec v delovnem procesu 
pod vplivom prepovedanih drog, je obveznost vodje, 
da se mu zagotovi varno mesto, kje počaka na prihod 
detektiva, ki izvede postopek. Delavcu mora biti za‑
gotovljena zasebnost ob postopku testiranja, v smi‑
slu, da pri postopku niso prisotne tretje, nepoobla‑
ščene osebe. Zato je pomembno, da se postopek iz‑
vede na primer v pisarni, kjer so prisotni delavec, ki 
se ga testira, detektiv kot izvajalec in priča na strani 
delodajalca. Če gre na primer za delovišče na prostem 
ipd., se tak prostor zagotovi na primer v osebnem vo‑
zilu oziroma nekje, kjer je to primerno. Najprej se 
od delavca vzamejo osebni podatki in se ga vpraša 
o tem, ali se strinja s postopkom. To se v zapisniku 
tudi ustrezno označi. Če delavec s postopkom ne so‑
glaša, se stanje dela pod vplivom prepovedanih drog 
ugotavlja po drugih znakih ali pa se delavca usmeri 
na strokovni pregled. Če testiranec s postopkom so‑
glaša, se postopek izvede s tehničnimi sredstvi, ki so 
kalibrirana in atestirana za ugotavljanje stanja pod 
vplivom alkohola, oziroma z imunokemijskimi testi 
za prepovedane droge. Pozitiven rezultat pomeni kr‑
šitev in delavca je treba odstraniti z delovnega me‑
sta. Detektiv celoten postopek dokumentira na način, 
da sestavi strokovni detektivski zapisnik. Če delavec 
oziroma testiranec z rezultatom ne soglaša, mu je tre‑
ba ponuditi možnost strokovnega pregleda v ustre‑
znem referenčnem laboratoriju. Nadaljnji postopek 
delodajalca pa je odvisen od tega, kako ima sankci‑
je opredeljene v pravilniku oziroma internem aktu. 
Slovenski delodajalci imajo to zelo različno oprede‑
ljeno, nekaterim delavcem se izreče opomin, nekate‑
rim pa odpoved delovnega razmerja.22

4. Sklep 
Neprimerno vedenje ali neustrezna usposobljenost 
delavca lahko za podjetje pomeni obsežno breme v 
smislu finančnih in operativnih stroškov. Delavci, ki 
ne izpolnjujejo svojih delovnih obveznosti ali se ve‑
dejo delinkventno, lahko povzročijo neposredne izgu‑
be zaradi zmanjšane produktivnosti, morebitnih od‑
škodninskih zahtevkov ali stroškov ponovnega uspo‑
sabljanja. Poleg tega lahko takšno vedenje povzroči 
tudi posredne stroške, kot so zmanjšana moralna vre‑
dnost zaposlenih, slabša delovna klima ali negativna 
percepcija podjetja v javnosti. Zdravstvena in varno‑
stna tveganja so prav tako pomembna skrb. Delavec, 
ki se ne drži varnostnih protokolov ali je pod vplivom 
alkohola in/ali prepovedanih drog, lahko ogrozi ne le 
svoje zdravje in življenje, ampak tudi zdravje in življe‑
nje svojih sodelavcev. Takšne situacije lahko privedejo 

21  Škrabar Damnjanović, B., naved. delo (2023). 
22  Škrabar Damnjanović, B., naved. delo (2023).  
23  Zorec Karlovšek, M., naved. delo (2016).
24  Zorec Karlovšek, M., naved. delo (2016). 

do resnih poškodb, dolgotrajnih bolniških odsotno‑
sti in celo smrtnih primerov, kar lahko povzroči do‑
datne stroške za podjetje in nepopravljivo škodo nje‑
govemu ugledu.

Številne raziskave poudarjajo ključno vlogo zaposle‑
nih v uspešnosti in trajnosti podjetja. Zaposleni niso 
le vir delovne sile, ampak tudi ambasadorji podjetja, 
nosilci korporativne kulture in ključen dejavnik v od‑
nosih s strankami. Zato je nujno, da podjetja vlagajo 
v pravilno izbiro, usposabljanje in motivacijo svojih 
zaposlenih ter vzpostavljajo učinkovite mehanizme 
za prepoznavanje in obravnavanje morebitnih težav. 
Pomembno je, da so v internih aktih navedena navo‑
dila, kako postopati v različnih situacijah, ki se poja‑
vljajo: na primer, kaj storiti v primeru, če je hitri test 
za droge pozitiven, ali v primeru, če je test za dro‑
ge negativen, sum glede stanja pod vplivom psiho‑
aktivnih snovi pa kljub temu ostaja.23 V statistiki in‑
dustrijsko razvitih držav je alkohol tista psihoaktivna 
snov, ki je najpogostejši vzrok prometnih nezgod in 
nezgod na delovnem mestu. Kar 10 odstotkov ljudi, 
starejših od 12 let, pa bolj ali manj pogosto uporablja 
tudi druge psihoaktivne snovi; 75 odstotkov uporab‑
nikov t. i. drugih psihoaktivnih snovi je tudi zapo‑
slenih, redno, začasno ali priložnostno. Alkohol, pre‑
povedane droge in psihoaktivna zdravila naj bi bila 
soudeleženi pri 25 do 35 odstotkih vseh nezgod in 
smrti na delovnem mestu. Škoda zaradi zlorabe psi‑
hoaktivnih snovi na delovnem mestu se v Evropski 
uniji ocenjuje na več sto milijard evrov. Po poroči‑
lih podjetij se je leto dni po uvedbi testiranja za pri‑
sotnost drog na delovnem mestu pogostnost pozitiv‑
nih rezultatov prepolovila.24 

Detektivska dejavnost je kompleksno in multidisci‑
plinarno področje, ki zahteva poglobljeno razume‑
vanje različnih aspektov preiskovalnega dela. Da bi 
detektiv dosegel visoko stopnjo strokovnosti, je nuj‑
no, da več let intenzivno praktično dela, pri čemer 
pridobi dragocene izkušnje in se srečuje z različni‑
mi izzivi. Eden izmed ključnih aspektov detektivske‑
ga dela je tudi sposobnost izvajanja in interpretaci‑
je preizkusov alkoholiziranosti ter testiranj za pre‑
povedane droge. To ne zahteva le tehničnega znanja 
o uporabi in delovanju relevantnih naprav, temveč 
tudi razumevanje fizioloških in farmakoloških pro‑
cesov, povezanih z vnosom alkohola in drog v člo‑
veško telo. Poleg tega je treba biti seznanjen z zako‑
nodajo in pravilniki, ki urejajo to področje, ter ra‑
zumeti pravne posledice, ki izhajajo iz rezultatov te‑
stov. Ob teh tehničnih in znanstvenih kompetencah 
je za detektiva ključnega pomena tudi razvijanje ve‑
ščin komunikacije, analitičnega razmišljanja in etič‑
nega delovanja. Vsaka situacija, s katero se sreča v 
svoji karieri, prispeva k njegovemu profesionalnemu 
razvoju in mu omogoča, da postane bolj učinkovit 
in zanesljiv strokovnjak na svojem področju. Zato 
je za resnično strokovno delovanje na detektivskem 
področju nujna kombinacija formalnega izobraževa‑
nja, praktičnega usposabljanja in neprestanega pro‑
fesionalnega razvoja.
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Konvencija o pravicah invalidov, ki v Slovenji velja od 
24. aprila 2008, ima velik simbolni pomen, ker podpira 
in potrjuje model človekovih pravic oseb z invalidno‑
stjo, k spoštovanju katerih civilna družba že dolgo po‑
ziva. Toda vpliv je več kot le simboličen. Konvencija 
z osredotočanjem na nešteto ovir, s katerimi se sooča 
oseba zaradi svoje invalidnosti, presega posamezniko‑
vo prizadetost in določa jasne ukrepe, ki jih lahko dr‑
žava sprejme za odpravo teh ovir in doseganje resnič‑
nih sprememb. Osebe z invalidnostjo ne uveljavljajo 
»posebnih pravic« ali celo »pravic invalidov«. Zah‑
tevajo enake temeljne človekove pravice kot vsi ostali. 
Konvencija ne ustvarja nobenih »novih« pravic, tem‑
več določa celovito strategijo, da bi se človekove pra‑
vice – pravice, ki pripadajo vsem nam – uresničile v 
vsakdanjem življenju oseb z invalidnostjo. Poglaviten 
cilj konvencije je zagotoviti enakost in nediskrimina‑
cijo pri uresničevanju teh pravic.

Še vedno obstajajo ovire za polno udeležbo oseb z 
invalidnostjo. Nesprejemljivo je, da določbe, ki so v 
pravnem redu že 15 let, še niso začele veljati. Števil‑
ni invalidi (ta termin uporablja zakonodaja) so še ve‑
dno izključeni iz polne udeležbe v družbi zaradi ovir, 
ki ostajajo pri zagotavljanju stanovanj, prevoza, objek‑
tov za prosti čas, izobraževanja in delovnih mest. Prav 
tako pomembno kot odpraviti ovire za zaposlovanje in 
temeljne storitve je zagotoviti, da lahko invalidi učin‑
kovito in polno sodelujejo v državljanskem, političnem 
in javnem življenju enako kot drugi.

Osebe z invalidnostjo (ta izraz bi morali uporablja‑
ti vsi) upravičeno pozivamo, naj se udejanji določba 
9. člena v Zakonu o izenačevanju možnosti invalidov 
(ZIMI). Nenehno so potrebni pogled in uvid v pri‑
hodnost ter prizadevanje, da storimo še več. Poudari‑
ti je treba osebo in njeno identiteto, namesto da naj‑
prej opisujemo njeno invalidnost.

Pred državo so na tem področju tri prednostne na-
loge:
1. Spodbujati pravičnost in enake možnosti v priho‑

dnjem gospodarstvu Slovenije.
2. Spodbujati pravičen dostop do javnih storitev ter 

avtonomijo in dostojanstvo pri zagotavljanju stori‑
tev.

3. Spodbujati dostojanstvo in spoštovanje ter prispe‑
vati k ohranjanju varnosti ljudi.

Prihodnji pregled napredka v Sloveniji na področju 
enakosti in človekovih pravic, katerega naslov je Ali 

je Slovenija pravičnejša?, bo pokazal vsakodnevne iz‑
zive, s katerimi se še vedno soočamo številne osebe 
z invalidnostjo. Konec decembra 2025 je rok, do ka‑
terega morajo biti objekti v javni rabi zgrajeni in že 
obstoječi objekti prilagojeni tako, da ne bo diskrimi‑
nacije zaradi invalidnosti pri dostopnosti do uporabe 
objektov v javni rabi.

Mnoge osebe z invalidnostjo še vedno doživljamo 
vsakodnevno verbalno in fizično zlorabo. Zaradi 
osebne izkušnje, ki se je ponavljala dolgo časa, si že 
več kot leto in pol ne upam vstopiti v sodno zgrad‑
bo na Tavčarjevi 9 v Ljubljani in resno razmišljam 
o zaključku odvetniškega poklica. V prihodnjih le‑
tih si želimo prizadevati za nadaljnji razvoj okolja, 
v katerem gospodarski subjekti in delodajalci cenijo 
nadarjenost oseb z invalidnostjo in v katerem bomo 
lahko vsi živeli v družbi, ki priznava družbeno in go‑
spodarsko vrednost zagotavljanja dostopnih in vklju‑
čujočih storitev. 

Brez tesnega sodelovanja bomo dosegli le majhen del 
možnega. Vse nas čaka še več dela in veselimo se so‑
delovanja pri izgradnji zapuščine za naslednjih 30 let.

Tudi v Odvetniški zbornici Slovenije se premalo 
zavedamo, da med nami živijo kolegi, katerih 
invalidnost oziroma motnja ni vidna.

Ljudje z nevidnimi motnjami želijo biti obravnavani 
spoštljivo in kot posamezniki – tako kot osebe z vidni‑
mi motnjami in splošna populacija. Čeprav ne vidimo 
zunanjih dokazov o invalidnosti, invalidnost obstaja. 
Nikomur ni treba povedati, da ima invalidnost, ali ra‑
zložiti, kaj to je. Ljudje se lahko odločijo, da bodo to 
ohranili zase. Nekateri ljudje se odločijo nositi vrvico 
ali značko, ki dokazuje, da imajo nevidno invalidnost. 
Ta kaže, da bodo morda med potovanjem ali nakupo‑
vanjem ali delom potrebovali dodatno podporo. Dru‑
gi ljudje z nevidnimi motnjami tega raje ne počnejo. 
Nekateri ljudje nosijo drugačno vrvico ali značko, da 
opozarjajo na svojo invalidnost ali okvaro. Kot druž‑
ba imamo premalo empatičen odnos do takih oseb, 
ki so velikokrat v stiski, ker jih ne opazimo. Tudi med 
pravosodnimi delavci je veliko oseb z nevidno inva‑
lidnostjo. Lahko bi jim zagotovili boljšo podporo in 
tako morebiti tudi boljše in lažje razumeli nevidne mo‑
tnje, primanjkljaje, invalidnosti, kakorkoli že temu kdo 
reče. Vsakodnevne stvari so lahko za ljudi z nevidnimi 
motnjami težko izvedljive. Te vključujejo potovanja, 

dr. Sara Ahlin Doljak
odvetnica, mediatorka in izredna profesorica na Evropski pravni fakulteti Nove univerze

Življenje oseb z invalidnostjo in varovanje 
njihovih pravic 

Pravice oseb z invalidnostjo kot človekove pravice, določene z Mednarodno konvencijo o pravicah 
oseb z invalidnostjo, ki temelji na sodobnem pojmovanju invalidnosti, in drugimi instrumenti med-
narodnega prava, zlasti pravom Evropske unije in Sveta Evrope, se v dejanskem življenju še vedno 
ne spoštujejo.
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delo, nakupovanje in druženje. Ključnega pomena je, 
da nikogar ne sodimo na podlagi tega, ali je njego‑
va invalidnost vidna ali ne. Pomembno je prisluhni‑
ti osebam z invalidnostjo in zagotoviti, da je dosto‑
pnost vključujoča. 

Pri odvetniški zbornici pogrešam pogovore o tem in 
povezovanje kolegov, ki bi mogoče v manjših skupi‑
nah lažje spregovorili. Kar nekaj odvetniških zbornic 
v EU in ZDA ima organizirano pomoč za kolege z in‑
validnostjo. Ta bi lahko pripomogla k izboljšanju ži‑
vljenja ljudi z nevidnimi motnjami.

Verjamem, da je pravice oseb z vidno in nevidno inva‑
lidnostjo mogoče uresničiti. Pot ne bo lahka, a verja‑
mem, da so spremembe dosegljive. Spremembe se do‑
gajajo skozi leta, ko se združujemo ljudje z vizijo, ko 
se trudimo sprožiti vse vzvode, ki jih lahko. Postopo‑
ma, mučno počasi se stvari začenjajo dogajati.

Dobrodelnost ni dovolj. Potrebno je trdno priznanje, 
da imamo osebe z invalidnostjo človekove pravice. Za 
to je potreben kombiniran pristop: podpora posame‑
zniku in sprememba miselnosti ter pristopov v družbi 
kot celoti. Poskrbeti moramo za zdravstveno varstvo, 
rehabilitacijo ter potrebne pripomočke in opremo, ki 
bodo posamezniku pomagali, da bo v družbi živel čim 
bolj samostojno.

Hkrati si moramo prizadevati za družbo, ki je dostopna 
vsem. To je družba, v kateri imajo osebe z invalidno‑
stjo enak dostop do izobraževanja, zaposlitve, pravne 
in socialne zaščite ter v kateri imajo vsi enake možno‑
sti za sodelovanje v življenju skupnosti. Pot naprej bo 
zahtevala politično voljo in sistematično delo. Oceni‑
ti je treba dejansko stanje, opredeliti področja napred‑
ka in sprejeti odločne ukrepe za reševanje težav. Na‑
daljnje spremljanje in ocenjevanje sta ključnega po‑
mena za učinkovito delo in soočanje z novimi izzivi. 
Zelo pomembno je vključevanje oseb z invalidnostjo 
tako na ravni posameznika kot prek njihovih organiza‑
cij. Vodilna načela teh prizadevanj bi morala biti spo‑
štovanje razlik, avtonomija posameznika, svoboda iz‑
bire, sodelovanje in vključevanje.

Evropske vlade, ki verjamejo, da so vsi ljudje enaki v 
dostojanstvu in pravicah, bi morale dati prednost temu 
vprašanju in pripraviti učinkovite ukrepe. Pravice oseb 
z invalidnostjo so bistveni vidik človekovih pravic, ki 
so že dolgo zanemarjene in spregledane. 

Cilj konvencije o pravicah invalidov je spodbujati in 
zagotavljati, da vse osebe z invalidnostjo v celoti in 
enakopravno uživajo vse človekove pravice in temelj‑
ne svoboščine.

Konvencija od držav pogodbenic zahteva, da zagotovi‑
jo, da so volilni postopki, sredstva in gradivo ustrezni, 
dostopni ter lahko razumljivi in uporabni. Kljub temu 
je izboljšanje dostopnosti volilnih postopkov, objek‑
tov in volilnega gradiva še vedno ključno vprašanje, saj 
je nedostopnost povezana s tehnologijami in informa‑
cijami, pa tudi z volišči in stavbami, kjer potekajo vo‑
litve. V zvezi z evropskimi volitvami je Evropsko sodi‑
šče za človekove pravice leta 2021 razsodilo v prime‑
ru Toplak in Mrak proti Sloveniji. Primer se ni nanašal 

na odločbo o odvzemu volilne pravice, temveč na do‑
stop do volišč. Sodišče je priznalo pomen vključeva‑
nja invalidov v politično življenje, ki med drugim zah‑
teva dostopne postopke glasovanja. Nato je priznalo, 
da »ima lahko pomoč invalidom različne oblike« in 
da bi morale države pogodbenice skrbno proučiti po‑
trebe ljudi, ki so v ranljivem položaju. Odločilo je, da 
odločitev o tem, ali naj se glasovalne naprave upora‑
bljajo v ta namen, sprejmejo predvsem nacionalni or‑
gani. O dostopu moramo razmišljati z razumevanjem 
invalidske pravičnosti in se odmakniti od modela iden‑
tičnosti, ki temelji na enakosti in načelu »mi smo kot 
vi«, ter sprejeti model invalidnosti, ki zajema razlike, 
se sooča s privilegiji in izziva tisto, kar velja za »nor‑
malno«, na vseh področjih življenja. 

Varuh človekovih pravic je pred dvema letoma v okvi‑
ru obravnave pobude, ki se je nanašala na slabo odziv‑
nost gradbene inšpekcije na prijave arhitekturnih ovir, 
ugotovil sistemske pomanjkljivosti pri ureditvi nadzo‑
ra nad izvajanjem ZIMI. Izkazalo se je, da lahko v zve‑
zi z dostopnostjo objektov gradbena inšpekcija izva‑
ja nadzor le nad gradnjami – torej nad objekti, ki se 
gradijo oziroma rekonstruirajo, ni pa podlage za nad‑
zor nad že zgrajenimi objekti. V prvem odstavku 9. 
člena ZIMI je določeno, da je prepovedana diskrimi‑
nacija zaradi invalidnosti pri dostopnosti do uporabe 
objektov v javni rabi, grajene in komunikacijske ovire 
pa mora investitor odpraviti najpozneje v 15 letih po 
uveljavitvi ZIMI (rok se bo iztekel decembra 2025). 
ZIMI ne določa organa za nadzor nad izvajanjem te 
določbe, niti ukrepov za odpravo nepravilnosti. Po‑
trebne so spremembe ZIMI in v njih je treba pred‑
videti organ, ki bo nadzoroval zlasti izvajanje 9. čle‑
na, ter možnost izreka inšpekcijskega ukrepa odredi‑
tve odprave grajenih ovir. 

Vsak od nas lahko na človekove pravice oseb z inva‑
lidnostjo gleda kot na način, kako komuniciramo z 
njimi in kako nanje gledamo. To vključuje sklop na‑
čel, ki se nanašajo na enakost in pravičnost, na pra‑
vico živeti življenje brez strahu, nadlegovanja ali dis‑
kriminacije. Osebe z invalidnostjo so prepoznane in 
spoštovane kot kritični del raznolikosti. Vsakdo ima 
veliko plasti tega, kdo je. Oseba ni v celoti oprede‑
ljena s svojo invalidnostjo. Zagotoviti moramo, da 
naše politike in prakse podpirajo model človekovih 
pravic ter spodbujajo polno vključevanje in sodelo‑
vanje oseb z invalidnostjo. Izvajanje socialnih mode‑
lov in modelov človekovih pravic pa pri invalidih ne 
izključuje morebitne želje po zdravljenju. Tovrstne 
želje in odločitve so osebne in edinstvene za vsake‑
ga posameznika in ne bi smele narekovati tega, kako 
mi ali družba komuniciramo z osebami z invalidno‑
stjo. Pravice oseb z invalidnostjo so človekove pravi‑
ce, ki so neločljivo povezane z vsakim človekom za‑
radi njegovega statusa človeškega bitja. V tem smislu 
velja, da so človekove pravice neodtujljive, ker jih ose‑
bi ni mogoče dati, niti ji jih ni mogoče odvzeti. Člo‑
vekove pravice so univerzalne norme v smislu, da jih 
mednarodna skupnost priznava kot neločljivo pove‑
zane z vsakim človekom, ne glede na njegov nacio‑
nalni, kulturni, politični, geografski, družbeni, verski 
ali časovni kontekst ter ne glede na katerokoli drugo 
osebno značilnost, kot je spol, rasa, spolna opredelje‑
nost, starost ali invalidnost. Seveda to ne pomeni, da 
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človekove pravice ne morejo biti kršene. Vendar pa 
kršitev človekove pravice osebi onemogoča, da bi uži‑
vala ali dosegla pravico. Kršitev osebi ne daje pravice 
do spoštovanja, zaščite in izpolnjevanja pravice. Ko 
imamo izoblikovano idejo o pravilni terminologiji in 
definicijah, je čas, da spremenimo odnos do sočlove‑
ka. Ko govorimo o invalidu, naj bo naša perspekti‑
va, da je to »najprej človek«, kar pomeni opredeli‑
tev osebe pred invalidnostjo. 

Izobraževanje je najpomembnejše orodje, ki ga ima‑
mo na voljo. Sodelovati moramo, da bi zgradili svet, 
v katerem se vsi, ne glede na identiteto, počutimo 
dobrodošle in varne. Zveza Sonček (Zveza društev 
za cerebralno paralizo Slovenije) je skupaj z drugi‑
ma dvema nevladnima organizacijama – Zavodom 
RISA, Center za splošno, funkcionalno in kulturno 
opismenjevanje, ter Društvo za kulturo inkluzije – 
nosilka projekta z naslovom Volilna pravica ni ka-
prica – Gibanje za odpravo odvzema volilne pravi-
ce osebam z invalidnostjo v okviru javnega razpisa 
za srednje in velike projekte programa Active Citizens 
Fund v Sloveniji. Med aktivnosti tega projekta spadajo 

tudi predavanja o pravicah oseb z invalidnostjo v slo‑
venskem in mednarodnem pravu, z namenom infor‑
miranja družbe o problematiki varstva oseb z inva‑
lidnostjo in trenutno aktualni temi – njihovi volil‑
ni pravici.

Sklep  
Naj svoje razmišljanje sklenem s poudarkom, da 
je pomemben način, kako se obnašamo do oseb 
z invalidnostjo. Ne bojte se jih pogledati oseb. 
Ne bodite nervozni, ko se pogovarjate z njimi. Če 
vas skrbi, da bi tako osebo užalili, jo vprašajte, 
katere besede ji niso všeč ali za katere meni, da so 
zastarele. Če vprašate, ne bo užaljena. V njej boste 
preprosto videli normalno osebo, ki samo živi svoje 
življenje …    
Pri komunikaciji se ne sklicujte samodejno na 
»invalide« – mnogi ljudje, ki potrebujejo invalidske 
ugodnosti in storitve, se s tem izrazom ne 
identificirajo. 

1

Vedno sem se spraševala, ali sem morebiti kaj spre‑
gledala, ali so bili argumenti »zmagovalca« resnično 
dovolj močni, ali je posamezna priča resnično dovolj 
prepričljivo izpovedala, da lahko na njej gradimo do‑
kazno oceno, ali sem morda kaj spregledala, na kar 
mora sodišče paziti po uradni dolžnosti … In konč‑
no: ali je odločitev nesporno pravilna (vprašanje se 
je seveda bistveno večkrat pojavilo na kazenskem od‑
delku kot na civilnem). Absolutno preveč vprašanj 
za miren spanec. 

Lepega dne sem imela dovolj in se odločila za pot 
v odvetništvo s prepričanjem, da se ne bom več spra‑
ševala, ali sem naredila prav, saj se bo odločil nekdo 
drug, jaz pa bom samo zastopala interese stranke in 
skrbela za pošteno sojenje. Ideja bi bila odlična, če 
bi odvetništvo pomenilo samo to. Je pa mnogo več. 

Ko pristaneš (sam) na trgu, moraš preživeti. Re‑
klamirati se ne smeš, lahko pa objaviš v  sredstvih 
javnega obveščanja obvestilo o začetku in kraju 

1 Weber, N.: Za koga je odvetništvo in za koga ni, Pravna praksa, št. 31‑32/2023. Članek poobjavljamo z dovoljenjem odgovornega urednika Pravne prakse. 

poslovanja, vendar največ v 30 dneh po odprtju pi‑
sarne. Na spletni strani lahko imaš podatke o svo‑
ji pisarni (delovni čas, naslov, področje dejavnosti, 
priznano specializacijo in podobno). Ne moreš na 
primer na Facebook strani napisati: »Dragi moji FB 
prijatelji, sem odvetnica, specializirana za družinsko 
pravo, če me rabite, me pokličite,« ker bi to lahko 
privedlo do disciplinskega postopka pri Odvetni‑
ški zbornici (OZS). Tej moraš sicer najprej plačati 
vpisnino, nato še članarino OZS za odvetnika, pa 
članarino za članstvo v  območnem zboru OZS, pa 
za vzajemno pomoč. Imeti moraš primerno pisarno 
»v skladu z  navodili« ter zavarovano poklicno od‑
govornost (za odvetnika in odvetniško družbo na 
primer za zavarovalno vsoto 500.000 evrov in z  le‑
tnim agregatom 1.000.000 evrov). 

Če torej delaš sam zase, je zadeva taka: ko stranke le 
pridejo do tebe in zanje opraviš delo, boš sprva verje‑
tno v dilemi, kako računati storitev. Odvetniška tarifa 
omogoča različne načine plačila storitev, ti si pa lahko 

dr. Nana Weber
dr. pravnih znanosti, izredna profesorica na EPF Nove Univerze, Weber, N., d.o.o.

Za koga je odvetništvo in za koga ni
Na začetku svoje kariere sem bila strokovna sodelavka na sodiščih različnih stopenj. Moja velika želja 
je bila postati sodnica. Vse dokler ni minilo nekaj let pisanja odločb, ki spreminjajo življenja. V tistih 
letih nisem nikoli mirno spala, čeprav je bil podpisnik odločbe sodnik, ki sem mu bila dodeljena. 
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predrag ali prepoceni. Ne eno ne drugo ni v redu. Na 
začetku odvetniške poti sem računala po odvetniški ta‑
rifi in tožba na razvezo zakonske zveze je skupaj z ure‑
ditvijo razmerij med starši in otroki takrat znašala 260 
točk (tj. 119,34 evra). Ena od strank mi je po podat‑
ku o ceni rekla, da ne dela z ljudmi, ki se ne znajo ce‑
niti, in odložila telefon, nekaterim pa se je še to zde‑
lo predrago. 

Naslednji izziv je priti do plačila; mladim kolegom sve‑
tujem, da vsaj na začetku z novimi strankami delajo po 
predračunih. Drugače je, če prideš v pisarno, v kateri 
si zaposlen, saj se z navedenimi stvarmi praviloma ne 
bo treba ukvarjati. 

Če si zastavim vprašanje, za koga je odvetništvo 
primerno, lahko splošno rečem, da je delo 
odvetnika naporno, urniki so dolgi, dela je 
ogromno, časa pa vedno premalo, saj se nenehno 
lovijo roki. 

Poznamo dve vrsti odvetnikov. Prvi so »klasični« od‑
vetniki, ki gredo na sodišča, se zavzemajo za stranke, 
pišejo vloge. Kako bo odvetnik deloval na sodišču, je 
seveda odvisno od mnogih dejavnikov, med drugim od 
tega, ali zastopa fizično ali pravno osebo, in v kakšnem 
postopku (kazenski, civilni, gospodarski). 

Na splošno ugotavljam, da bo stranka (fizična oseba) 
pogosto bolj cenila tistega odvetnika, ki bo »bolj gla‑
sen«, ki bo v sodni dvorani zanjo »naredil šov«. To 
je po eni strani žalostno, po drugi pa razumljivo, saj 
so fizične osebe večinoma prava neuke in ga ne ra‑
zumejo, tudi če se jim podrobneje razložijo pravila 
postopka. Taka pričakovanja vodijo na sodišču v boj 
dveh egov, če je tak odvetnik tudi na drugi strani, zla‑
sti kadar gre za vprašanja otrok ali delitve premože‑
nja. Menim, da ni treba poudarjati, da je tak posto‑
pek utrudljiv. 

Drugi tip odvetnika sedi v pisarni, piše pravna mne‑
nja, sestavlja interne akte, pogodbe in podobno. Ni 
nujno, da ima veliko interakcije s  strankami, zato je 
tako delo primerno tudi za bolj introvertirane po‑
sameznike. 

Naj nadaljujem z mislijo, ki mi jo je nekoč zaupal neki 
odvetnik: »Nana, odvetništvo je obrt. Navadila se boš.« 
No, kolega, nisem se. Vsaj k  meni niso prihajali take 
zadeve, da bi lahko uporabila »šimle«. Za vsak primer 
sem vedno študirala sodno prakso, spreminjajoče se 
zakone, podzakonske akte in tako porabila ogromno 
časa. Kljub zakonu, ki je jasen, in sodni praksi, ki je 
govorila v prid moji stranki, je stranka sodni spor vse‑
eno izgubila. Zakaj? Ker je na koncu zelo pomembno, 
kdaj se kaj zapiše v  vlogo, na kak način ter kaj pove 
moja stranka na sodišču, kaj nasprotna, kaj priče in 
kako bo vse dokazovanje sploh razumelo in povzelo 
v končni odločitvi sodišče. Najtežje je stranki pojasni‑
ti, da je izgubila. Včasih je dobro, da ima javnost sla‑
bo mnenje o sodstvu, ker potem ni treba veliko po‑
jasnjevati. Zato so bistveno boljše mediacije, pri kate‑
rih lahko odvetnik pomaga stranki oblikovati rešitev, 
ki je zanjo še sprejemljiva. 

Ali se da drugače? Seveda se da. Opisala sem svojo iz‑
kušnjo. So odvetniki, ki so popolnoma navdušeni nad 
svojim delom in me zelo spominjajo name na začet‑
ku odvetniške kariere. So odvetniki, ki za nič na sve‑
tu ne bi počeli česarkoli drugega. 

Za koga je torej odvetništvo? 
Po mojih izkušnjah mora biti odvetnik odporen na 
stres in biti pripravljen na delo izven ustaljenega osem‑
urnega delovnika. Imeti mora trdo kožo, da ga krivice, 
ki se dogajajo strankam, ne potegnejo v  svoj vrtinec, 
hkrati pa mora biti dovolj občutljiv, da sliši njihove te‑
žave. Iz kopice besed in zgodb iz preteklosti mora biti 
sposoben najti bistvo, ki ga lahko pravno uporabi in 
ga nato prenese na zakonodajo in sodno prakso, s ka‑
tero je ves čas na tekočem. Če je »klasični odvetnik«, 
ki deluje v sodnih dvoranah, mora nujno poznati pro‑
cesna pravila in imeti spoštljiv odnos do vseh udele‑
žencev postopka. 

Sicer pa, dokler ne poskusiš, ne veš … Meni je bilo 
sedem let opisanega preprosto preveč. Nenehno 
lovljenje rokov in s tem povezano stresno življenje, 
ki se je odražalo v slabem zdravju, sem zamenjala 
za predajanje znanja študentom.
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V času svoje uspešno razvijajoče se odvetniške ka-
riere si prejel vabilo, da postaneš direktor Sove. 
Zakaj si ga sprejel?
Razlogi, da sem vabilo sprejel, so v bistvu zelo razno‑
vrstni. Za prvi razlog bi lahko rekel, da takšnega vabi‑
la, neodvisno od razvijajoče se odvetniške kariere, ne 
zavrneš. Delo obveščevalnih služb me je vedno zani‑
malo in z vabilom sem dobil priložnost, da prispevam 
k nacionalni varnosti na prvovrsten način, da dodam 
svoj doprinos k večjemu mozaiku. Čeprav to za delo 
obveščevalnih služb ni ključen moment, verjamem, da 
so mi ravno odvetniška kariera, pravno znanje in po‑
znavanje specifičnega področja informacijske tehnolo‑
gije (IT) dali dodano vrednost, ki so jo prepoznali tudi 
(sedaj bivši) kolegi v agenciji in celo širše. 
Drugi razlog je bil seveda iz‑
ziv; lahko rečem, da na za‑
četku vsekakor nisem vedel, 
kam se podajam. Marsikaj 
me je zelo pozitivno prese‑
netilo, seveda pa so tudi za‑
deve, za katere sem kot drža‑
vljan verjel, da so na ravni dr‑
žave in celo širše (imel sem 
privilegij uvida tudi v področje EU) konceptualno bi‑
stveno bolje urejene, vendar žal niso. Marsikaj smo iz‑
boljšali, marsikaj pa še čaka moje bivše kolege in seve‑
da prihodnje direktorje ter državo kot takšno. 
Tretji razlog, povezan s prejšnjim razlogom, če se 
malo pošalim, je bila priložnost uvida. Kako že gre tis‑
ta znana filmska zgodba? »Rdeča tabletka ali modra 
tabletka. Če vzameš modro tabletko ... zgodba se konča, 
zbudiš se v svoji postelji in verjameš, kar koli želiš verjeti. 
Če vzameš rdečo tabletko ... ostaneš v Čudežni deželi in 
pokažem ti, kako globoka je zajčja luknja.«1 Kakorko‑
li že, bil je izziv in za resničen privilegij štejem to, da 
smo v relativno kratkem času na posameznih podro‑
čjih (seveda skupaj s sodelavci) naredili bistvene pre‑
mike, izpeljali projekte, ki so osnova in orodje za bolj‑
še delo agencije ter s tem za skupno, nacionalno var‑
nost. Seveda ne morem sam ocenjevati lastnega dela, 

1  »The red pill or the blue pill. If you take the blue pill ... the story ends, you wake up in your bed and believe whatever you want to believe. If you take the red pill ... you stay in 
Wonderland, and I show you how deep the rabbit hole goes.« Citat iz Matrice (1999), znanstvenofantastično‑pustolovskega filma, ki sta ga napisala in režirala Larry in Andy 
Wachowski.

sem zadnji, ki lahko to objektivno naredi, sem pa ve‑
sel, da so moja prizadevanja prepoznali (sedaj) bivši 
kolegi in mi to dali tudi jasno vedeti. 

Bil si petnajsti direktor Sove (od leta 1990), ven-
dar ne prvi odvetnik v tej vlogi. Odvetnik Silvan 
Jakin je leta 1993 na tem mestu vzdržal dobra dva 
meseca. Zakaj se ljudje na tej funkciji tako pogo-
sto menjavajo? Zaradi vpliva politike?
Vprašanje, zakaj se na tej funkciji zamenja tako veliko 
ljudi, je v bistvu zelo dobro vprašanje, vendar hkrati 
tudi napačno vprašanje za vsakokratne bivše in/ali za 
aktualnega direktorja agencije. Na tem mestu bom od‑
govoril verjetno zelo pravniško. Razlog je preprost, in 
sicer je to zakon. Dejstvo je, da 4. člen ZSOVA določa, 

da direktorja agencije imenu‑
je in razrešuje vlada na pre‑
dlog predsednika vlade. To‑
rej, ob spremembi vlade žal 
prepogosto oziroma sedaj že 
skoraj običajno sledi tudi za‑
menjava vrha agencije, torej 
direktorja. V samem bistvu 
pa je razlog za menjave direk‑

torjev po moji oceni psihološke narave. Ne bi rekel, 
da je razlog vpliv politike, temveč strah politike pred 
agencijo. Čeprav se sliši absurdno, mislim, da je v tem 
kar veliko oziroma preveč resnice. Razumem, da mora 
vsakokratni direktor za lažje delo uživati zaupanje vsa‑
kokratnega predsednika vlade in vlade kot takšne, ven‑
dar se je treba vprašati, ali je to zaupanje res vedno 
zgolj in samo osebno. Kot sem rekel že prej, sem zad‑
nji, ki lahko ocenjuje svoje lastno delo, so pa različni 
posamezniki in posameznice, in to različnih političnih 
barv, dejali, da je bilo moje vodenje eno izmed bolj 
uspešnih vodenj agencije, a to ni spremenilo trenda 
menjav. Čeprav, če gledam iz osebne perspektive, mi 
je kar odleglo ob menjavi, saj je vodenje agencije na‑
porno in odgovorno delo, ki te spremlja ves čas, ves 
dan in vse dni v tednu, zato je hvaležna tudi družina. 
Na tem mestu bi tudi rekel, da zavedanje, da je agen‑

Varnost je dobrina in kot taka ni niti približno 
absolutna

mag. Janez Stušek, 
odvetnik in nekdanji direktor Sove

Janez Stušek je diplomant Fakultete za varnostne vede in Pravne fakultete, ki sodita pod okrilje 
Univerze v Mariboru. Pozneje je magistriral na Evropski pravni fakulteti Nove univerze v Novi Gorici.
Odvetniško kariero je začel v pisarni Nine Zidar Klemenčič, lastno odvetniško družbo je ustanovil v 
letu 2014. V odvetniški praksi se ukvarja s pravom informacijskih tehnologij in korporacijskim pravom.
Od leta 2020 do leta 2022 je bil pod vlado Janeza Janše direktor Slovenske varnostno-obveščevalne 
agencije, ki deluje na obveščevalnem, protiobveščevalnem in varnostnem področju.
Na Odvetniški šoli, ki je 24. in 25. marca 2023 potekala v Portorožu, je sodeloval z zelo zanimivim in 
odmevnim predavanjem z naslovom Varnostno ozaveščanje odvetnikov. V uredništvu revije Odvetnik 
smo se odločili, da to zelo aktualno temo predstavimo vsem članom zbornice v obliki intervjuja.

  Rekel pa bom, da so bile od-
vetniške pisarne v Sloveniji in v 
tujini vedno zanimive in so po-
tencialen predmet obveščevalnega 
interesa.   
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cija orodje za zagotavljanje varnostnih, političnih in 
gospodarskih interesov države ter nacionalne varnosti, 
v Sloveniji še ni zelo ponotranjeno. Očitno je strah iz 
polpretekle zgodovine še preveč prisoten. Neki bivši 
direktor agencije je pred leti rekel, da nekateri ne vedo, 
kaj bi z agencijo sploh počeli, drugi pa ji ne zaupajo. 
Čeprav je to tragikomično, tudi sam mislim, da je v 
tem kar nekaj resnice. 
Glede vpliva politike bom rekel, da ga sam nisem ne‑
posredno čutil. Čeprav vem, da mi marsikdo tega ne 

verjame, to trdim s polno odgovornostjo. Relacije od‑
nosov so jasne. Direktor je za delo agencije odgovo‑
ren vladi. Če se tega vsakokratni direktor zaveda in 
ima osebno integriteto oziroma po domače hrbteni‑
co, ni težav. Morda je pomemben tudi psihološki vi‑
dik, razmišljanje v smislu, da lahko vedno odideš s te 
funkcije. Nekateri, ki so željni funkcij za vsako ceno, 
morda za to plačajo večjo ceno. Preko privilegija od‑
vetništva oziroma lastne odvetniške pisarne, ki jo vo‑
dim skupaj z ženo, sem imel eksistencialno vprašanje 
vedno rešeno, kar mi je na neki način dajalo svobodo, 
da sem resnično lahko delal po lastni vesti, v skladu s 
stroko in zakonom. Takratni predsednik vlade mi je 
dal proste roke za razvoj, sodelavci v agenciji so vide‑
li, da skušam delati dobro in v korist agencije ter dr‑
žave, in tako smo krasno delali. 
Na tem mestu bi tudi povedal, da imamo po moji oce‑
ni v naši državi krizo vodenja (pri tem absolutno ne 
mislim na agencijo). Velikokrat sem rekel – in bivši 
sodelavci se bodo tega zagotovo spomnili – da ima‑
mo pri nas veliko šefov in malo vodij. Nekoč sem v 
nekem pismu zapisal: »Vsem sedanjim in prihodnjim 
vodjem polagam na srce, da bodite in postanite takšni 
vodje, kakršnim bi tudi sami sledili, če bi bili vaši vodje. 
Zgradite tako močno ekipo, da sploh ne boste vedeli, kdo 
je šef, stremite k napredku in napredovanju, in ne k per-
fekciji. V odnosih naj vas vodi razumevanje. Razumeva-
nje je umetnost in ni vsak umetnik, vendar pa vsak lahko 
postane umetnik, če si to želi in se za to tudi potrudi.«

Na letošnji Odvetniški šoli si v svojem odmevnem 
predavanju pod naslovom »Varnostno ozavešča-
nje odvetnikov« posebej opozoril, da je tajni po-
datek valuta za trgovanje. Upam, da mi odvetni-
ki nismo tisti, ki trgujemo s tajnimi informacija-
mi, ali pač?
Tajni podatki seveda niso valuta za trgovanje, še več, 
»trgovanje« z njimi bi pomenilo ne samo kršitev Za‑
kona o tajnih podatkih, temveč ob vseh izpolnjenih 
elementih tudi storitev kaznivega dejanja. Kar sem mi‑

slil z navedenim, je to, da vsi, 
tudi odvetniki, preveč govori‑
mo. Imamo Zakon o odvet‑
ništvu, ki tudi določa, da 
mora odvetnik varovati kot 
tajnost, kar mu je zaupala 
stranka. Vendar sem veliko‑
krat videl, da se tako imeno‑
vano načelo »need to know« 
(potreba po seznanitvi) ne 
spoštuje, in to na vseh nivo‑
jih. Pri tem ne mislim na delo 
v odvetništvu ali delo v agen‑
ciji, ampak na stanje duha v 
naši državi, na našo pravno 
kulturo (mislim tudi na po‑
licijo, tožilstvo, sodstvo, dr‑
žavne organe itd.). Koliko‑
krat smo uspeli ohraniti inte‑
griteto in zaupnost informa‑
cij, postopkov itd. na sredn‑
ji rok, kaj šele na dolgi rok? 
Da ne govorim o primerih, 
ko zaradi tako imenovanega 
interesa javnosti za nekatere 
zadeve javnost izve prej kot 
udeleženci oziroma stranke 

postopkov. V tem smislu mislim in trdim, da je v Slo‑
veniji »tajni podatek« valuta za trgovanje.

Ali si v času svojega direktorovanja Sovi morda za-
znal, da bi se obveščevalne službe zanimale za slo-
venske odvetniške pisarne?
Konkretnih zadev seveda ne morem komentirati ozi‑
roma sem še vedno zavezan molčečnosti, torej varo‑
vanju tajnih podatkov. Rekel pa bom, da so bile seve‑
da odvetniške pisarne v Sloveniji in v tujini vedno za‑
nimive in so potencialen predmet obveščevalnega in‑
teresa. Seveda z vidika Slovenije in slovenskih odve‑
tniških pisarn to načelno pomeni zanimanje tujih ob‑
veščevalnih služb, in ne slovenske agencije.

Kaj bi vsak odvetnik moral narediti, da bi zaščitil 
ne samo sebe, ampak predvsem zaupnost razmer-
ja s svojo stranko?
Odvetniška zbornica in Odvetniška akademija sta s 
svojim delom, izobraževanji, priročnikom za odvetni‑
ke v zvezi s temo varnosti informacijskih sistemov in 
ostalimi aktivnostmi, vezanimi na to področje, naredili 
že ogromno. Tudi s projekti, ki so še v pripravi, mislim, 
da gredo vse zadeve v pravo smer. Je pa varnost zelo re‑
lativen pojem. Ni magičnih rešitev oziroma seznama, 
kaj bi vsak odvetnik moral narediti, da bi zaščitil ne 
samo sebe, ampak predvsem zaupnost razmerja s svojo 
stranko. Varnost je dobrina in kot takšna ni niti približ‑
no absolutna. Stoodstotne varnosti ni! Za začetek je 

Fotografija je 
nastala, ko je 
bil mag. Stušek 
direktor Sove.

ODVETNIK st-112-ok10_.indd   35ODVETNIK st-112-ok10_.indd   35 12/10/2023   09:3612/10/2023   09:36



36 Odvetnik 112 / jesen 2023Intervju

treba oceniti potencialno nevarnost konkretnega pro‑
jekta, varnostna tveganja pri projektu oziroma stran‑
ki, in se glede na to prilagajati. Naj ponazorim s pri‑
merom. Če ste patentna pisarna oziroma odvetniška 
pisarna, ki nudi pravno pomoč pri patentnem varstvu 
visokotehnološkemu podjetju z agresivnim konkuren‑
tom, je treba do področja varnosti pristopiti bistveno 
drugače, kot če ste odvetnik, ki se ukvarja s primeri, 
kjer je izpostavljenost recimo manjša. Vsekakor pa gre 
za osnovno higieno pri IT, kot so omrežna varnost, 
dostopi, ustrezna gesla, fizična varnost, šifriranja itd., 
kar je bilo že izpostavljeno v dokumentih zbornice. 

Ali meniš, da smo odvetniki varnostno neozavešče-
ni in neprevidni?
Generalno bi rekel, da odvetniki nismo nič bolj var‑
nostno neozaveščeni in neprevidni kot drugi poklici 
ali posamezniki. Problem je v tem, da dostikrat razpo‑
lagamo z informacijami in počnemo stvari, ki bi bile 
za marsikoga zanimive. Seve‑
da vse v odvisnosti od prime‑
rov, ki jih vodimo. Začnemo 
lahko na primer že z nasprot‑
no stranko, ki jo lahko zani‑
majo naše zadeve iz razmerja 
do naše stranke. Težava je v 
tem, da nihče ne razmišlja v 
smislu, da bi lahko bil poten‑
cialna tarča oziroma predmet obveščevalnega interesa 
tujih obveščevalnih služb, predmet interesa industrij‑
skega vohunstva, predmet prikritega pridobivanja in‑
formacij nasprotne strani, predmet prikritega prido‑
bivanja informacij s strani medijev, raziskovalnih no‑
vinarjev itd. Nihče zase ne reče oziroma se praviloma 
niti ne zaveda, da je (lahko) potencialna tarča. Sam 
sem, gledano s tega vidika, generalno srečal samo dve 
verziji ljudi (ne mislim na odvetništvo, velja pa tudi za 
nas): ali paranoike, ki verjamejo, da so ves čas targe‑
tirani in nadzorovani, ali take, ki verjamejo oziroma 
verjamemo, da se nam to ne more zgoditi. Oboje je 
napaka. Generalno pravilo, ki ga na tem mestu lahko 
izpostavim, torej je, da je treba razmisliti tudi o var‑
nostnih zadevah oziroma varnostnih tveganjih posa‑
meznih primerov oziroma strank in ravnati v skladu s 
to tako imenovano varnostno oceno, ali pa si prido‑
biti pomoč strokovnjaka, ki vam bo pri tem pomagal.

Bi morali odvetniki kriptirati vsako svojo komu-
nikacijo s stranko, torej tako govorno kot pisno? 
Ali ni to zelo komplicirano in zamudno, skratka 
nepraktično?
Glede kibernetske (cyber) oziroma informacijskoteh‑
nološke odvetniške varnosti pri zagotavljanju zaupne‑
ga razmerja s stranko, varnosti odvetniških spisov itd. 
je po mojem mnenju treba oblikovati realno oceno 
tveganj in iz te ocene izhajati. Če realna ocena tveganj 
konkretne zadeve, spisa, stranke itd. kaže, da je tvega‑
nje veliko, se je temu treba individualno prilagoditi. V 
vsakodnevnem življenju odvetnika oziroma odvetni‑
ške pisarne pa obstaja neki minimum dolžne skrbnosti, 
vendar sam ocenjujem, da to nujno ne pomeni kripti‑
ranja vsega in povsod. Vsaka stopnja dodatne varnosti 
seveda nosi s seboj neko stopnjo kompliciranosti, za‑
mude, skratka nepraktičnosti, vendar je to stvar nava‑
de in osnovne informacijskotehnološke varnostne hi‑
giene. Tako kot zaklenemo pisarno, kot imamo sefe za 

zaupnejše zadeve, kot zaklenemo hišo ali stanovanje, 
ko gremo od doma, tako kot ugasnemo avto in ga za‑
klenemo, čeprav smo samo skočili v trafiko, itd. – tako 
je tudi pri informacijskotehnološki varnosti. 
Moje osebno mnenje je, da če se držimo že tega, kar 
se izpostavlja v priročniku za izboljšanje varnosti infor‑
macijskih sistemov (Odvetniška akademija), namenje‑
nem odvetnikom, torej posodobljeni sistemi, ustrezna 
politika gesel, ustrezno zasnovano interno omrežje itd. 
ter kriptiranje tam, kjer se ga potrebuje, smo za ta mini‑
mum dolžne skrbnosti naredili že zelo veliko oziroma 
praktično vse. Podpiram določene standarde, vendar 
pri tem lahko prehitro zapademo v razne ISO zgod‑
be, ki so sicer super, vendar lahko to verjetno počnejo 
ali si privoščijo večje ali največje pisarne. Sam sem za 
postavitev minimuma dolžnih ravnanj za zagotavljanje 
informacijskotehnološke varnosti, kako se to konkre‑
tno, ustrezno in individualno implicira, pa je treba pre‑
pustiti posameznim pisarnam in njihovim IT‑strokov‑

njakom. Tudi kriptiranje vse‑
ga in povsod ni prava rešitev 
– čeprav danes to ni več niti 
komplicirano niti zamudno – 
če potem recimo na ves glas 
na javnem mestu (na primer 
sredi restavracije) govorim o 
vsebini, ki jo nato varno krip‑
tirano pošiljam stranki oziro‑

ma s stranko varno komuniciram. Gre za kombinaci‑
jo organizacijskih, logističnih, tehničnih pravnih ukre‑
pov, ki skupaj tvorijo zaželen (odvisen od ocene tve‑
ganja) nivo varnosti.

Kako lahko odvetnik ugotovi, da mu prisluškujejo, 
bodisi po telefonu ali v pisarni? Najbrž mora na-
jeti neko profesionalno organizacijo, da pregleda 
njegov telefon in pisarno?
Kar se tiče prisluškovanja, je treba ločiti več zadev ozi‑
roma konceptualno vsaj ti dve omenjeni zadevi, torej 
prisluškovanje po telefonu ali v prostoru, denimo v pi‑
sarni. Slednje se razlikuje tudi v pravnem smislu, ne 
samo tehničnem. Glede prisluškovanja telefonom pa 
nadalje ločujemo, ali gre za prestrezanje v etru, če se 
tako izrazim, ali za prestrezanje pri viru. Pri prestre‑
zanju pri viru (torej na telefonu), ki je najbolj inva‑
zivno, obstajajo nekateri indici (včasih denimo celo 
pregrevanje telefona, hitrejše praznjenje baterije, po‑
večan in nepojasnjen podatkovni promet iz telefona), 
vendar ti niso odločilen in/ali dokončen indikator ali 
pokazatelj, da se prisluškuje ali ne prisluškuje. Sofisti‑
ciranih orodij se praviloma ne more zaznati, še več, 
celo izvedenci in IT‑strokovnjaki imajo s tem lahko 
velike težave. Pri prestrezanju v etru pa prisluškovan‑
ja individualne osebe praktično ne morejo zaznati, se 
je pa mogoče relativno enostavno zavarovati, in sicer 
z že prej omenjenim kriptiranjem. Glede prisotnosti 
oziroma odkrivanja prisluškovalnih naprav v prosto‑
rih sicer obstajajo nekatera orodja, prosto dostopna 
na trgu, vendar vseeno predlagam, da si, če obstaja 
realen strah pred tem, najamete profesionalno organi‑
zacijo, ki bo to preverila. Zadeve so vedno komplek‑
sne in za zaščito pred praktično vsakim orodjem ob‑
stajajo organizacijsko‑tehnične rešitve, ki zagotavljajo 
večjo stopnjo varnosti. Vendar bi še enkrat poudaril, 
da tako v fizičnem kot v digitalnem svetu stoodstot‑
ne varnosti ni. Predlagam, da se premisli o tveganjih 

  Predlagam, da se premisli o tve-
ganjih in se na podlagi teh tveganj 
identificira oziroma predlaga ukre-
pe, ki bodo zagotavljali višji nivo 
varnosti.   
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in se na podlagi teh tveganj identificira oziroma pre‑
dlaga ukrepe, ki bodo zagotavljali višji nivo varnosti.

Mimogrede, ali so kitajski telefoni res varnostno 
sporni, kot zatrjujejo v ZDA? Bi se jih odvetniki 
morali izogibati?
Glede kitajskih telefonov ni mogoč enoznačen odgo‑
vor. Dejstvo je tudi, da bi, če bi sodili po logiki »nare‑
jeno na Kitajskem«, odpadli skoraj vsi telefoni. Mor‑
da se bo to s časom spremenilo oziroma se bo del 
proizvodnje tehnologije selil, vendar je stanje trenut‑
no takšno, kot navajam. Problem kitajskih telefonov 
niso toliko tehnični vidiki, temveč predvsem poveza‑
va tehničnih vidikov s pravnimi. Kitajska zakonodaja 
namreč njihovim proizvajalcem nalaga, da polno so‑
delujejo z njihovimi službami, kadar gre za vprašanje 
nacionalne varnosti, v določenih primerih celo v pri‑
merih javne varnosti. Nacionalna varnost pa je (lah‑
ko) zelo raztegljiv pojem ozi‑
roma ga posamezne države z 
bolj oziroma manj demokra‑
tičnim ozadjem interpretira‑
jo širše ali ožje. Pri tem zato 
obstaja strah, da morajo kitaj‑
ski proizvajalci, če gre za takš‑
ne situacije, skladno z njihovo 
zakonodajo odpreti vrata ozi‑
roma omogočiti tako imeno‑
vani backdoor, torej stranska 
vrata za vstope v telefone. Ne‑
kateri celo navajajo, da se ta stranska vrata proizvaja‑
jo na zalogo, da se torej že vnaprej vstavljajo v vse te‑
lefone. To vsaj po mojem vedenju ni bilo nikoli do‑
kazano. Prav tako Kitajska te očitke ves čas zavrača 
in pravi, da tega ne počne (ne na zalogo ne indivi‑
dualno). Dejstvo pa je, da podlaga v njihovi zakono‑
daji obstaja. Če ob tem omenim še podatkovna jeze‑
ra (data lake), kjer naj bi se v prihodnosti analiziralo 
zadeve, ki se danes shranjujejo na zalogo, tudi kripti‑
rane zadeve, ko se jih bo morda nekoč v prihodnosti 
z na primer kvantnimi računalniki dalo odpreti, je ja‑
sno, zakaj ta strah narašča. To je tisto, iz česar izhaja‑
jo opozorila. In iz teh dejstev ter strahov (upravičenih 
ali neupravičenih) so se nato razvile ocene tveganj in 
opozorila, da pri varnostno občutljivih zadevah upo‑
raba teh tehnologij morda ni najboljša. Kaj to pomeni 
za individualnega odvetnika ali odvetniško družbo, je 
težko reči, vendar mislim, da je, tako kot pri vseh za‑
devah, treba narediti oceno ogroženosti in nato izha‑
jati iz te ocene. 

Kaj svetuješ, na kaj morajo biti odvetniki pri bli-
skovito napredujoči digitalizaciji (ChatGPT itd.) 
posebej pozorni? 
Glede digitalizacije lahko rečem oziroma osebno me‑
nim, da sama po sebi oziroma v svojem bistvu ni pro‑
blematična. Prinaša marsikaj pozitivnega, omogoča 
prihranke, predvsem časovne. Poglejte samo pilotne 
projekte v zvezi z avtomatsko transkripcijo, ki se jo 
sedaj uveljavlja v sodstvu. Seveda pa je, kot ponava‑
di, hudič v podrobnostih in vsaka tehnologija s sabo 
nosi tudi tveganja. Če sem malo bolj pravniški oziroma 
odvetniški, je po mojem mnenju prva stvar, na katero 
bi odvetniki morali biti posebej pozorni v zvezi z bli‑
skovito napredujočo digitalizacijo in predvsem razvo‑
jem umetne inteligence, ta, da bi kot družbeno odgo‑

vorni deležniki v družbi opozarjali na tveganja, nevar‑
nosti in pasti tega razvoja. Umetna inteligenca že da‑
nes na nekaterih področjih omogoča stvari, ki so bile 
še pred nekaj leti nepredstavljive. Vendar simbolno je 
»pravica do naravnega sodnika« danes očitno dobila 
še neki drug pomen. 
Razvoj tehnologije je eden izmed stebrov oziroma ena 
od gonilnih sil razvoja, tudi družbenega, vendar (kot 
je bilo omenjeno) nosi s sabo pravna, dejanska in tudi 
varnostna tveganja uporabe tehnologij. Pravno ureja‑
nje teh orodij pa je zelo težko. Vidimo, da že na ravni 
Evropske komisije in Evropskega parlamenta za zdaj 
ne moremo priti niti do izhodišč, kjer bi lahko zadeve 
postavili na isti imenovalec. Verjamem, da se bo to v 
prihodnosti oziroma kmalu zgodilo, a ker ta razvoj po‑
sega v same temelje tudi nekaterih družbenih koncep‑
tov, mislim, da bo naloga kar težka. Trenutno oziroma 
osebno pa pri uporabi teh tehnologij vidim največjo 

težavo v zanašanju na tehno‑
logijo. Ravno zadnjič sem sli‑
šal za primer, ki je nato kar 
odmeval v pravni skupnosti, 
ko se je ChatGPT skliceval 
na neobstoječo sodno pra‑
kso in je tudi po tem, ko je 
bil na to opozorjen, vztrajal, 
da obstaja. 
Še enkrat: bojim se pretira‑
nega zanašanja na umetno 
inteligenco in prepuščanja 

odločevalskih zadev tej inteligenci. Nekoč je nekdo re‑
kel, da se ne boji toliko razvoja umetne inteligence kot 
upada naravne inteligence. Naj ponazorim s primerom 
navadnih krmilnih sistemov: če recimo neki jez, preto‑
ke vode itd. kontrolira tehnika in imamo hkrati vzpo‑
stavljen delujoč ročni sistem, da lahko naredimo tako 
imenovani override, in predvsem, da vzdržujemo »in‑
teligenco«, torej imamo ljudi, ki bodo to znali nare‑
diti, je to doprinos. Ko pa takšno upravljanje v celo‑
ti predamo tehniki in izključno njej ali smo se začeli 
tako zelo zanašati na tehniko, da zadev ne znamo več 
upravljati ročno (na primer upad naravne inteligen‑
ce oziroma znanj), smo iz zadeve naredili potencialno 
tempirano bombo in ustvarili zelo kritično infrastruk‑
turo. In ne mislim na kritično infrastrukturo skladno 
z Zakonom o kritični infrastrukturi, čeprav bi se lah‑
ko našlo kaj podobnosti. 

Za konec še malo šaljivo vprašanje: ali naša obve-
ščevalno-varnostna služba angažira agente tipa Ja-
mes Bond?
To šaljivo vprašanje je bolj pogosto, kot si mislite. 
Lahko rečem, da ne samo naša obveščevalno‑varno‑
stna agencija, ampak tudi tuje obveščevalno‑varno‑
stne službe absolutno ne angažirajo agentov tipa Ja‑
mes Bond. Čeprav ima ta lik podlago v realni osebi 
oziroma je Ian Fleming črpal inspiracijo ter navdih za 
Bonda iz konkretne osebe, in to celo iz osebe z Bal‑
kana – osebe po imenu Duško Popov, kolikor je zna‑
no. Za tega zgodovinski viri navajajo, da je bil iz zelo 
bogate družine, da je užival v luksuznem življenju, da 
je imel tudi zelo promiskuitetno življenje, mimogre‑
de. Torej Bond. Zanimivo pri tem je, da je, če sem si 
prav zapolnil, ta realni Bond, torej Duško Popov, pred 
drugo svetovno vojno nekaj časa celo prakticiral od‑
vetništvo in imel doktorat iz prava. A kljub temu so 

  Še enkrat: bojim se pretiranega 
zanašanja na umetno inteligenco in 
prepuščanja odločevalskih zadev tej 
inteligenci. Nekoč je nekdo rekel, 
da se ne boji toliko razvoja umet-
ne inteligence kot upada naravne 
inteligence.   
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realni Bondi absoluten antipod tega filmskega lika, ne 
glede na podlago v realni osebi in ne glede na pod‑
lago v njegovem življenjskem stilu. Čeprav je imel ta 
Flemingov vir navdiha (Duško Popov) v nekem zgo‑
dovinskem trenutku oziroma času pomembno vlogo, 
prej omenjen življenjski stil vsekakor ni dobra popo‑
tnica za dobrega agenta. Zamisliti si je mogoče situ‑
acije, ko takšen življenjski stil omogoča dobro krin‑
ko, vendar v 99 odstotkih primerov ni tako. Bond kot 
lik bi bil verjetno zelo slab agent oziroma obvešče‑
valec. Rekrutira se praviloma zelo dobre, izobražene 

ljudi (v tem delu se morda lastnosti z likom prekri‑
vajo), vendar posameznike in posameznice, ki so ne‑
vpadljivi, ki se znajo zliti z okolico, ki so prepričljivi 
in za katere nikoli ne bi pomislili, da delajo, kar de‑
lajo. Torej vse ravno nasprotno od tega, kar predsta‑
vlja lik Jamesa Bonda. Verjamem pa, da je takšen lik 
zanimiv, mističen, privlačen. In upam reči, da v psi‑
hološkem smislu tudi pritegne nove kadre v ta po‑
klic, kar je dobro. 

Andrej Razdrih

Št. 1962/2016

Komisija za etiko Odvetniške zbornice Slovenije 
(OZS) je v skladu s 6. pravilom Kodeksa odvetni‑
ške poklicne etike (KOPE) na predlog B. B. obrav‑
navala ravnanje odvetnice in sprejela stališče (št. 
1962/2016), navedeno v nadaljevanju. 

Odvetnica A. A. je kršila načela in pravila Kodeksa 
odvetniške poklicne etike, ko je prevzela zastopanje 
bivšega moža v postopku predodelitve otroka in 
vložila tožbo zaradi spremembe odločbe o varstvu 
in vzgoji, ki jo je kot pooblaščenka nasprotne 
stranke (prijaviteljice) izposlovala v razveznem 
postopku ter postopku o dodelitvi otroka.

Obrazložitev

Prijaviteljica B. B. je 9. septembra 2016 podala prija‑
vo zoper odvetnico A. A. Kot navaja, jo je odvetnica 
v letu 2010 zastopala v razveznem postopku s takra‑
tnim možem C. C., v postopku pa se je odločalo tudi 
o tem, komu bo dodeljen mladoletni sin. Avgusta 2016 
je prejela tožbo C. C. zaradi predodelitve mladoletne‑
ga otroka, v tožbi pa nekdanjega moža zastopa odve‑
tnica A. A. Prijaviteljica navaja, da je odvetnici v letu 
2010 zaupala vse o razmerju med njo in takratnim mo‑
žem, o razmerju do otroka, o težavah v ožji družini ter 
da je zaradi dejstva, da njena bivša odvetnica zdaj za‑
stopa bivšega moža, šokirana in prizadeta.

Odvetnica je v pojasnilu navedla, da je prijaviteljico 
B. B. zastopala v razveznem postopku opr. št. P/2009 
pred Okrožnim sodiščem X, pri čemer je sodba po‑
stala pravnomočna januarja 2010. Ker je od zastopa‑
nja preteklo že skoraj sedem let, je po mnenju odve‑
tnice zaradi oddaljenosti zastopanja prijaviteljice ne‑
mogoče, da bi prekršila načelo zaupnosti. Navedla je 
še, da se ne spomni nobenih zaupnih podatkov o teda‑
njih družinskih razmerah in da mora odvetnik v skla‑
du z Zakonom o odvetništvu (ZOdv) pet let po pre‑
nehanju zastopanja spise uničiti.

Komisija za etiko je 15. novembra 2016 sprejela sklep, 
da se prijava B. B. zoper odvetnico A. A. zaradi suma 
kršitve odvetniške discipline pri opravljanju odvetni‑
škega poklica odstopi disciplinskemu tožilcu OZS. Na‑
mestnica disciplinskega tožilca je sprejela sklep o za‑
vrženju prijave, saj po njenem mnenju tožba iz leta 
2016 ne temelji na okoliščinah, s katerimi bi se se‑
znanila ob zastopanju prijaviteljice, temveč na okoli‑
ščinah, do katerih je prišlo pozneje, po prenehanju za‑
stopanja prijaviteljice.

Če odvetnik ravna v nasprotju z načeli in pravili 
KOPE, ne da bi s tem kršil odvetniško disciplino, to 
obravnava etična komisija. KOPE v tretjem odstavku 
43. člena določa, da naj odvetnik zaradi varovanja na‑
čela zaupnosti tudi po prenehanju pooblastilnega raz‑
merja ne prevzame zastopanja zoper svojo nekdanjo 
stranko, če bi s tem lahko prekršil načelo zaupnosti. 
Poleg tega je v 5. členu ZOdv določeno, da mora od‑
vetnik odkloniti zastopanje, če je v isti zadevi zastopal 
nasprotno stranko. Iz prijave in priloženih listin je raz‑
vidno, da je odvetnica A. A. po prenehanju pooblastil‑
nega razmerja sprejela zastopanje zoper svojo nekda‑
njo stranko. Pri tem ni prevzela zastopanja v vsebin‑
sko nepovezani zadevi, kjer bi bilo treba ugotoviti, ali 
je bilo načelo zaupnosti prekršeno, temveč je po po‑
oblastilu nekdanjega moža prijaviteljice vložila tožbo 
zaradi spremembe tiste odločbe o varstvu in vzgoji, 
ki jo je kot pooblaščenka prijaviteljice izposlovala v 
razveznem postopku ter postopku o dodelitvi otroka 
(sodba opr. št. P/2009, 26. januar 2010). 

Po mnenju Komisije za etiko bi morala odvetnica A. 
A. odkloniti zastopanje, saj je v vsebinsko isti zadevi 
zastopala nasprotno stranko. Glede na navedeno je ko‑
misija ugotovila, da je odvetnica A. A. s prevzemom 
zastopanja C. C. zoper svojo nekdanjo stranko prekr‑
šila odvetniško poklicno etiko.

Komisija za etiko:
odvetnica Živa Drol Novak

Mnenje o skladnosti ravnanja odvetnice A. A. z načeli 
in pravili Kodeksa odvetniške poklicne etike  
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Št. 482/2019

Komisija za etiko Odvetniške zbornice Slovenije 
(OZS) je v skladu s 6. členom Kodeksa odvetniške po‑
klicne etike (KOPE) na podlagi obvestila anonimne‑
ga prijavitelja obravnavala ravnanje odvetnika in spre‑
jela stališče (št. 482/2019), navedeno v nadaljevanju. 

Odvetnik A. A. s tem, ko za svojo odvetniško pisarno 
uporablja splošno domeno »odskodnina.info«, krši 
23. člen Kodeksa odvetniške poklicne etike.

Obrazložitev

OZS je 21. marca 2019 prejela anonimno prijavo, v 
kateri prijavitelj odvetniku A. A. (odvetnik) očita kr‑
šitev pravil o oglaševanju, ker odvetnik na spletu na 
domeni <http://www.odskodnina.info/pravno‑sveto‑
vanje.html> ponuja odvetniške storitve.

Odvetnik je v pojasnilu navedel, da na svoji spletni 
strani zgolj obvešča javnost v skladu z določili KOPE. 
Po odvetnikovem mnenju ne gre za reklamiranje, če 
ima odvetnik na svoji spletni strani podatke o svoji pi‑
sarni (delovni čas, naslov, področje dejavnosti, prizna‑
na specializacija in podobno), če so ti podatki resnič‑
ni in se nanašajo na njegovo dejavnost. 

Komisija za etiko po skrbni presoji celotne dokumen‑
tacije in ponovnem preverjanju odvetnikove spletne 
strani meni, da odvetnik z uporabo domene »odsko‑
dnina.info« za spletno stran svoje odvetniške pisarne 
krši določilo 23. člena KOPE iz v nadaljevanju nave‑
denih razlogov. 

Pravilnik o spletnem in elektronskem poslovanju, ki ga 
je skupščina OZS sprejela 10. aprila 2019, v 3. členu 
določa, da je odvetnik upravičen informirati javnost 
o svoji dejavnosti preko spletnih strani pod pogojem, 

da je informacija, vsebovana v spletni objavi, stvarna, 
vestna, nezavajajoča, varuje zavezo o zaupnosti in je 
skladna z etičnimi zahtevami, ki veljajo za opravlja‑
nje odvetniškega poklica. KOPE v drugem odstavku 
23. člena določa, da je prepovedano reklamiranje od‑
vetnikove dejavnosti, kar je med drugim tudi dajanje 
neresničnih ali zavajajočih informacij o svojem delu. 

Kdaj se šteje, da je domena spletne strani zavajajoča, 
določa 9. člen Pravilnika o spletnem in elektronskem 
poslovanju. Domena tako ne sme biti splošna in ne 
sme ustvarjati zmede ter zavajati strank. Pravilnik v 9. 
členu primeroma našteva naslednje splošne domene, 
katerih uporaba ni dovoljena: »odvetnik.si«, »odve‑
tniska pisarna.com«, »odvetniška druzba.net«, »od‑
vetnistvo.eu«. Enako določbo je vseboval tudi prejšnji 
Pravilnik o spletnih objavah, ki ga je skupščina OZS 
sprejela 5. aprila 2014 (določba 4. člena pravilnika). 

Nedvomno je domena odvetnikove spletne strani 
»odskodnina.info« splošna domena, tako kot v četr‑
tem odstavku 9. člena Pravilnika o spletnem in ele‑
ktronskem poslovanju primeroma navedene splošne 
domene, takšna domena pa pri strankah ustvarja zme‑
do in stranke zavaja, zato je po mnenju Komisije za 
etiko takšno odvetnikovo informiranje javnosti v na‑
sprotju s 23. členom KOPE. 

Ker odvetnik v času izdaje mnenja komisije za spletno 
stran svoje odvetniške pisarne še vedno uporablja splo‑
šno domeno »odskodnina.info«, se mu nalaga, naj kr‑
šitev v najkrajšem možnem času odpravi in uporabi 
domeno, ki bo skladna s Pravilnikom o spletnem in 
elektronskem poslovanju ter pravili in načeli odvetni‑
ške poklicne etike. 

Komisija za etiko:
odvetnica Živa Drol Novak
odvetnica Tatjana Ahlin
odvetnik Janez Starman

Mnenje o skladnosti ravnanja odvetnika A. A. z načeli 
in pravili Kodeksa odvetniške poklicne etike

• 31. 5. 2023: Urh Šuštar, odvetnik iz Ljubljane, Ti‑
volska cesta 48 (zaposlen v Odvetniški družbi Rojs, 
Peljhan, Prelesnik & partnerji o.p., d.o.o.), ker je 
prenehal opravljati odvetniški poklic.

• 28. 4. 2023: dr. Janko Tischler jun.,  Jesenice, De‑
lavska ulica 1,  ker se je sam odrekel opravljanju 
odvetniške dejavnosti v Republiki Sloveniji zaradi 
upokojitve.

Prevzemnik: mag. Širon Janko Tischler, tuji odve‑
tnik, Delavska ulica 1, Jesenice.

• 11. 7. 2023: dr. Nana Weber, odvetnica iz Ljublja‑
ne, Pot hribom 55, ker je prenehala opravljati od‑
vetniški poklic. 

Prevzemnica: odvetnica Darja Bajželj, Cankarjeva 
4, Kranj. 

• 31. 7. 2023: Rihard Braniselj, odvetnik iz Postojne, 
Kolodvorska cesta 5a, ker se je sam odrekel opra‑
vljanju odvetniškega poklica zaradi upokojitve. 

Prevzemnik: odvetnik Bernard Nared, Kolodvorska 
cesta 5a, Postojna.

Izbrisi odvetnikov iz odvetniškega imenika OZS 
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Naš Kodeks odvetniške poklicne etike (Kodeks) v 4. 
členu določa, naj se odvetnik »v težjih primerih posve-
tuje s kolegi ali zborničnimi organi, da se po osebni oce-
ni ne bi odločil nepravilno«. 

Tudi v 10. členu Kodeksa je napotilo, naj se odve‑
tnik, preden kaj stori, »zlasti preden toži zaradi varo-
vanja svoje časti, posvetuje z organi svojega območnega 
zbora odvetnikov«.

Taka rešitev je danes, ko imamo več kot 2000 odve‑
tnikov, kandidatov in pripravnikov, zelo nepraktična, 
zlasti ker v načinu, ki ga določa naš Kodeks, ni mo‑
goče doseči zaupnosti med odvetnikom in organom 
OZS, s katerim bi se posvetoval o etičnih vprašanjih.

Upravni odbor OZS se je pri ustanovitvi tega organa 
zgledoval po pilotnem projektu Sodnega sveta RS, ki 

je prek Komisije za etiko in integriteto imenoval Sve‑
tovalca sodnikom za področje etike in integritete. Sve‑
tovalec je avtonomen subjekt, ki sodnikom daje infor‑
macije v zvezi z etičnimi standardi v obliki ustnega ali 
pisnega svetovanja. Dosedanja svetovalca sta bila Ja-
nez Vlaj, upokojeni vrhovni sodnik, in mag. Nina Be-
tetto, vrhovna sodnica. 

Tudi svetovalec na podlagi našega pravilnika je ne‑
odvisen pri dajanju nasvetov ali informacij s podro‑
čja etike, mora pa biti odvetnik ali upokojeni odve‑
tnik, ki med odvetniki uživa ugled, spoštovanje in 
zaupanje.

Upajmo, da bo projekt svetovalca uspešno zaživel in 
kolegicam in kolegom nudil ustrezno ter hitro po‑
moč.

Andrej Razdrih
odvetnik v Ljubljani in član Sodnega sveta RS 

O Pravilniku o delu svetovalca za etična 
vprašanja 

Upravni odbor Odvetniške zbornice Slovenije (OZS) je na septembrski seji, tj. 12. septembra 2023, 
sprejel Pravilnik o delu svetovalca za etična vprašanje, s katerim je v OZS uvedel nov organ, ki bo 
odvetnikom omogočil, da se v primeru dilem in dvomov pri opravljanju odvetniškega poklica in v 
zasebnem življenju lahko posvetujejo s strokovnjakom.

1. člen 
PRISTOJNOSTI

Svetovalec za etična vprašanja (v nadaljevanju: Sveto‑
valec) odvetnikom svetuje glede etičnih vprašanj, s ka‑
terimi se srečujejo pri opravljanju odvetniškega pokli‑
ca in v zasebnem življenju. 
Svetovalec ima dva namestnika. 
Funkcija Svetovalca za etična vprašanja je častna in se 
opravlja pro bono ‑ neodplačno.
Svetovalec pri svetovanju ravna po svoji vesti, pri delu 
je neodvisen in samostojen. S svojim delovanjem po‑
maga krepiti ugled odvetništva in zaupanje javnosti v 
delo odvetnika.
Pristojnosti Svetovalca so omejene na ustno svetova‑
nje in na dajanje informacij v zvezi z etičnimi stan‑
dardi.
Svetovalec praviloma ne predlaga konkretnih rešitev. 
Mnenja, ki jih podaja, nimajo učinka zavezujočih odlo‑

čitev. Končno odločitev o problemu sprejme vsak od‑
vetnik sam in tudi sam nosi za to odgovornost.
Med svetovalcem in odvetnikom, ki se obrne nanj po 
nasvet, vlada zaupno razmerje. Z vsemi podatki, ki jih 
Svetovalec pridobi pri opravljanju svojega dela, ravna 
skrbno in v skladu z zakonodajo s področja varstva 
osebnih podatkov.

2. člen 
POGOJI ZA SVETOVALCA

Svetovalec je lahko odvetnik, tudi upokojeni odvetnik, 
ki med odvetniki uživa ugled, spoštovanje in zaupanje.
Kot strokovnjak na področju etičnih vprašanj mora 
biti seznanjen z vsemi dokumenti s področja odve‑
tniške poklicne etike, predvsem s Kodeksom odve‑
tniške poklicne etike, sprejetimi mnenji Komisije za 
etiko ter s Kodeksom odvetniške etike, ki ga je spre‑
jela CCBE.

Na podlagi 20. točke 28. člena Statuta Odvetniške zbornice Slovenije (Ur. l. RS, št.  15/94,  10/95,  55/96,   
4/00,  13/02,  90/03,  131/04,  103/11,  86/13,  41/14,  47/19  in  58/21) je Upravni odbor OZS na seji  
12. septembra 2023 sprejel 

PRAVILNIK 
O DELU SVETOVALCA ZA ETIČNA VPRAŠANJA
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Upravni odbor Odvetniške zbornice Slovenije lahko 
povabilo kandidatom za opravljanje funkcije Svetoval‑
ca opravi z javnim pozivom vsem območnim zborom 
odvetnikov, lahko pa kandidata predlaga Komisija za 
etiko, če oceni, da določen odvetnik izstopa s svojim 
strokovnim znanjem in izkušnjami s področja etike in 
je osebnostno primeren ter vreden zaupanja za opra‑
vljanje te funkcije.
Ne more biti imenovan za Svetovalca: predsednik in 
podpredsednik Odvetniške zbornice Slovenije, član 
Upravnega odbora, član disciplinskih organov in član 
Komisije za etiko.
Svetovalca in dva njegova namestnika imenuje Uprav‑
ni odbor Odvetniške zbornice Slovenije po pridoblje‑
nem predhodnem pisnem soglasju kandidata.

3. člen 
MANDAT

Mandat Svetovalca traja 3 leta od dneva imenovanja 
na seji Upravnega odbora Odvetniške zbornice Slove‑
nije z možnostjo ponovnega imenovanja.

4. člen 
ORGANIZACIJA DELA

Komunikacija med Svetovalcem in odvetnikom pote‑
ka po telefonu ali po varni elektronski pošti prek po‑
sebej določenega zborničnega elektronskega naslova.
Odzivni čas Svetovalca je največ tri delovne dni.
Svetovalec in odvetnik lahko komunicirata tudi oseb‑
no, vse v skladu z medsebojnim dogovorom.

5. člen 
DOLŽNOSTI SVETOVALCA

Svetovalec najpozneje do vsakega 31. januarja v teko‑
čem letu pripravi poročilo o delu za preteklo koledar‑
sko leto, v katerem navede zlasti:
število odvetnikov, ki so se obrnili nanj,
bistven povzetek obravnavanih etičnih vprašanj,
odzive odvetnikov po pridobljenem nasvetu ali infor‑
maciji svetovalca,
morebitne predloge, pripombe, ideje in pohvale glede 
delovanja svetovalca.

6. člen 
STROŠKI

Svetovalec je upravičen do povrnitve izkazanih stro‑
škov (potni stroški, stroški telefona ipd).

7. člen 
OBVESTILO ODVETNIKOM

O imenovanju svetovalca se obvesti vse odvetnike po 
elektronski pošti.
Na spletnih straneh zbornice se ustvari zavihek s kon‑
taktnimi podatki Svetovalca.
Ta pravilnik začne veljati naslednji dan po sprejemu 
na Upravnem odboru OZS.

Ljubljana, 12. september 2023

  Janez Starman
         predsednik OZS 

Iz odvetniškega imenika – 4. oktober 2023
1887 odvetnikov, 168 kandidatov, 198 pripravnikov, 270 odvetniških družb in 23 civilnih odvetniških družb

Odvetnice/ki
– vpisanih 1887– med njimi 985 odvetnikov in 9026 odvetnic
– največ jih je v Območnem zboru odvetnikov Ljubljana (1091 odvetnikov), najmanj pa v OZO Ptuj (25 odvetnikov)
– od 16. junija do 4. oktobra 2023 se jih je vpisalo 23 – 8 odvetnikov in 15 odvetnic
– izbrisalo se jih je 20 – 7 odvetnikov in 13 odvetnic.

Odvetniške/i kandidatke/ti
– vpisanih 168 – med njimi 62 kandidatov in 106 kandidatk 

največ jih v OZO Ljubljana (107 odvetniških kandidatov), najmanj pa v OZO Ptuj (ni odvetniških kandidatov)
– od 16. junija do 4. oktobra 2023 se jih je vpisalo 28 – 11 kandidatov in 17 kandidatk
– izbrisalo se jih je 33 – 10 kandidatov in 23 kandidatk.

Odvetniške/i pripravnice/ki
– vpisanih 198 – med njimi 78 pripravnikov in 120 pripravnic 

največ jih je v OZO Ljubljana (123 odvetniških pripravnikov), najmanj pa v OZO Novo mesto (zgolj 2 odvetniška pripravnika)
– od 16. junija do 4. oktobra 2023 se jih je vpisalo 11 – 4 pripravniki in 7 pripravnic
– izbrisalo se jih je 23 – 7 pripravnikov in 16 pripravnic; z odvetniško prakso je prenehalo 11 pripravnikov.

Odvetniške družbe
– aktivno posluje 270 odvetniških družb in 23 civilnih odvetniških družb.

Imenik tujih odvetnikov 
– na podlagi 34. b členu Zakona o odvetništvu jih je bilo vpisanih 13 – 8 odvetnikov in 5 odvetnice
– na podlagi 34. č členu Zakona o odvetništvu jih je bilo vpisanih 7 – 4 odvetniki in 3 odvetnice
– na podlagi priglasitve po 34. d členu Zakona o odvetništvu je vpisan 1 odvetnika.

Poslovil se je od nas: 
Viktor Osim, upokojeni odvetnik v Mariboru
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Seja, 13. junij 2023

1. Predlog za podajo soglasja k uskladitvi 
vrednosti odvetniške točke z inflacijo 

Predsednik Odvetniške zbornice Slovenije (OZS) je 
Upravni odbor OZS seznanil, da je 8. junija 2023  na 
Ministrstvu za pravosodje potekal sestanek v zvezi s 
predlogom Upravnega odbora za podajo soglasja mi‑
nistrice za pravosodje k uskladitvi vrednosti odvetni‑
ške točke z inflacijo. 

Predlog za podajo soglasja je bil ministrstvu sicer po‑
slan že 14. decembra 2022. Na sestanku so bili pred‑
stavniki OZS seznanjeni, da Ministrstvo za finance ni 
naklonjeno predlagani uskladitvi vrednosti odvetniške 
točke z inflacijo na vrednost 0,72 evra. Ministrstvo za 
pravosodje se o predlogu zbornice še ni izreklo, tem‑
več je glede na stališče finančnega ministrstva zborni‑
co zaprosilo, da sporoči, ali bi bil morebiti za zborni‑
co sprejemljiv kakšen kompromis. 

Na seji Upravnega odbora je bilo izpostavljenih več 
različnih možnosti nadaljnjega postopanja zbornice 
zaradi neizdanega soglasja pristojnega ministrstva 
k spremembi vrednosti odvetniške točke (tožba zo‑
per ministrstvo, kompromis glede višine nove vre‑
dnosti odvetniške točke, določitev presečnega da‑
tuma uskladitve vrednosti točke). Po obširni raz‑
pravi o nadaljnjem postopanju zbornice v tej zade‑
vi je Upravni odbor vodstvo zbornice pooblastil, da 
z Ministrstvom za pravosodje opravi še en razgovor 
in preveri, kakšna uskladitev vrednosti odvetniške 
točke bi bila deležna soglasja ministrstva za pravo‑
sodje in kakšna merila bi bila v tem primeru upo‑
števana. Upravni odbor je tudi odločil, da strokov‑
na služba OZS pripravi oceno uspešnosti morebitne 
tožbe OZS zoper Ministrstvo za pravosodje zaradi 
neizdanega soglasja k uskladitvi vrednosti odvetni‑
ške točke z inflacijo. 

2. Zavarovanje odvetniške poklicne odgovornosti 
odvetnikov v civilni odvetniški družbi 

Upravni odbor OZS je v zvezi s problematiko zavaro‑
vanja odvetniške poklicne odgovornosti civilnih odve‑
tniških družb sprejel stališče, da morajo imeti vsi sa‑
mostojni odvetniki, ne glede na to, ali delujejo zno‑
traj civilne odvetniške družbe ali samostojno, sklenje‑
no samostojno zavarovanje odvetniške poklicne od‑
govornosti.

3. Pogojevanje dostopa do dokazov v sodnem 
spisu s plačilom  

Upravni odbor OZS se je seznanil z nedavnim posto‑
panjem Okrajnega sodišča v Ljubljani, ki pogojuje do‑
stop do dokazov v spisu s plačilom. Sodišče je odve‑
tnika kot zagovornika z dopisom namreč obvestilo, da 
je prekrškovni organ v sodni spis vložil fotografijo na 
nosilcu CD in da v sodni spis lahko vpogleda v pe‑
tih dneh. 

Odvetnik je na sodišče naslovil prošnjo za ogled foto‑
grafije, s pripisom, da bi si fotografijo na nosilcu CD 
želel le ogledati in ne potrebuje prepisa na drug nosi‑
lec. Prejel je odgovor, da v listovno dokumentacijo, ki 
je v spisu, lahko vpogleda, v vsebino, ki je na CD‑ju, pa 
ne. Sodišče je še navedlo, da lahko odvetniku ta me‑
dij kopira proti plačilu sodne takse, ki znaša 10 evrov. 

Člani Upravnega odbora so se strinjali, da sodišče ne 
bi smelo omejevati vpogleda v dokaze s plačilom, zato 
so odločili, naj OZS Okrajno sodišče v Ljubljani opo‑
zori na nezakonito prakso.

4. Težave pri prejemu plačil odvetniških 
stroškov v zadevah BPP – odzivi območnih 
zborov odvetnikov 

V skladu s sklepom Upravnega odbora OZS z dne 9. 
maja 2023 je OZS območnim zborom odvetnikov po‑
slala zaprosilo, da sporočijo izkušnje svojih članov gle‑
de izplačil odvetniških stroškov v zadevah ex offo in 
brezplačne pravne pomoči (BPP), predvsem to, ali za‑
znavajo nespoštovanje rokov za izplačila, ki veljajo za 
sodišče kot proračunskega uporabnika. 

Upravni odbor se je na seji seznanil s prejetimi odgo‑
vori posameznih zborov in sprejel sklep, da zbornica 
Vrhovno sodišče RS opozori na zamude pri izplači‑
lih odvetniških stroškov na v anketi izpostavljenih so‑
diščih (okrožna sodišča v Ljubljani, Mariboru, Celju, 
Kranju in Krškem ter okrajna sodišča v Mariboru, Ce‑
lju, Grosupljem in Tolminu).

Seja, 11. julij 2023 

1. Sklep Ustavnega sodišča v zvezi z volitvami v 
Državni svet
Upravni odbor OZS se je seznanil s sklepom Ustav‑
nega sodišča RS št. Mp‑2/22‑22 U I‑476/22‑15 z dne 
22. junija 2023, s katerim je sodišče v I. točki zavrni‑
lo pritožbo Inženirske zbornice Slovenije zoper sklep 
št. 020‑9‑2/2022/23 z dne 12. decembra 2022, s ka‑
terim je Državni svet zavrnil njeno pritožbo in potr‑
dil mandat odvetnice Bojane Potočan za članico Dr‑
žavnega sveta kot predstavnico samostojnih poklicev. 

V II. točki sklepa pa je Ustavno sodišče sprejelo pobu‑
do Inženirske zbornice Slovenije za začetek postopka 
za oceno ustavnosti Zakona o Državnem svetu.

2. Upad vpisov v imenik odvetniških 
pripravnikov

Predsednik OZS je člane Upravnega odbora OZS opo‑
zoril na trend upadanja vpisa odvetniških pripravnikov 
v imenik odvetniških pripravnikov. Predlagal je, da čla‑
ni Upravnega odbora razmislijo o ukrepih za promo‑
cijo odvetniškega poklica in o predlogu, da se med 
članstvom opravi anonimna anketa glede potreb od‑
vetnikov po odvetniških pripravnikih ter plač odvetni‑
ških pripravnikov. 

Iz dela Upravnega odbora OZS
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Predstavnici zbora odvetniških pripravnikov in odve‑
tniških kandidatov sta predlagali, da bi OZS odvetni‑
ški poklic promovirala neposredno na pravnih fakul‑
tetah. Zadeva bo ponovno obravnavana na eni od pri‑
hodnjih sej. 

Pripravila:  
Jana Huč Uršič, strokovna sodelavka OZS 

Pojasnilo o uporabi Odvetniške tarife

Na podlagi prvega odstavka 19. člena Odvetniške ta‑
rife (OT)1 Upravni odbor OZS daje naslednje poja‑
snilo k tarifni številki 12 OT, št. UO‑13.06.2023‑p.2 

Pojasnilo k tarifni številki 12 OT  

Za zagovor pravne ali odgovorne osebe za kazniva 
dejanja se smiselno uporabijo določbe tarifnih šte-
vilk 8 do 11, pri čemer se pri tarifnih številkah 9 in 10 
vrednost storitve določi po 1. točki tarifne številke 
19, pri tem pa se kot vrednost obravnavanega pred-
meta uporabi znesek aritmetične sredine zagrožene 
denarne kazni, po izdaji prvostopenjske sodbe pa 
vrednost izrečene kazni. 

Obrazložitev

Namen tega pojasnila je podati obrazložitev podlage 
za določitev tarifne številke 12 OT, kot je sprejeta, in 
odgovoriti na vprašanje, zakaj je nagrada za zastopa‑
nje pravne osebe vezana na vrednost oziroma aritme‑
tično sredino vrednosti zagrožene kazni ter kaj ute‑
meljuje odstopanje oziroma razkorak glede na nagra‑
do za zastopanje fizične osebe v istem (pred)kazen‑
skem postopku. 

Kot določa tarifne številke 12 OT, se za zagovor prav‑
ne ali odgovorne osebe za kazniva dejanja smiselno 
uporabijo določbe tarifnih številk 8 do 11, torej gre 
povzeto za sestavljanje vlog, zagovor in zastopanje 
pred pristojnimi sodišči in drugimi organi ter za vlo‑
žitev rednih in izrednih pravnih sredstev. Nadalje ta ta‑
rifna številka določa, da se pri tarifnih številkah 9 in 10 
vrednost storitve določi po 1. točki tarifne številke 19, 
pri tem pa se kot vrednost obravnavanega predmeta 
uporabi znesek aritmetične sredine zagrožene denarne 

1  Ur. l. RS, št. 2/15, 28/18, 22/19 in 70/22.
2  Vse sprejete obvezne razlage in pojasnila OT so objavljene na spletni strani OZS (<https://www.odv‑zb.si/odvetniska‑zbornica/predpisi/tarifa/>).

kazni, po izdaji prvostopenjske sodbe pa vrednost iz‑
rečene kazni. 

Kaznovanje pravne osebe je v skladu z Zakonom o 
odgovornosti pravnih oseb za kazniva dejanja (ZO‑
POKD) vezano predvsem na denarne kazni (tudi vi‑
šino premoženja), pri fizični osebi pa je ta oblika ka‑
znovanja največkrat sekundarna, primarno so dolo‑
čene in tudi izrečene druge kazni (zaporna kazen, 
pogojna obsodba). Tudi v slednjem primeru je lah‑
ko denarna kazen izrečena kot glavna kazen, vendar 
po višini te denarne kazni bistveno odstopajo od ka‑
zni, ki so določene v ZOPOKD, in tudi od prekrškov‑
nih denarnih sankcij. Seveda gre za precej višje de‑
narne zneske, kot so določeni za fizične osebe. Zato 
je v tem primeru (torej v primeru pravnih oseb) tudi 
določena aritmetična sredina zagrožene kazni, glede 
na to, da se tarifna številka 12 v tem delu sklicuje na 
1. točko tararifne številke 19 OT. Smiselno enako je 
določeno tudi v postopkih v zvezi s prekrški, v tarif‑
ni številki 41 OT. 

Aritmetična sredina (ali aritmetično povprečje) je po 
svoji vsebini srednja vrednost, ki jo dobimo tako, da 
vsoto vseh podatkov delimo s številom podatkov. Lah‑
ko bi rekli, da gre za neko sorazmerje med najvišjim 
in najnižjim zneskom, ki je vedno določljivo. Glede na 
to, da se do izdaje prvostopenjske sodbe ne ve kon‑
kretno, o kakšni višini je govor, se kot vrednost obrav‑
navanega predmeta uporabi znesek aritmetične sredi‑
ne zagrožene denarne kazni, po izdaji prvostopenjske 
sodbe pa vrednost izrečene kazni. 

Tudi ZOPOKD v 26. členu določa neke vrste trans‑
formacijo zaporne kazni v denarno kazen, na primer, 
da se za kazniva dejanja, za katera je za storilca pred‑
pisana kazen do treh let zapora, pravna oseba kaznuje 
z denarno kaznijo do 500.000 evrov ali do zneska sto‑
kratne povzročene škode ali premoženjske koristi, pri‑
dobljene s kaznivim dejanjem. Pri višji zaporni kazni 
za fizične osebe (storilce) je možen tudi odvzem pre‑
moženja pri pravnih osebah. V vsakem primeru ima‑
mo torej po tem zakonu opraviti z določitvijo denarne 
oziroma premoženjske vrednosti. Že ZOPOKD kazen 
v bistvu na neki način  pretvori, kar posledično pome‑
ni, da je tudi pri tarifi za pravne osebe opisano treba 
upoštevati kot podlago za vsebinsko določitev nave‑
dene tarifne številke. 

Janez Starman,  
predsednik Odvetniške zbornice Slovenije 
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Dne 5. julija 2023 so pred predsednikom OZS  
Janezom Starmanom prisegli

Dne 11. julija 2023 so pred predsednikom OZS 
Janezom Starmanom prisegli

Dne 20. julija 2023 so pred predsednikom OZS 
Janezom Starmanom prisegli

Tela Kolar                                
vpis: 5. 7. 2023

sedež: Poljanski nasip 6,  
1000 Ljubljana

(zaposlena v Odvetniški družbi 
Pantelič, Grad in partnerji  

o.p., d.o.o.)

Katarina Vukelić                                                                       
vpis: 5. 7. 2023

sedež: Tavčarjeva ulica 4, 
1000 Ljubljana

(zaposlena v Odvetniški pisarni 
Žejn d.o.o.)

Jan Lukšič                                                                                 
vpis: 5. 7. 2023

sedež: Župančičeva ulica 8, 
1000 Ljubljana

(zaposlen v Odvetniški družbi 
Petrič o.p., d.o.o.)

Alen Savić                                                                                
vpis: 5. 7. 2023    

Komenskega ulica 36,  
1000 Ljubljana

(zaposlen v odvetniški družbi 
Odvetniki Šelih & partnerji, 

o.p., d.o.o.)

Saša Štepec    
vpis: 5. 7. 2023

Dimičeva ulica 16,  
1000 Ljubljana

(zaposlena pri odvetniku  
Luki Švabu)

Žiga Cvetko  
vpis: 5. 7. 2023

sedež: Prešernova 23a,  
3000 Celje

(zaposlen pri odvetniku  
mag. Primožu Fegušu)

Erazem Bohinc                                                                           
vpis: 11. 7. 2023

sedež: Miklošičeva cesta 18, 
1000 Ljubljana

(zaposlen v Odvetniški Pisarni 
GRLICA o.p., d.o.o.)

Ana Bokalič
vpis: 20. 7. 2023

sedež: Tavčarjeva 6,  
1000 Ljubljana 

(zaposlena v Odvetniški pisarni 
Jadek & Pensa, d.o.o.)

Špela Loboda
vpis: 20. 7. 2023

sedež: Pražakova 7,  
1000 Ljubljana 

(zaposlena v Odvetniški pisarni 
Vladimir Bilić d.o.o.)

Ana Gaja Pavliha
vpis: 20. 7. 2023

sedež: Ulica 15.maja 21,  
6000 Koper

Domen Brus
vpis: 20. 7. 2023

sedež: Koprska ulica 72,  
1000 Ljubljana

Aljaž Kavšek
vpis: 1. 9. 2023

sedež: Cankarjeva ulica 3, 
4000 Kranj

Jurij Strouhal
vpis: 20. 7. 2023

sedež: Tivolska cesta 36,  
1000 Ljubljana
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Dne 26. julija 2023 so pred predsednikom OZS 
Janezom Starmanom prisegli

Dne 26. septembra 2023 so pred predsednikom OZS 
Janezom Starmanom prisegli

Uršula Titan
vpis: 26. 7. 2023

sedež: Tavčarjeva 10,  
1000 Ljubljana

(zaposlena v Odvetniški družbi 
Titan o.p., d.o.o.

Ana Burnik
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Pražakova 7,  
1000 Ljubljana 

(zaposlena v Odvetniški pisarni 
Vladimir Bilić d.o.o.)

Tea Dežjot Peroša  
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Ferrarska ulica 12, 
6000 Koper 

(zaposlena v Odvetniški družbi 
Velkaverh, Štravs, Podgornik 

o.p., d.o.o.)

Eva Dežman Godec
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Čufarjeva ulica 5,  
1000 Ljubljana

(zaposlena v Odvetniški pisarni 
Marija Bele Vatovec d.o.o.)

Lea Krstić
vpis: 2. 10. 2023

sedež: Kolodvorska 16a,  
1000 Ljubljana

Anja Mravlja           
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Bleiweisova cesta 30, 
1000 Ljubljana

(zaposlena v Odvetniški pisarni 
Cms Reich-Rohrwig Hainz 

- Podružnica v Sloveniji)

Simona Pintar
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Ameriška ulica 8,  
1000 Ljubljana

(zaposlena v Odvetniški družbi 
Lukman o.p., d.o.o.

Urška Šutar
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Ferrarska ulica 12,  
6000 Koper 

(zaposlena v Odvetniški družbi 
Velkaverh, Štravs, Podgornik 

o.p., d.o.o.)

Maja Vinčec
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Mlinska ulica 5,  
9220 Lendava

(zaposlena pri odvetniku  
Igorju Vinčecu)

Matic Čad
vpis: 26. 9. 2023

sedež: Miklošičeva cesta 20, 
1000 Ljubljana

(zaposlen pri odvetniku 
Tomažu Čadu)

ODVETNIK st-112-ok10_.indd   45ODVETNIK st-112-ok10_.indd   45 12/10/2023   09:3612/10/2023   09:36



46 Odvetnik 112 / jesen 2023Odvetniška zbornica Slovenije

Kot piše avtor1 članka, je bil dobiček odvetniških 
družb v letu 2022 skoraj za petino manjši kot leto 
pred tem, a je seštevek njihovih lanskih dobičkov 
skoraj za petino nižji kot predlani, razkrivajo podat‑
ki poslovnega asistenta Bizi. Ali to pomeni začetek 
recesije v odvetništvu, bodo pokazale bilance družb 
za leto 2023. 

1  Cvjetović, S.: Za slovenske odvetnike lansko leto precej bolj zahtevno (<https://siol.net/posel‑danes/za‑slovenske‑odvetnike‑lansko‑leto‑precej‑bolj‑zahtevno‑
614332Ž>), Siol.net/Bizi.net, 1. 9. 2023. 

Ko primerjamo podatke o učinkovitosti največjih od‑
vetniških družb v Sloveniji, moramo upoštevati, da ve‑
lika večina odvetnikov v Sloveniji dela v manjših pi‑
sarnah ali kot posamezniki, ki kljub nadpovprečnemu 
delu ustvarjajo zgolj povprečne dohodke. 

A. R. 

Za odvetnike lansko leto precej bolj zahtevno
Z dovoljenjem odgovornega urednika Siol.net/Bizi.net objavljamo tri lestvice desetih največjih odvet-
niških družb v Sloveniji, oblikovane po naslednjih kriterijih: prihodek,  dobiček in število zaposlenih. 

Podatki: BIZI

Podatki: BIZI

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000 7.000.000 8.000.000 9.000.000 10.000.000

ROJS, PELJHAN, PRELESNIK & PARTNERJI O.P., D.O.O.

JADEK & PENSA D.O.O. - O.P.

ODVETNIŠKA PISARNA SENICA & PARTNERJI, D.O.O.

ŠELIH & PARTNERJI, O.P., D.O.O.

ODVETNIŠKA DRUŽBA ČEFERIN IN PARTNERJI, O.P., D.O.O.

ODVETNIŠKA PISARNA WOLF THEISS - PODRUŽNICA V SLOVENIJI

Odvetniška pisarna CMS REICH-ROHRWIG HAINZ - Podružnica v Sloveniji

SIBINČIČ KRIŽANEC NOVAK O.P. D.O.O.

Odvetniška pisarna SCHÖNHERR - podružnica v Sloveniji

ODVETNIŠKA DRUŽBA KBP, O.P., D.O.O.

Prihodki najuspešnejših odvetniških družb

Prihodki iz poslovanja 2022 Prihodki iz poslovanja 2021 Prihodki iz poslovanja 2020

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000 4.000.000 4.500.000

Rojs, Peljhan, Prelesnik & partnerji o.p., d.o.o.

Jadek & Pensa d.o.o. - o.p.

Odvetniška pisarna WOLF THEISS - Podružnica v Sloveniji

Šelih & partnerji, o.p., d.o.o.

Sibinčič Križanec Novak o.p. d.o.o.

ODVETNIŠKA DRUŽBA ČEFERIN IN PARTNERJI, o.p., d.o.o.

Odvetniška pisarna Drnovšek d.o.o.

ODI o.p.d.o.o.

Odvetniška družba KBP, o.p., d.o.o.

Odvetniška pisarna Senica & partnerji, d.o.o.

Čisti dobiček najuspešnejših odvetniških družb

Čisti dobiček 2022 Čisti dobiček 2021 Čisti dobiček 2020
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Podatki: BIZI

Zamenjano je bilo vseh 47 oken; za zamenjavo sta‑
rih oken z novimi je poskrbelo podjetje AJM, Viljem 
Kotnik, s. p., ki je na razpisu ponudilo najugodnejšo 
ceno, in sicer 81.869,65 evra. 

Projekt zamenjave oken v prostorih zbornice je vo‑
dil podpredsednik OZS Aleksander Cmok, odvetnik 
iz Celja.

A. R.

Obnova prostorov OZS končana 
Avgusta smo v prostorih Odvetniške zbornice Slovenije (OZS) dotrajana okna zamenjali z novimi.  
S tem je bila obnova prostorov na Slovenski cesti 58 v Ljubljani končana. 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Jadek & Pensa d.o.o. - o.p.

ODVETNIŠKA DRUŽBA ČEFERIN IN PARTNERJI, o.p., d.o.o.

Rojs, Peljhan, Prelesnik & partnerji o.p., d.o.o.

Šelih & partnerji, o.p., d.o.o.

Odvetniška pisarna Senica & partnerji, d.o.o.

LEPOŠA, o.p., d.o.o.

Sibinčič Križanec Novak o.p. d.o.o.

Odvetniška pisarna WOLF THEISS - Podružnica v Sloveniji

Odvetniška družba KBP, o.p., d.o.o.

Fabiani, Petrovič, Jeraj, Rejc o.p. d.o.o.

Število zaposlenih v odvetniških družbah
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TFL Založba 
komentarji zakonov, priročniki 

V družbi Tax-Fin-Lex bogatimo nabor knjižnih izdaj. 
Na voljo so najnovejši komentarji zakonov uglednih avtorjev 

 (ZFPPIPP, ZIZ, SPZ, OZ - splošni del, OZ - posebni del, ZSPJS, ZZK-1). 
 

Več informacij na 01 432 42 43,  
info@tax-fin-lex.si ali obiščite našo spletno stran 

www.tax-fin-lex.si
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Skrbniški odbor Sklada Odvetniške zbornice Slovenije 
za humanitarno pomoč je na seji 30. marca 2023 spre‑
jel sklepe o doniranju sredstev več društvom. Društva, 
ki smo jim donirali sredstva, so nam poslala zahvale, 
ki jih objavljamo, in sicer:   

– Društvo SOS telefon za ženske in otroke – žrtve 
nasilja

– Društvo Materina dušica za otroke
– Društvo varnega zavetja Pomurja – Varna hiša Po‑

murja
– Junaki 3. nadstropja
– Regijska varna hiša Kras

Nina Gregorin,   
odvetnica in predsednica Skrbniškega odbora Sklada 
OZS za humanitarno pomoč

Sklad OZS za humanitarno pomoč 
Zahvale društev, ki so prejele pomoč Sklada OZS za humanitarno pomoč. 

Društvo SOS telefon za ženske in otroke – žrtve 
nasilja

 Društvo Materina dušica za otroke Društvo varnega zavetja Pomurja – Varna hiša 
Pomurja

Junaki 3. nadstropja

Regijska varna hiša Kras

TFL Založba 
komentarji zakonov, priročniki 

V družbi Tax-Fin-Lex bogatimo nabor knjižnih izdaj. 
Na voljo so najnovejši komentarji zakonov uglednih avtorjev 

 (ZFPPIPP, ZIZ, SPZ, OZ - splošni del, OZ - posebni del, ZSPJS, ZZK-1). 
 

Več informacij na 01 432 42 43,  
info@tax-fin-lex.si ali obiščite našo spletno stran 

www.tax-fin-lex.si
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Junija 2023 je v okviru projekta potekalo prvo intenzivno 
izobraževanje, in sicer med 12. in 21. junijem na sedežu 
ERA v Trieru v Nemčiji. Izobraževanja se je udeležila 
skupina 30 pravnikov iz različnih držav članic EU, med 
drugim tudi dve članici OZS, in sicer odvetniška kandi‑
datka Nina Terglav, zaposlena v Odvetniški pisarni mag. 
Primoža Feguša v Celju, in odvetniška pripravnica Ka‑
tja Piršič. 

Obisk Evropskega sodišča za človekove pravice v Strasbourgu.

Celotno izobraževanje je bilo razdeljeno na dva dela. V 
prvem delu smo se udeleženci izobraževanja podrob‑
neje seznanili z vlogo splošnih pravnih načel v pravu 
Evropske unije v teoriji in sodni praksi sodišč EU. Po 
poglobljeni seznanitvi z razvojem, naravo in delovanjem 
splošnih pravnih načel se je izobraževanje osredotoči‑
lo na prednosti, slabosti in izzive, ki jih prinaša pravo 
EU. Drugi del je bil usmerjen v obravnavo specifičnih 
tematik, predvsem aktualnih vprašanj varstva osebnih 

podatkov v EU, Splošne uredbe o varstvu osebnih po‑
datkov (GDPR) in njene uporabe v državah članicah 
EU.

Na podlagi obravnavanih tematik smo spoznali, kako 
potekajo postopki, ki jih vodijo Sodišče Evropske uni‑
je (SEU), Splošno sodišče in Evropsko sodišče za člo‑
vekove pravice (ESČP), kakšne so njihove pristojnosti 
ter kateri akti urejajo delovanje teh sodišč.

Pridobljeno teoretično znanje smo lahko preizkusili 
v praksi v obliki različnih interaktivnih delavnic. Vsa‑
kemu tematskemu sklopu je namreč sledila praktična 
delavnica, zasnovana na dejanskih primerih, s katerimi 
so se predavatelji ukvarjali v svoji praksi. Pri reševanju 
praktičnih primerov smo sodelovali v manjših skupi‑
nah, nato pa rešitve predstavili ostalim udeležencem, 
kar nam je omogočilo spoznavanje različnih pravnih 
pristopov in praks v različnih državah članicah EU. V 
tem kontekstu smo se lahko preizkusili tudi v različ‑
nih vlogah, in sicer kot odvetniki ali sodniki, omogo‑
čena nam je bila tudi priprava vprašanj za predhodno 
odločanje SEU in tožb za obravnavo na SEU.

Med predavanji in praktičnimi delavnicami so nam 
predavatelji predstavili različna orodja za iskanje 
evropske sodne prakse in zakonodaje. 

Vsem, ki se v praksi srečujete s pravom EU in iščete 
pravne predpise ter sodno prakso sodišč EU, priporo‑
čava uporabo spletnih iskalnikov EUR‑Lex, Legislati‑
ve Observatory, Curia, European Judicial Atlas in EJN. 
Za dostop do sodne prakse ESČP pa priporočava upo‑
rabo podatkovne zbirke HUDOC, kjer so objavljene 
sodbe sodišča in tudi povzetki sodb, ki vsebujejo že 

Nina Terglav
odvetniška kandidatka, zaposlena v Odvetniški pisarni mag. Primoža Feguša v Celju

Katja Piršič 
odvetniška pripravnica v Ljubljani

Projekt »Young Lawyers Academy« 
Odvetniška akademija Odvetniške zbornice Slovenije (OZS) skupaj z nekaterimi drugimi evropskimi 
odvetniškimi zbornicami sofinancira projekt »Young Europeans Lawyers Academy«, ki ga organizira 
in izvaja Akademija za evropsko pravo (ERA). Cilj projekta je usposabljanje odvetniških pripravnikov 
in kandidatov iz odvetniških pisarn na področjih evropskega prava, čezmejnih zadev, evropskega 
procesnega prava, temeljnih človekovih pravic in svoboščin ter varstva osebnih podatkov. Usposablja-
nje ne poteka le na teoretični ravni, temveč tudi praktično oziroma interaktivno z obiskom sodišč v 
Luksemburgu in Strasbourgu.

Teoretični in 
praktični del 

izobraževanja je 
potekal na sedežu 

Akademije za 
evropsko pravo v 

Trieru.
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izluščene bistvene poudarke sodnih odločitev ter po‑
svetovalna mnenja. Uporaba navedenih orodij v od‑
vetniško prakso vnaša učinkovite metode ne le za is‑
kanje, temveč tudi za razumevanje relevantne zakono‑
daje in z njo povezane sodne prakse.

ERA je na izobraževanje povabila širok spekter pre‑
davateljev iz različnih držav članic EU, in sicer sodni‑
ke, odvetnike, predavatelje na univerzah ter razisko‑
valce na inštitutih za evropsko pravo. Eden izmed pre‑
davateljev je bil tudi Boštjan Zalar, višji sodnik sve‑
tnik na Upravnem sodišču Republike Slovenije, ad hoc 
sodnik ESČP in predsednik evropske veje Mednaro‑
dnega združenja sodnikov s področja azila in migra‑
cij (IARMJ – Europe). Kot slovenski predstavnici sva 
se njegovega predavanja najbolj razveselili. Na njem 
je sodnik Zalar skozi evropsko sodno prakso izčrpno 
predstavil problematiko sodniške neodvisnosti in do‑
stopa do sodnega varstva.

Obiskali smo tudi sedež SEU v Luksemburgu, katere‑
ga poslopje stoji na planoti Kirchberg in je sestav ljeno 
iz treh stolpov zlate barve ter mnogih prizidkov, ki za‑
gotavljajo, da so na enem mestu zbrane vse službe so‑
dišča. SEU ima kar enajst razpravnih dvoran, ogromno 
knjižnico, več restavracij, pošto in celo fitnes. Stavba 
slovi po svoji ikonični stekleni fasadi, sodobna arhitek‑
turna zasnova pa odraža pomembnost in pomen insti‑
tucije. Po vodenem ogledu prostorov SEU smo po‑
slušali obravnavo v zadevi Die Länderbahn in drugi, 
C‑582/22. Imeli smo prav posebno priložnost, saj je 
razpisana obravnava potekala v Veliki razpravni dvora‑
ni, ki je najslovesnejša dvorana tega sodišča. Obisk so‑
dišča se je zaključil s pogovorom s sodnikoma Splošne‑
ga sodišča Anno Marcoulli in Davidom Petrlíkom, 
ki sta nam predstavila nekatere zanimive primere iz 
prakse, s katerimi sta se srečala. 

Obiskali smo tudi ESČP v Strasbourgu, kjer je po 
predstavitvi delovanja sodišča z nami svoje izkušnje 
delil sodnik Frederic Krenc iz Belgije.

Bogat neformalni program
Poleg formalnega programa je ERA za udeležence iz‑
obraževanja pripravila tudi bogat neformalni program. 
Ob nekaterih prostih večerih je ERA za udeležence 
organizirala neformalna druženja na svečanih večer‑
jah, kar nam je omogočilo medsebojno povezovanje 
in izmenjavo teoretičnih ter praktičnih izkušenj. Dis‑
kusija je večkrat nanesla na razlike glede opravljanja 
pravniškega državnega izpita, elektronskega dostopa 
do sodb in možnosti dela od doma ter na daljavo v 
odvetniškem poklicu. 

Udeleženci smo dodobra spoznali tudi pomembnost 
vinske kulture v Trieru, ki je del bogate kulturne de‑
diščine tega mesta. Trier namreč slovi pa vrhunskih 
vinih, zato je bil organiziran tudi voden ogled enega 
najbolj znanih vinogradov v Trieru, ki smo ga zaklju‑
čili ob pokušini vin in dobri večerji.

Kot mladi pravnici se zavedava pomena 
poznavanja prava EU, saj le-to postaja stalnica 
politične in družbene realnosti. Pričakujeva, da bo 
njegova uporaba v praksi v prihodnosti esencialen 
del pravniškega dela. Zato ocenjujeva, da je bilo 
izobraževanje vsekakor vredno udeležbe. Ker je 
program združeval izobraževanje na področju 
evropskega prava, kulturno izkušnjo ter izmenjavo 
znanj in izkušenj s kolegi iz različnih držav članic 
EU, sva se domov zagotovo vrnili miselno precej 
bogatejši.

Obisk Sodišča EU v 
Luksemburgu.

Velika razpravna 
dvorana  

Sodišča EU.

Predavanje sodnika Splošnega sodišča EU Davida Petrlíka  
iz Češke.

Prijetna večerna druženja udeležencev akademije.
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Sledila je obravnava letnega (finančnega) poročila 
CCBE za leto 2022. Za leto 2022 CCBE izkazuje iz‑
gubo v višini 70.000 evrov. Izguba je predvsem po‑
sledica enkratnega dogodka (izplačila odpravnine za‑
posleni v višini več kot 100.000 evrov). Izguba se bo 
krila iz rezerv, zaenkrat za letos ni predvideno poveča‑
nje prispevkov. Letno (finančno) poročilo je bilo so‑
glasno potrjeno.

Je pa predvideno povišanje prispevka v ocenjeni viši‑
ni približno 4,5 odstotka za leto 2024, ki bo predmet 
odobritve najverjetneje na novembrskem zasedanju. 
Obenem CCBE v tem mandatu intenzivno išče nove 
vire financiranja, pri čemer je ključno, da ohrani ne‑
odvisnost organizacije ‒ na njeno delovanje viri finan‑
ciranja ne smejo vplivati. Identificiranih je bilo pet po‑
tencialnih virov financiranja:
-	 pridobitev sredstev v okviru evropskih institucij,
-	 možnost uvedbe dodatnih storitev v okviru identi‑

fikacijske izkaznice CCBE,
-	 organizacija rednih večjih dogodkov,
-	 sponzoriranje publikacij CCBE,
-	 uvedba (plačljivega) članstva »prijateljev CCBE«, 

kar pa bi bilo treba podrobno urediti, saj bi le‑ta 
omogočila vključitev tržnih subjektov.

V zvezi z drugimi alternativnimi viri financiranja se je 
vnela burna razprava, saj stališča različnih delegacij še 
zdaleč niso enotna. Nekatere delegacije ne podpirajo 
uvedbe nobenega novega vira, predvsem zaradi tve‑
ganj za neodvisnost organizacije, spet druge opozar‑
jajo, da zgolj višanje prispevkov delegacij in financi‑
ranje iz prispevkov nista (dolgoročno) vzdržna, kaj‑
ti članstvo (odvetniki) na nacionalni in lokalni ravni 
tega ne podpira. Zagotovo ima največji potencial pri‑
dobitev sredstev od evropskih institucij, glede česar bi 
lahko CCBE kandidiral na mnogih področjih, zlasti v 
zvezi z izobraževanjem in usposabljanjem odvetnikov.

Razpravo je prekinila gostujoča predstavitev predstav‑
nika Evropske komisije Floriana Geyerja, vodje enote 
za vladavino prava v okviru direktorata za pravosodje 

in potrošnike, ki je prisotne na kratko seznanil z naj-
novejšim pregledom stanja na področju pravosod-
ja v EU (EU Justice Scoreboard 2023); s temi pregle‑
di Komisija spremlja napredek na področju pravosod‑
ja za zagotavljanje pravne države (vladavine prava). 
Leta 2023 so v že 11. izdaji pregleda dodali spremljanje 
učinkovitosti (hitrosti) obravnavanja kaznivih dejanj 
podkupovanja, posebej je namreč pomembna učinko‑
vitost boja proti korupciji. Dodana je bila tudi primer‑
java povprečnih plač v pravosodju (sodniki in tožilci) 
s povprečnimi plačami v državah. Pregled tako skuša 
celovito obravnavati učinkovitost, kvaliteto in neodvi‑
snost delovanja pravosodja. CCBE je sodeloval pri pri‑
pravi primerjave dohodkovnega pogoja za brezplačno 
pravno pomoč ter primerjave taks in stroškov zasto‑
panja za potrošniške spore med državami članicami.

Po predstavitvi se je nadaljevala razprava glede doda‑
tnih virov financiranja. Zaključnega sklepa ni bilo, bo 
pa treba delo na tem področju nadaljevati in v nekem 
trenutku sprejeti odločitev. 

V nadaljevanju je sledil nastop predsednice Odbora 
za migracije, ki je predstavila osnutek stališča CCBE 
glede določbe četrtega odstavka 17. člena predloga 
Direktive o statusu državljanov tretjih držav, ki so 
rezidenti za daljši čas (prenovitev). Gre za izjemno 
občutljivo temo, o kateri ni bilo mogoče oblikovati 
enotnega stališča (več o tem spodaj pri poročilu o seji 
Odbora za migracije). Izvedeno pa je bilo glasovanje, 
in sicer se je soglasno, z enim vzdržanim glasom, po‑
trdilo ponovno sodelovanje CCBE v okviru Frontexa 
(European Border and Coast Guard Agency; CCBE 
od septembra 2021 sodeluje kot del Frontex Consul‑
tative Forum). V okviru sodelovanja CCBE svetuje 
Frontexu glede temeljnih pravic. CCBE bo tako ob‑
novil sodelovanje (ki sicer ne vzpostavlja nobene po‑
vezave s to agencijo) in s tem vplival na stališča in de‑
lovanje te agencije.

V nadaljevanju se je razprava osredotočila na spre-
membo pravilnika o delovanju CCBE. Generalni 

Klavdija Kerin
odvetnica v Krškem in vodja delegacije OZS pri CCBE v Bruslju 

Katarina Emeršič Polić
odvetnica v Ljubljani in članica delegacije OZS pri CCBE v Bruslju 

mag. Aleš Velkaverh
odvetnik v Kopru in član delegacije OZS pri CCBE v Bruslju 

Plenarna seja CCBE v Hanii 
Po uvodnem pozdravu in otvoritvi zasedanja je na junijski plenarni seji Sveta evropskih 
odvetniških zbornic (CCBE), ki je 30. junija 2023 potekala v Hanii v Grčiji, profesor Takis 
Tridimas, profesor evropskega prava, delegacije nagovoril s predavanjem s provoka-
tivnim naslovom »Ali imamo preveč pravic? Vloga odvetnikov v liberalni demokraciji« 
(»Do we have too many rights? The role of lawyers in liberal democracy«). Opozoril 
je na nevarnost nazadovanja na področju človekovih pravic, ki jih nikoli, posebej kot 
odvetniki, ne bi smeli šteti za samoumevne.
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sekretar Simone Cuomo je pojasnil, da v smislu no‑
vih internih postopkov ne bi uvedli bistvenih novih 
postopkov, temveč le uredili nekatere obstoječe po‑
stopke. Prav tako bi s spremembami pravilnika uvedli 
nekatere omejitve za dostop do dokumentov na intra‑
netu CCBE glede na vlogo posameznega udeleženca 
(član, opazovalec itd.). 

Predsednica portugalske nacionalne odvetniške 
zbornice Fernanda Almeida Pinheiro je predsta‑
vila skrb vzbujajoče stanje na Portugalskem. De‑
cembra 2022 je bila na Portugalskem sprejeta za‑
konodajna reforma, s katero je močno poseženo v 
neodvisnost odvetniške zbornice in odvetniškega 
poklica. Zakonodajalec je razširil možnost nudenja 
pravnih storitev (skoraj neomejeno) na osebe brez 
ustrezne odvetniške licence, brez nadzora zbornice, 
odvetniškim družbam pa omogočil tudi, da se iz‑
ključijo iz članstva v zbornici. Nadzor nad odvetniki 
je zakonodajalec prenesel na organ, sestavljen iz zu‑
nanjih članov (oseb, ki niso odvetniki). Takšna de‑
regulacija, ki odvetnikom jemlje pravico do samo‑
regulacije, zbornici pa neodvisnost, grobo posega v 
temeljne pravice državljanov, predvsem tistih z niž‑
jimi dohodki, saj zastopanje in nudenje pravnih sto‑
ritev omogoča tudi osebam, ki niso odvetniki in zato 
niso ustrezno usposobljene ter podvržene enakemu 
nadzoru in regulaciji (obvezno zavarovanje, nadzor 
odvetniške zbornice ipd.). Delegacije CCBE so bile 
enotne v stališču, da se morajo vsi odvetniki, zdru‑
ženja in zbornice zoperstaviti tovrstnim posegom, 
saj je treba poklic in naziv odvetnika zaščititi. Pre‑
malo se zavedamo, da tak napad na neodvisnost po‑
klica in zbornice v eni od članic EU (v tem primeru 
na Portugalskem) lahko pomeni in sproži niz ena‑
kih posegov po celotni Evropi.

Predsednik je na seji razglasil tudi zmagovalko prve-
ga tekmovanja CCBE Amicus Curiae, in sicer štu‑
dentko Lily Coisman iz Francije, ki je na tekmova‑
nju zmagala s prepričljivo vlogo, sestavljeno za izmi‑
šljen primer libanonskega odvetnika Mohammada Ah‑
mada Samirja Sablouha, zagovornika človekovih pra‑
vic, ki zagovarja sirske begunce, zadržane v Libanonu 
in podvržene deportaciji. 

Nagrado za človekove pravice za leto 2023 je na 
podlagi priporočila Odbora za človekove pravice 
CCBE podelil odvetnikom Hang Tung Chowu, 
Xu Zhiyongu in Ding Jiaxiju za njihov pogum, 
odločnost in predanost pri obrambi človekovih 
pravic in vladavine prava na Kitajskem. 

CCBE je podprl tudi ustanovitev registra o škodi, 
ki jo je povzročila ruska agresija v Ukrajini. Ta re‑
gister so sklenile ustanoviti države članice Sveta Evro‑
pe (skupaj z ZDA, Japonsko, Kanado in EU) s ciljem 
zagotoviti instrument za obravnavanje zahtevkov za 
povračilo za škodo, ki je nastala in nastaja v vojni v 
Ukrajini. CCBE je odobril stališče v zvezi s podpo‑
ro ustanovitvi tega registra in v stališču tudi svetoval, 
da bi v upravni odbor ustanovitelji imenovali odve‑
tnike, ki imajo izkušnje z obravnavanjem zahtevkov 
oškodovancev.

CCBE je odobril tudi stališče glede predloga uredbe 
Evropske komisije, ki bo urejala prenos postopkov 
v kazenskih zadevah. S tem predlogom skuša Komi‑
sija vzpostaviti učinkovit sistem za prenos kazenskih 
zadev, da bi se zagotovilo učinkovit pregon čezmej‑
nega kriminala.

Delegacije so tudi soglasno sprejele izjavo o podpori 
poljski odvetniški zbornici, ki nasprotuje zakonoda‑
ji, s katero skuša poljska oblast vzpostaviti nov odbor, 
ki naj bi bil namenjen presoji ruskega vpliva na notra‑
njo varnost, dejansko pa je v ozadju poskus pregona 
nasprotnikov sedanje oblasti. Pri tem so grobo krše‑
ne temeljne prvine vladavine prava. Poljska zbornica 
se je tako, sedaj tudi ob podpori CCBE, odločno zo‑
perstavila novemu odboru in zakonodaji. 

Predstavljene so bile tudi novosti glede sprejema sta-
lišča International Bar Association (IBA) v zvezi 
z vlogo odvetnikov kot branikov etike (kar je izje‑
mno občutljiva tema, o kateri so stališča delegacij raz‑
deljena), novosti v zvezi s postopkom sprejema nove 
zakonodaje za boj proti pranju denarja, poročilo o sta‑
nju v Ukrajini, kjer se nacionalna odvetniška zborni‑
ca še naprej odločno bori za vzpostavitev mehanizmov 
pravne države tudi v času vojne, ter osnutek priporo‑
čila (in stališča CCBE v zvezi s priporočilom) o pra‑
vicah in koristih otroka. O osnutku stališča se bo ele‑
ktronsko glasovalo. 

Druge aktivnosti v okviru CCBE
•	 Dan pred zasedanjem, tj. 29. junija 2023, se je vodja 

delegacije Klavdija Kerin udeležila skupnega se‑
stanka Odbora za informacijsko tehnologijo in 
Delovne skupine za nadzor. Sestanek je bil izje‑
mno zanimiv in na njem so prisotni predebatirali 
več dokumentov, med drugim tudi predlog uredbe 
proti spolni zlorabi otrok; o predlogu razpravljata 
Evropski parlament in Svet Evrope. Razpravljali so 
tudi o pismu CCBE v podporo Julianu Assangeu. 
CCBE je februarja 2020 britanskemu notranjemu 
ministru poslal odprto pismo. Udeleženci sestanka 
so govorili tudi o dokumentu CCBE, ki obravnava 
biometrično prepoznavanje, in o Direktivi o kazen‑
skem pregonu ter njeni uporabi v praksi. Poročilo 
je bilo pripravljeno na podlagi poročila o izvajanju 
evropske zakonodaje o kazenskem pregonu v drža‑
vah članicah. Delovna skupina za nadzor je izvedla 
raziskavo o biometričnem prepoznavanju, da bi 
pripravila osnutek lastnega dokumenta o tej temi. 
Prisotni so bili seznanjeni tudi z zanimivo informa‑
cijo, da predstavniki belgijske odvetniške zbornice 
proučujejo možnost razvoja mobilne identitete za 
odvetnike in uvedbe rešitev za elektronski podpis za 
odvetnike. CCBE namerava v prihodnosti organizi‑
rati tovrstno izmenjavo z odvetniškimi zbornicami 
in odvetniškimi društvi. 

•	 Prav tako 29. junija 2023 se je član delegacije Aleš 
Velkaverh udeležil seje Odbora CCBE za migra-
cije. Na odboru so delegacije skušale uskladiti sta‑
lišča v zvezi z Direktivo o statusu državljanov tre‑
tjih držav, ki so rezidenti za daljši čas (Recast Long 
Term Residents Directive). Gre za zakonodajni 
predlog prenove (posodobitve) sedanje direktive, 

ODVETNIK st-112-ok10_.indd   53ODVETNIK st-112-ok10_.indd   53 12/10/2023   09:3612/10/2023   09:36



54 Odvetnik 112 / jesen 2023Mednarodna dejavnost OZS

ki ureja pogoje, pod katerimi lahko državljani tretjih 
(ne EU) držav, ki so dolgoročni rezidenti, pridobi‑
jo ugodnosti. CCBE je pripravil osnutek stališča v 
zvezi s predlogom, ki posebej izpostavlja tveganje, 
da bi direktiva posegla v ureditev Direktive 98/5/
ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 16. febru‑
arja 1998 za olajšanje trajnega opravljanja poklica 
odvetnika v drugi državi članici kakor tisti, v kateri 
je bila kvalifikacija pridobljena. 

Predstavniki italijanske delegacije so predstavili pomi‑
sleke glede osnutka stališča. Problematična je določba 
četrtega odstavka 17. člena predloga direktive, ki bi se 
lahko razlagala tako, da daje osebam iz tretjih držav 
ugodnosti, ki posegajo v področje Direktive 98/5. Dol‑
goročni rezidenti bi lahko namreč po tej določbi (po 
izpolnitvi pogoja petih let stalnega prebivališča v EU) 
zahtevali, da se njihove poklicne kvalifikacije za opra‑
vljanje reguliranega poklica (med take poklice sodi tudi 
odvetništvo) priznajo na enak način kot poklicne kva‑
lifikacije državljanov Unije po pravu EU. Stališče de‑
legacij CCBE je sicer enotno, in sicer da ta direktiva 
ne sme in ne more vplivati na nacionalne pristojnosti 
v zvezi z dostopom do opravljanja odvetniškega pokli‑
ca. Nesoglasje je nastalo glede načina ubeseditve tega 
stališča, saj je del delegacij (pod vplivom italijanske) 
nasprotoval vzpostavljanju kakršnihkoli dvomov glede 
tega, da je sploh mogoča razlaga v smeri, da bi tak vpliv 
lahko izhajal iz predloga direktive, in se zavzemal zgolj 
za jasno stališče, da vpliva na nacionalne pristojnosti ne 
more biti. Odbor je sklenil, da zaradi nesoglasij med 
člani delegacije na plenarnem zasedanju stališče še ne 
bo sprejeto, temveč bo osnutek ustrezno spremenjen 
in dopolnjen, predvidoma v roku dveh tednov pa bo 
opravljeno elektronsko glasovanje.  

V nadaljevanju je predstavnica operacije Evropske 
azilne agencije (EUAA ‒ European Union Agency for 
Asylum) v zvezi z azilnimi postopki v Grčiji predsta‑
vila delovanje te organizacije. Agencija sodeluje s pro‑
silci za azil v Grčiji na 40 lokacijah (sprejemni cen‑
tri). Deluje na štirih področjih: azilna podpora, pod‑
pora ob sprejemu, podpora otrokom brez spremstva 
in podpora pri začasni zaščiti. Iz predstavitve je izha‑
jal izjemen napredek v pozitivni smeri pri obravnava‑
nju azilnih prošenj in izboljšanju standarda za prosil‑
ce za azil v Grčiji od leta 2013. Te pozitivne ugotovi‑
tve pa je v svoji predstavitvi, ki je sledila, relativiziral 
predstavnik lokalne odvetniške zbornice v Hanii, ki je 
predstavil statistiko, iz katere izhaja, da kljub izboljšani 
zakonodaji in okvirih EU ter delovanju Evropske azil‑
ne agencije še vedno v večjem številu primerov prosil‑
ci nimajo dostopa do odvetniškega zastopanja. Iz tega 
razloga je še vedno uspešna le približno tretjina prime‑
rov, preostali pa niso uspešni, predvsem zaradi odso‑
tnosti ustreznega odvetniškega zastopanja. Pravna po‑
moč pro bono je zagotovljena šele na drugi stopnji, pri 
čemer pa na drugi stopnji uspe le 6 odstotkov prime‑
rov, saj večinoma ni mogoče niti dopolniti dokaznega 
postopka, prav tako je zagotovljen izjemno kratek rok 
(10 dni) za pridobitev odvetnika in vložitev pritožbe. 
Zagotovitev odvetniškega zastopanja že na prvi sto‑
pnji postopka (v postopku registracije) bi močno iz‑
boljšala položaj prosilcev, očitno pa je ena glavnih te‑
žav tudi opustitev sodelovanja z odvetniki ter nacio‑
nalnimi in lokalnimi zbornicami.

•	 Član delegacije Aleš Velkaverh se je 20. junija 
2023 (preko spletnega programa MS teams) ude‑
ležil sestanka t. i. information officers, kjer so bile 
predstavljene novosti na zakonodajnih področjih, 
ki jih spremlja CCBE. Glede akta, imenovanega 
Data Act, zakonodajni postopek poteka, glavna di‑
lema pa ostaja vprašanje poslovnih skrivnosti (tra‑
de secrets). Posebej kontroverzen je akt o umetni 
inteligenci (AI Act), v zvezi s katerim je Evropski 
parlament v zakonodajnem postopku sprejel več 
amandmajev, ki ne sledijo v celoti predlogom ozi‑
roma stališčem CCBE, delno pa se jim približajo. 
Stališče CCBE je, da bi morali biti vsi sistemi ume‑
tne inteligence za uporabo v pravosodju označeni 
(avtomatično) kot visoko tvegani, česar pa ni v 
predlogu Sveta in tudi ne Parlamenta. 

•	 Članica delegacije Katarina Emeršič Polić se je 
22. junija 2023 (preko spletnega programa MS te‑
ams) udeležila sestanka Odbora CCBE za dostop 
do sodišča (Access to Justice Committee), kjer je 
predstavnik Evropske komisije podal Pregled sta‑
nja na področju pravosodja v EU (2023 EU Justi‑
ce Scoreboard), nato pa se je, kot na že kar nekaj 
sestankih tega odbora do sedaj, razpravljalo o mo‑
rebitnih dopolnitvah in spremembah t. i. direktive 
SLAPP tudi z vidika predlogov Odbora za pravne 
zadeve Evropskega parlamenta (JURI), Odbora za 
državljanske svoboščine, pravosodje in notranje 
zadeve Evropskega parlamenta (LIBE), Odbora za 
kulturo in izobraževanje Evropskega parlamenta 
(CULT) in poročila ELF o tem področju. Ude‑
leženci so obravnavali tudi predlog Sveta Evrope 
glede t. i. tožb SLAPP in pripombe na ta predlog, 
ki jih je predlagal CCBE.

Odbor PECO 
Predsednica Odbora PECO Klavdija Kerin se je od‑
ločila, da bo z vsemi pridruženimi članicami in člani‑
cami opazovalkami opravila dvostranske spletne po‑
govore, in sicer o delu in prihodnjih načrtih Odbora 
PECO, pričakovanjih in predlogih pridruženih članic 
in članic opazovalk v zvezi z delom Odbora PECO, 
dejavnostih pridruženih članic in članic opazovalk, ki 
sodelujejo v Odboru PECO, ter o trenutnih razmerah 
v posamezni državi, iz katere prihaja zbornica, ki ima 
status pridružene članice ali članice opazovalke. Raz‑
govori so bili opravljeni med 21. junijem in 11. sep‑
tembrom 2023 ter so trajali približno eno uro z vsa‑
ko izmed članic. 

Skupaj z Indro Blue, višjo pravno svetovalko Odbo‑
ra PECO, je predsednica odbora doslej izvedla po‑
govore z zbornicami Federacije Bosne in Hercegovi‑
ne ter posebej Republike Srbske (sicer vseskozi na‑
stopata skupaj), Gruzije, Azerbajdžana, Severne Ma‑
kedonije, Turčije, Albanije, Ukrajine, Srbije in Mol‑
davije. Vsekakor je bilo mogoče ugotoviti, da so bili 
predstavniki zadovoljni z izvedbo tovrstnih pogovo‑
rov, saj so, med drugim, na ta način lahko izčrpneje 
predstavili svojo domačo problematiko kot sicer. Vsi 
so se tudi strinjali, da bi bilo pogovore koristno po‑
navljati vsako leto.
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Informacije in prijave
LEXPERA d.  o.  o. (GV Založba), Tivolska cesta 50, Ljubljana 
telefon: 01 30 91 816, e-pošta: seminar@gvzalozba.si

MALA ŠOLA DELOVNEGA PRAVAMala šola delovnega prava

PROGRAM

1. SKLOP • torek, 16. januar
Opredelitev delovnega razmerja, ekonomsko 
odvisne osebe in nove oblike dela ter 
inšpekcijski nadzor   izr. prof. dr. Luka Tičar, 
Damjan Mašera

2. SKLOP • sreda, 17. januar
Nova zakonodaja o varstvu osebnih podatkov, 
digitalizacija in uporaba umetne inteligence 
v delovnih razmerjih   mag. Andrej Tomšič,  
as. Sara Bagari

3. SKLOP • torek, 23. januar
Delo na domu in druge prožne oblike dela v 
delovnem razmerju ter pogodba o zaposlitvi 
s poslovodno osebo, prokuristom in vodilnim 
delavcem   Damjan Mašera, Ljuba Zupančič Čokert 

4. SKLOP • sreda, 24. januar
Kolektivne pogodbe in vloga delavskih 
predstavnikov dr. Katarina Kresal Šoltes,  
izr. prof. dr. Valentina Franca 

5. SKLOP • sreda, 31. januar
Odpoved in druge vrste prenehanja pogodbe 
o zaposlitvi   mag. Nataša Belopavlovič,  
izr. prof. dr. Luka Tičar

6. SKLOP • sreda, 7. februar 
Prepoved diskriminacije in mobing ter plačilo 
in letni dopust   dr. Martina Šetinc Tekavc,  
izr. prof. dr. Nana Weber 

7. SKLOP • sreda, 14. februar
Posebno varstvo starejših delavcev in invalidov
mag. Nataša Belopavlovič, Damijan Gregorc

Vsak sklop traja od 9.00 do 13.15.

Urejanje delovnih 
razmerij v praksi
Strokovno izobraževanje v več sklopih
januar in februar 2024 • Hotel Slon, Ljubljana 

 Izkušeni predavatelji    Možnost izbiranja sklopov    Praktična znanja

 Omejeno število udeležencev    Sestavite si svoj program

Termini: 16. januar, 17. januar, 23. januar, 24. januar, 31. januar, 7. februar, 14. februar

Kotizacija vključuje gradivo, osvežilne pijače med odmori in prigrizke.  
Dogodek je vključen v ponudbo paketov družbe Lexpera, ki vsebujejo izobraževanja.

Kotizacija za:
 en sklop znaša 385,00 EUR brez DDV.
 dva sklopa znaša 668,50 EUR brez DDV.
 tri sklope znaša 920,50 EUR brez DDV.
 štiri sklope znaša 1.141,00 EUR brez DDV.
 pet sklopov znaša 1.330,00 EUR brez DDV.
 šest sklopov znaša 1.487,50 EUR brez DDV.
 sedem sklopov znaša 1.634,50 EUR brez DDV.

Ugodnosti
 Aktualna vprašanja in odgovore bomo objavili v reviji 

Pravna praksa.
 Dobili boste potrdilo o strokovnem izobraževanju.
  Vsi udeleženci prejmete aktualne številke revij Pravna 

praksa ter Podjetje in delo, v katerih so obravnavana 
vprašanja, povezana z urejanjem delovnih razmerij.

Podrobnejši 
program:

www.gvzalozba.siwww.gvzalozba.si
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Gotovo ne gre le za priročnik o ugotavljanju dejanske‑
ga stanja, temveč za izvrstno, na praktika naslovljeno 
monografijo o dokazovanju s testimonialnimi dokazi 
v sodobnem kazenskem postopku, z močnim poudar‑
kom na interdisciplinarni obravnavi vprašanj, zlasti s 
področja sodne psihologije. 

Po uvodu, v katerem si avtor za 
iztočnico izbere pojem sodnih 
zmot, se posveti področju zasli‑
ševanja. Če je prvih nekaj razdel‑
kov v prvi vrsti namenjenih sodni‑
ku (na primer priprava na zasliša‑
nja), najdemo v naslednjih prispe‑
vek k redko obravnavani temi v 
slovenski pravni literaturi ‒ tehni‑
ke zasliševanja. Sledi kritična ana‑
liza načinov izpraševanja in značil‑
nosti zaslišanj posebnih kategorij 
oseb (na primer otrok, tujcev, du‑
ševno manj razvitih oseb). Nada‑
lje avtor obdela pravico postavlja‑
ti vprašanja in ponudi tudi tipiza‑
cijo vprašanj. V obsežnem (osre‑
dnjem) poglavju z naslovom »Ali 
je povedano bilo tudi doživeto?« 
je obravnavan izrazito širok na‑
bor dejavnikov, ki odločilno vpli‑

vajo na naslovno vprašanje: od na‑
pak in zmot do zaznave, vkodira‑
nja, vpliva čustev, pozabljanja in 
travm. V sklepnem delu se pisec 
posveti vprašanjem, relevantnim 
za zadeve s področja spolnega na‑
silja (spolno nasilje kot travmati‑
čen dogodek). Poglavju smiselno 

sledi sklop, posvečen vprašanju presoje verodostojno‑
sti. Avtor nadaljuje s poglavjem o prepoznavi osebe, 
dokazni oceni z vidika verodostojnosti in ‒ presenetlji‑
vo, a več kot dobrodošlo ‒ poglavjem o indični sodbi.

Pisec ne beži od interdisciplinarnih vprašanj s podro‑
čja sodne psihologije. Prav nasprotno, izjemno obse‑
žen del vsebine zajema področje sodne psihologije. 
Naj v zvezi s tem opozorim na zgovoren zapis recen‑
zenta, izr. prof. dr. Areha, da je »avtor premišljeno iz-
bral sodobne vire, ki so znanstveno verodostojni, in tako 
varno stopil na spolzek teren sodne psihologije«.

Zagovornika bo obravnavano delo pritegnilo iz števil‑
nih razlogov. Prvi razlog je, da knjiga s temo testimo‑
nialnih dokazov seže v samo osrčje dokaznega prava. 
Delo je in bo osrednji vir za vprašanje presoje vero‑
dostojnosti, pogosto »odpravljene« z vsebinsko pra‑
znimi argumenti – tako v vlogah strank kot tudi v od‑
ločitvah sodišč. Avtor spodbuja k razmisleku že s tem, 
da bralcu pokaže, kako večrazsežno in zahtevno je na‑
vedeno vprašanje. Sodnik Marinko je svoje delo mor‑
da pisal predvsem z mislijo na vrednotenje dokazov v 
sodbi. Odvetnik pa naj ga bere kot odličen pripomo‑
ček pri kvalitetnejši argumentaciji vprašanj verodostoj‑
nosti v pravnih sredstvih in odgovorih nanje. 

Drugi razlog bodo procesnopravna vprašanja testi‑
monialnega dokazovanja, ki so za zagovornika izje‑
mna zahtevno področje. Večkrat dajejo (lažen) ob‑
čutek, da gre za dobro znane teme, z bogato sodno 
prakso. A pogosto ni tako. To pokaže že pregled so‑
dne prakse Evropskega sodišča za človekove pravice, 
ki jo avtor temeljito obdela in razgrne domet ustav‑
nopravnih jamstev na področju dokazovanja s priča‑
mi. Delo Janka Marinka v slovensko kazenskopravno 
literaturo v tem smislu prihaja prepozno. Četudi so 
bila vprašanja testimonialnega dokazovanja v zadnjih 
dveh desetletjih morda v senci procesnih jamstev za‑
sebnosti, pa so v svoji kompleksnosti in strokovni zah‑
tevnosti ohranila mesto med osrednjimi vprašanji ka‑
zenskega procesnega prava. Najprej in najbolj to ve‑
lja za tisti procesni jamstvi, ki naj zagotovita učinkovi‑
to izvajanje neposrednega zaslišanja obremenilnih prič 
in razbremenilnega dokazovanja s pričami. Obravna‑
vano delo navedeno povezuje s preostalimi vprašanji 
testimonialnega dokazovanja, kar se, nenazadnje, od 
praktika tudi pričakuje.

Delo sodnika Janka Marinka mora biti del zagovor‑
nikove literature. Za mlajše kolege bo temelj za kva‑
litetno in skrbno delo v razpravni dvorani, saj bralca 
vodi čez osnove soočanja s testimonialnimi dokazi na 
način, da mu pokaže, kako zahtevne in kompleksne 
te »osnove« v resnici so. Izkušenejši zagovornik bo 
presenečen, ker je morda bil prepričan, da »po vseh 
teh letih« že vse ve. Vsakdo pa bo v vsakem primeru 
knjigo odložil zadovoljen, opremljen z novim znanjem 
in novimi idejami ter lepo bralno izkušnjo. 

Martina Žaucer Hrovatin
odvetnica v Ljubljani 

Pod katerim drevesom si ju videl?
V letošnjem letu je pri GV Založbi izšla knjiga z naslovom »Pod katerim drevesom si ju videl? Ugo-
tavljanje dejanskega stanja (izbrana poglavja)«, ki jo je napisal Janko Marinko, sodnik na kazensko-
pravnem oddelku Višjega sodišča v Ljubljani. Odvetnika bo naslov monografije morda zavedel, prav 
tako občutno preveč zadržana navedba avtorja v uvodnem besedilu, ki svojo monografijo imenuje 
priročnik. 

avtor: Janko Marinko, stvarno 
kazalo Marko Balažic, recenzenta 
prof. dr. Igor Areh in  
izr. prof. dr. Zlatan Dežman. 
založba: GV Založba (Lexpera,  
d.o.o.), Ljubljana 2023, 416 strani
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Avtorica uvodoma opozori na filmske stereotipe o to‑
žilcih in odvetnikih, ki odvetnikom pripisujejo lepe, to‑
žilcem pa manj lepe lastnosti. Zakaj bi bil lik tožilca 
sploh negativen, se vpraša, saj je vendar organ pregona 
kaznivih dejanj, za katerimi brez izjeme stojijo žrtve! V 
prepričanju, da je treba takšne poglede korenito spre‑
meniti, se je odločila javnosti povedati svojo zgodbo. 

Marsikateri bralec se utegne tudi 
sam prepoznati v izhodiščni dile‑
mi: bi poklicna pot tekla drugače, če 
se določenega dne na začetku po‑
klicne kariere avtorica ne bi znašla 
v najvišjem, tretjem nadstropju so‑
dne palače na Tavčarjevi ulici, kjer 
je tedaj domovalo tožilstvo, ampak 
v pritličju? Bi postala sodnica? Ka‑
korkoli, stopila je na dolgoletno to‑
žilsko pot, ki jo v knjigi deli z nami. 
Preko njene zgodbe bralec spozna, 
kakšna je vloga tožilca, kako tožilec 
deluje ter s kakšnimi napori, dile‑
mami in stiskami se pri delu sooča. 
Delo ni lahko. Opravlja se pod pri‑
tiskom rokov. Tožilstvo mora zago‑
toviti udeležbo na razpisanih glav‑
nih obravnavah, zato na njih po‑
gosto ne nastopi tožilec, ki je pri‑
pravil obtožni akt, ampak se njegov 
spis dodeli drugemu tožilcu, včasih 
tudi tik pred zdajci. Opravljati je 
treba dežurstva in oglede sumljivih 
smrti. Tu so še pričakovanja javno‑
sti in seveda negotovost dokaznega 

postopka. Bo tožilcu uspelo zbrati in predstaviti dovolj 
dokazov za obsodbo storilca kaznivega dejanja? Ve‑
lja načelo, da tožilec v dvomu toži, sodnik pa oprosti.

V pripoved je vpletena vrsta kazenskih primerov, ki 
so avtorici posebej ostali v spominu. V ospredje po‑
stavlja žrtve kaznivega dejanja in tudi svojce žrtev. Te 
ima tožilec pred očmi, ko opravlja svoje poslanstvo, 
to je preganja storilce kaznivih dejanj. Avtorica pa je 
čuječa tudi do storilcev, posebej do mladoletnih sto‑
rilcev kaznivih dejanj. Opozori, da je postopek proti 
mladoletnikom poseben. Rahlo okrca tiste odvetnike, 
ki to spregledajo in v postopku proti mladoletnikom 

uporabljajo enake metode kot pri zagovarjanju pol‑
noletnih storilcev kaznivih dejanj. Iz lastne odvetni‑
ške prakse se spomnim primera, ko me je po telefo‑
nu poklicala mati mladoletnika, ki sem ga zagovarja‑
la po uradni dolžnosti, in me vprašala, kakšno strate-
gijo obrambe sem pripravila za njenega sina. Razložila 
sem ji, da je strategija takšna, da bo sin prišel na glav‑
no obravnavo in povedal, kaj se je zgodilo, potem pa 
bo sodišče po potrebi izreklo primeren vzgojni ukrep. 
Mati je razlago, da ima postopek vzgojni namen, spre‑
jela. Ne gre pozabiti, da so ne le otroci, ampak tudi 
starši včasih potrebni vzgoje, ki je niso bili deležni! 

Knjiga bo zanimiva za splošno javnost, za nepravnike, 
ker na poljuden in zanimiv način, s konkretnimi pri‑
meri, prikaže delovanje kazenskega sistema, razloži ne‑
katere institute, na primer pripor, ter predstavi posa‑
mezna področja kriminalitete. 

Tekst ni pretenciozen. Knjiga se prebere na mah. Bra‑
nje je zanimivo tudi zato, ker avtorica omenja konkre‑
tne osebe, tožilce, sodnike in odvetnike, nekatere še 
aktivne in druge že upokojene, ki so pustili svoj pe‑
čat in s katerimi smo se tudi sami srečevali v sodnih 
dvoranah ter po sodnih hodnikih. Nekateri v knjigi 
celo nastopijo z lastnimi krajšimi teksti, kar jo še do‑
datno popestri. 

Pomembno in morda tudi glavno sporočilo tega dela 
pa najdemo že v prvem, uvodnem poglavju. 

Takole zapiše Vlasta Nussdorfer: »Zato ni 
pomembno le to, kar delamo, temveč predvsem 
to, kako. Prav po tem ločimo ljudi, ki se vsega 
lotevajo z entuziazmom, in druge, ki nam dajejo 
takoj vedeti, da so, kjerkoli že so, zaradi golega 
preživetja. Lahko bi jim ponudili kraljevsko krono, 
pa bi jo težko nosili in venomer jadikovali, da je biti 
kralj pravzaprav zelo naporno.« 

Ni torej pomembno, za kateri poklic smo se odloči‑
li oziroma se v njem znašli, ali smo tožilci, sodniki 
ali odvetniki. Pomembno pa je, da ga predano oprav‑
ljamo.

Renata Jakopanec Levart 
odvetnica v Ljubljani 

Tanka črta, spomini tožilke
Vlasta Nussdorfer je svojemu bogatemu in raznovrstnemu javnemu delovanju dodala novo knjigo z 
naslovom Tanka črta, spomini tožilke. 

avtorica: Vlasta Nussdorfer 
založba: Beletrina, Ljubljana 
2023, 180 strani
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V zasnovi gre za črne psihološke kriminalne romane 
tipa »kdo je storilec«, ki omogočajo aktivno branje z 
nadgradnjo na podlagi postopoma dodajanih podat‑
kov in ugibanjem glede ves čas odprtega razpleta, kar 
je lahko koristna miselna vaja tudi za odvetnike.  

V tehniki pisanja prevladuje upo‑
raba vsevednega pripovedovalca z 
naracijo in vključenimi monologi 
in dialogi, za lažje ločevanje deloma 
v posebnem tisku. Zgodbe so spre‑
tno prepletene, življenjsko logične 
in inteligentno razrešene. Dogaja‑
nje je hitro in dinamično. K temu 
prispevajo lomljene in kratke pri‑
povedne sekvence z neposrednimi 
uvodi, uporaba suspenza, krajevni 
in časovni zasuki, slikovni in zvočni 
opisi s popolno, skoraj filmsko vi‑
zualizacijo, kar nas potegne v živo 
dogajanje, da branja ne spustimo 
zlahka iz rok. 

Veliko število likov pisateljica vodi 
kot del skladne celote, tako da ja‑
sno utemeljujejo sami sebe in po‑
vezane osebe. Vsaka je večplastna 
mozaična sestavljanka sedanjosti in 
preteklosti, ki omogoča poglobitev 

v motive in razloge, v razumsko, čustveno in nagon‑
sko podlago dogajanja, kar krepi vtis njegove resnič‑
nosti in objektivnosti prikaza.  

Storilci so zajeti v pisanem naboru, od priložnostnih 
kršiteljev preko organiziranih kriminalcev do najhuj‑
ših zločincev, ki jih skrivne sile poganjajo v verige na‑
silja, od podrejanja in maščevanja preko zlorabe in pri‑
krivanja do okrutnih, krvavih umorov. Ti so sicer fik‑
tivni. Raziskovanje vzrokov in okoliščin, ki sproščajo 
temne plasti človekove duševnosti, v različnih, a pov‑
sem verjetnih kriminalnih položajih, z življenjsko ute‑
meljenimi in strokovno prepričljivimi razlagami, pa je 
med stvarnimi in izstopajočimi dosežki Irene Svetek 
v vseh treh romanih. 

Tudi na nasprotni strani, v vlogah pri policijskem 
in pravosodnem obravnavanju kaznivih dejanj, so 
liki umeščeni v zgodbe z ustrezno prikazanimi 

lastnostmi, uradnimi položaji, razmerji ter razumno 
opredeljenimi odločitvami. Preko opisov vsakdanje 
poklicne rutine, uveljavljenih strokovnih prijemov, 
taktike in tehnike, po svojih dejanjih in besedah so 
povsem blizu tem, ki jih dnevno srečujemo pri svo‑
jem delu, da se zdi, kot bi jih že kdaj srečali ali vsaj 
na videz poznali. Pri procesnopravni in tudi poklic‑
ni neoporečnosti sicer namišljenega preiskovalnega 
ozadja nam ni treba vztrajati, saj je v ospredju odzi‑
vanje z vrlinami in napakami živo oblikovanih posa‑
meznikov, ki niso brezmadežni in včasih tudi zgre‑
šijo pravo pot …

Kriminalci, policisti, tožilci, odvetniki, sodniki, iz‑
vedenci in vsi drugi, ki brodijo po osebnih, družin‑
skih in širših družbenih patologijah, tragedijah in 
žalostih, se zato – tudi glede na aktualne dogodke 
‒ ne kažejo le kot umetniška imaginacija. Odraža‑
jo današnjo pestrost pojavnih oblik in zahtevnost 
obravnavanja kaznivih dejanj, zapletenost posame‑
znih primerov, občasno bolečo nemoč institucij in 
plazečo se psihiatriziranost naše stvarnosti. Takšno 
kazenskopravno državo nam zrcali Irena Svetek. V 
tem nespodbudnem pogledu je prav pridih avten‑
tičnosti in dokumentarnosti romanov njihova po‑
sebna odlika.

Trije novi romani Irene Svetek niso pomembna no‑
vost po svoji vsebini, saj je tovrstnih tem vedno več 
na knjižnih policah. Prinašajo pa presežno literarno 
vrednost, predvsem zaradi suverenega obvladovanja 

Hinko Jenull
upokojeni državni tožilec in nekdanji odvetnik  

Kriminalna psihološka trilogija s presežki 
Irena Svetek, naša uveljavljena pisateljica in scenaristka, je slovensko literaturo obogatila s tremi 
novimi romani, ki ponujajo kar 1176 strani napetega detektivskega branja. A brez strahu pred ob-
segom – gre za knjižno nanizanko z ločenimi zgodbami, povezujejo jih zgolj umestitev v domače 
kriminalno okolje, nosilen lik državnega tožilca in posamezniki iz njegovega poklicnega, družinskega 
in družbenega življenja. Za boljše razumevanje je priporočljivo, čeprav ni nujno, brati po vrsti, kot 
so bile knjige izdane (Rdeča kapica, Sivi volk in Črni princ), saj se v sosledju mestoma navezujejo na 
prejšnje dogodke. 

avtorica: Irena Svetek  
založba: Beletrina, Ljubljana 
2021, 2022, 2023

V romanih je verodostojno obravnavano odziva‑
nje na številne sodobne kriminalne teme, grožnje, 
nasilje, od pretepov do ubojev, trgovine z mami‑
li, okoljskih in spolnih dejanj … 
Odnos do družinskega nasilja v slovenski folklori 
je lepo razviden iz drobca v Črnem princu: 
»[…] Ženski sta bili dolgo tiho, potem pa je 
Magda spet vprašala : Kje je moj sin?
Nikoli mi ne pove, kam gre. Mogoče je zunaj, na 
odpadu?
Gregorjeva mama je zavzdihnila.
Obrni se. Katja se je obrnila, eno oko je imela ko‑
maj odprto. Si ga izzivala?« 
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sloga pisanja, ki ves čas vzdržuje pozornost bralca, 
in odlične psihologizacije likov. V njihovi analizi se 
kažejo avtoričina človeška občutljivost s posluhom 
za ljudi, usode, otroke, slabotne in prizadete, intui‑
cija, razgledanost in strokovna priprava, pri pisanju 
pa ženska roka, ki zna s podrobnostmi utemeljiti bi‑
stvo dogajanja.   

Čeprav vse tri romane zaznamujejo zlo, nasilje, de‑
struktivnost in represivnost odziva na njegove vzroke 
in posledice, je doseg zgodb veliko širši. Prepletajo se 
usode ljudi z različnih območij, iz različnih obdobij 
in kulturnih okolij, pri čemer so naključja, s katerimi 
je dogajanje povezano, le navidezna, saj za njimi stoji 

trdnejša, osebna in skupinska zgodovina. V kriminal‑
ne mreže, ki segajo čez državne meje, se vpletajo pri‑
stne, z naklonjenostjo obarvane slovenske prvine, nji‑
hove pokrajinske, pa tudi starejše, tradicionalne in le‑
gendarne srednjeveške ter staroverske vsebine. Prida‑
na je seveda tudi prava mera spodobno opisane, pa 
vendar vznemirljive erotike …

Pretirano bi bilo zapisati, da je Irena Svetek s svojo tri‑
logijo postala kraljica slovenske psihološke kriminalke. 
Nedvomno pa je na tem področju postavila nove, viso‑
ke umetniške standarde ustvarjalnega pisanja, ki jih bo 
težko preseči. S toliko večjim zanimanjem zato priča‑
kujemo njen napovedan nov družinski roman. 

Roman »Varuh ptic selivk« so‑
dnika in pisatelja Milana Petka 
Levokova,1 avtorja več kot petde‑
setih – predvsem otroških in mla‑
dinskih – knjig, se v svojem manj 
pomembnem delu dotika pravnih 
postopkov, ki jih strokovno ko‑
rektno predstavi, ni pa to osnovna 
tema romana. 

Pripovedovalec je 16‑letni di‑
jak Tomi ali Tomaž, kot ga kli‑
če mama. Avtor z občutkom 
odpira teme odraščanja, dru‑
žinskih odnosov, prve ljubezni, 
travme ob bratovi smrti, vse v 
aktualnih okoliščinah, poveza‑
nih z migrantsko problematiko. 

1 Milan Petek Levokov je tudi član Sodnega sveta RS.

Ti odnosi in Tomijevo dozorevanje se izgrajujejo 
ob usodi dveh mladih beguncev, sestre in brata iz 
Sirije, ki jima Tomi in njegova družina pomagajo 
na njuni poti preko Slovenije v Nemčijo. Avtor se 
prepričljivo vživi v svet mladostnikov, njihovo do‑
življanje in razumevanje sveta ter aktualnih druž‑
benih razmer.

Naj izpostavim še občuten opis narave in problema‑
tike, povezane z nepremišljenimi posegi človeka v na‑
ravo, ki je žal trenutno izjemno aktualna. 

Berljiv in zanimiv pogled na svet, predstavljen 
skozi oči mladih, se dotakne vprašanj, ki presegajo 
mladinski roman.

mag. Emil Zakonjšek 
odvetnik v Ljubljani in član Sodnega sveta RS 

Varuh ptic selivk 
Marsikdo povezuje pravniški in pisateljski poklic, češ saj ste pravniki vešči pisane besede, vendar 
povezava ni tako samoumevna. Miodrag Majić, pisatelj in sodnik Prizivnega sodišča v Beogradu, je 
v razgovoru ob izdaji prevoda njegovega romana »Otroci zla« povedal, da sta pisateljski in sodniški 
način razmišljanja zelo različna. 

avtor: Milan Petek Levokov 
založba: Zavod Droplja,  
Kupšinci 2020, 266 strani 
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1

In čeprav literarna teorija Guareschija najbrž ne pri‑
števa med velike pisatelje, omenjena zbirka zgodb ni 
kar tako, temveč gre po mojem mnenju za literaturo z 
izrazito pravno‑političnim nabojem, podobno kot pri 
Dobrem vojaku Švejku ali naših Butalcih. A v ta na‑
men je Guareschija dobro prebrati skupaj s ključni‑
mi deli našega misleca in državnika Franceta Bučarja. 
Vsaj jaz sem potreboval tako podlago, da sem se lah‑
ko vprašal, kaj je šlo pri nas v letih druge svetovne voj‑
ne in naslednjih tako narobe, da še danes nismo spra‑
vljeni ‒ niti med seboj niti sami s seboj. 

1. 
Italija med letoma 1943 in 1950 je bila precej primerlji‑
va s Slovenijo v istem obdobju. Obe deželi sta bili tra‑
dicionalno katoliški, obe sta po padcu fašizma v okupi‑
ranih pokrajinah razvili močno partizansko gibanje, v 
obeh odporniških gibanjih sta imeli veliko vlogo komu‑
nistični partiji in v obeh komunističnih partijah so pred‑
njačili boljševiki s stalinsko orientacijo. Tisto, po čemer 
se je Slovenija najbolj razlikovala od Italije, je bilo dej‑
stvo okupacije Slovenije že od leta 1941 naprej, dejstvo, 
da se v Sloveniji z revolucijo ni čakalo konca vojne, dej‑
stvo, da naj bi se po okupatorjevem programu Slovence 
kot narod izbrisalo, in okoliščina, da je bil od leta 1943 
južni del Apeninskega polotoka že v rokah zaveznikov. 

Vzporednice med Italijani in Slovenci se tu nehajo. 
Okupirani Italijani so imeli pravi politični občutek (ki 
jim ga nikoli v zgodovini ni manjkalo) in so tudi v ta‑
kšnih okoliščinah ohranili toliko zdrave pameti, da so 
ne glede na temeljne politične razlike med obema po‑
loma zmogli ustvariti dve odporniški gibanji, ki sta si 
sicer politično konkurirali, a sta obe skupaj tolkli naci‑
stične okupatorje in njihove salojske pomagače.2 Kato‑
liških Italijanov od političnega pragmatizma niso mogle 
odvrniti niti komunistom neugodne papeške enciklike. 

Pri nas je bilo kaj takega nemogoče, ker so se naši bolj‑
ševiki hoteli dokopati – Kominterni navkljub – do po‑
polnega oblastnega monopola že med vojno, katoliška 
stran, ki je imela med narodom daleč največ sledilcev, 
pa je bila v odnosu do Vatikana preveč ubogljiva, na 

1  Giovannino Guareschi (1908–1968), italijanski novinar in pisatelj.
2  S salojskimi pomagači se aludira na fašiste Salojske republike z uradnim imenom Italijanska socialna republika, ki je bila med 23. septembrom 1943 in  
26. aprilom 1945 marionetna tvorba Tretjega rajha na severu Italije.
3  Ardeatinske jame v Rimu so bile 23. marca 1944 prizorišče masakra 335 italijanskih ujetnikov, ki so ga zagrešili pripadniki SS.
4  Princip poležane trave je bil po mnenju Franceta Bučarja osnovni postopek, s katerim so naši predniki skozi zgodovino ohranjali svojo človeško substanco: v hudih 
časih so se uklonili, ko pa jih je bilo konec, so se spet dvignili.

domačem terenu pa preveč mlahava, da bi v usodnih 
časih zmogla vizijo, sposobnost in pogum za vodenje 
naroda. Vodstvenih sposobnosti in izkušenj pa je slo‑
venska partija tako in tako premogla dosti več kot ka‑
toliška srenja.

Vrednost Guareschijevega pisanja je zlasti v tem, da je 
z veliko empatije in občutljivim humorjem celil rane 
naroda, ki ga je najprej fašizem, nato pa dogajanje med 
letoma 1943 in 1945 razklalo na dvoje. Njegove zgod‑
be govorijo predvsem o dogajanju med letoma 1945 
in 1950, ko so se velike zamere med fašisti in protifa‑
šisti tako nakopičile, da so kulminirale celo do nasil‑
nih obračunavanj. A pokolov, kakršnega so uprizori‑
li esesovci v Ardeatinskih jamah,3 ni bilo, marveč so 
se njihova obračunavanja dogajala pretežno na oseb‑
ni ravni in niso nikoli dosegala ravni pokolov ali celo 
etnocida. Avtorjevo najpomembnejše sporočilo je, da 
je ohranil simpatije do obeh strani ter da celo konflikt 
med nacističnim okupatorjem in zagrizenim odporni‑
štvom nikoli ni poteptal obče človečnosti. In prav s 
tem književnim sporočilom je Guareschi postal velik 
avtor, saj njegov vaški župnik don Camillo ter njegov 
politični tekmec in komunistični župan Peppone v no‑
beni od zgodb kljub politični tekmovalnosti nikoli ni‑
sta prestopila meje demokratične polemike in oboje‑
stranske naklonjenosti. Kaj šele da bi prvi postal zadrt 
klerikalec ali da bi se drugi v praksi korenito oklenil 
aziatske različice komunizma, pri kateri je bilo posa‑
mično človeško življenje vselej zanemarljiva količina.

2.
Na žalost pa se je to zaradi hlepenja po neomejeni 
oblasti v istem času zgodilo pri nas, v Sloveniji. In tu 
nastopi drugi avtor, naš znameniti partizan, mislec in 
državnik France Bučar, ki se je v svojih delih Usodne 
odločitve in Rojstvo države neumorno spraševal, ali bi 
pri nas lahko šlo tudi drugače. In ob tem, ko je bil pre‑
pričan, da genocidni programi nacističnih in fašistič‑
nih okupatorjev niso več dopuščali cincanja po princi‑
pu poležane trave,4 je bil tudi prepričan, da bi oba ve‑
lika ‑izma v danih okoliščinah absolutno morala sode‑
lovati tako pri odporu kot tudi pri ohranjanju naroda. 

Stanislav Fortuna
upokojeni odvetnik v Ljubljani 

Guareschi in Bučar oziroma  
don Camillo in Peppone 

Marsikateri starejši bralec se bo spomnil inteligentnega humorja Fernandela in Gina Cervija v črno-
-belih filmih iz 50. let prejšnjega stoletja. Nekoliko mlajši bralec se bo spomnil izbora humoresk 
Giovannina Guareschija,1 ki ga je v 70. letih prejšnjega stoletja izdala založba Mladinska knjiga. A 
tisto, kar se skriva pod naslovom, je prevod osmih knjig z izvirnim naslovom »Tutto don Camillo« s 
približno 400 zgodbami, ki jih je med letoma 2013 in 2020 izdala Celjska Mohorjeva družba. 
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Še več, prepričan je bil, da bi se morala katoliška stran 
ne glede na tveganja bodisi priključiti OF bodisi po 
zgledu Italijanov osnovati vzporedno odporniško gi‑
banje. Sicer pa po njegovem mnenju vsaka radikalna 
usmeritev med tujo okupacijo že po svoji zasnovi vodi 
v državljansko vojno. Enako kot obotavljivost pri od‑
ločilnih stvareh, če zamujaš priložnost, ki ti jo je na‑
menila usoda. 

»Les absents ont toujours tort«5 je zgolj eden od pre‑
bliskov, ki jih v opisih usodnih trenutkov lahko prebe‑
remo v njegovem delu Usodne odločitve. Nič čudne‑
ga, da je svojemu delu dal tak naslov, saj je bil za naš 
narod tisti čas tako prelomen, da bi zamuda, oklevanje 
ali zapečkarstvo lahko pomenili njegov zaton ali v naj‑
boljšem primeru redukcijo na neko evropsko folklor‑
no posebnost. Pred samo nekaj desetletji bi avtorja v 
istem režimu takšno pisanje lahko spravilo v dolgole‑
tni arest ali celo pred puške. Odvisno od tega, kako 
našpičena proti njemu bi bila tožilec in sodnik oziro‑
ma kako bi jima namignil oblastni vrh. Kazenski zako‑
nik je bil itak napisan tako, da je bilo mogoče oboje.

Temeljna misel tega Bučarjevega dela je, da smo bili 
Slovenci malo zaradi nemile usode malo zaradi težkih 
sosedov, najbolj pa zaradi lastnega mečkanja odrinjeni 
od političnih procesov, ki so ob zatonu antike barbar‑
ska plemena spreminjali v narode in narode v nacije, 
ki so postajale subjekti evropske politične zavesti. Če 
ne bi imeli Trubarja, ki nam je dal jezik, Prešerna, ki 
nam je vdihnil ponos, generala Maistra, ki nam je za‑
varoval severno mejo, in partizanskega gibanja, ki nas 
je ob svetovnih premikih umestilo na pravo stran zgo‑
dovine, bi bila priložnost, da se preoblikujemo v na‑
cijo in postanemo, čeprav z zamudo, aktiven subjekt 
mednarodnega pravnega reda, nepovratno izgubljena.

Vsekakor je neizmerna škoda, da se je naša komu‑
nistična partija pri doseganju vodilne vloge svojega 
‑izma v partizanskem gibanju oberoč oklenila aziatske‑
ga boljševiškega modela. Glede na njegovo čvrsto or‑
ganizacijo in borbene izkušnje to početje partizanske‑
mu gibanju objektivno ni bilo potrebno, pač pa je bilo 
potrebno domačemu in jugoslovanskemu partijskemu 
vrhu za doseganje lastnih ambicij in absolutnega po‑
litičnega monopola. V osnovi je šlo za golo oblast, za 
naked power, ki je oblastniki niso bili pripravljeni de‑
liti niti s sopotniki, kaj šele s konkurenti. S tem je po 
Bučarjevem (in tudi mojem) prepričanju komunistič‑
na partija izzvala državljansko vojno, ki jo nekateri pi‑
sci zreducirajo na pojem bratomorne vojne, čemur pa 
Bučar s pravnimi argumenti kar prepričljivo oporeka.

In če sledim lucidnemu Bučarjevemu razmišljanju, ji je 
pri tem prišel naproti drugi ‑izem, domači klerikalizem. 
Ta ni zmogel tolikšne refleksije, da bi se lahko odtrgal 
od ustaljenega političnega modela in prepoznal, da uso‑
dni čas nujno terja povsem drugačno ravnanje od dotlej 
ustaljenega. Namesto da bi se vsi krščansko orientirani 
domoljubi priključili OF in s tem že zaradi masovnosti 
politično uravnotežili partizansko gibanje, jih je etabli‑
rano katolištvo odvračalo že od same ideje o vključitvi 

5  »Les absents ont toujours tort« po slovensko pomeni, da »odsotni nimajo nikoli prav«. Citat je France Bučar uporabil v svojem prelomnem delu Usodne odločitve.
6  SNOO (Slovenski narodnoosvobodilni odbor) je 16. septembra 1941 sprejel Odlok o prepovedi delovanja vseh organizacij in odporniških skupin izven OF. 
Imenovali so ga tudi »tretji odlok«. 
7  »Cave ab homine unius libri« v prevodu pomeni »varuj se človeka z eno samo knjigo«.

v OF. Vsaj poskusiti bi bilo treba, čeprav bi jih partija 
skoraj gotovo s kakšnim trikom zavrnila. To bi pripe‑
ljalo do druge opcije, ustanovitve samostojnega, vzpo‑
rednega odporniškega gibanja, ki ga ne glede na odlo‑
ke SNOO6 že zaradi masovnega kadrovskega potenci‑
ala partija fizično ne bi mogla zbrisati. Tako bi se naš 
preizkušani narod znašel v situaciji, ki bi bila zelo po‑
dobna tisti v severni Italiji. In obe odporniški gibanji 
bi se znašli na strani zmagovite koalicije, kar bi neizbe‑
žno moralo preprečiti politične pokole, ki so sledili in ki 
so imeli celo nekakšno pilatovsko pokritje v dogovorih 
med tremi velikimi silami. Skratka, znašli bi se v situaci‑
ji posamičnih zamer in obračunavanj, ki jo v svojih hu‑
moreskah tako prepričljivo slika Giovannino Guareschi.

Tako pa smo se znašli v situaciji, ko je talentiran, a do‑
gmatski in zgolj šolniško izobražen ter verjetno (zara‑
di kepaste noge) tudi osebno zagrenjen Edvard Kar‑
delj, morda v navalu nekritične ogroženosti in revolu‑
cionarne histerije, naročil vsesplošen pokol kar celo‑
tnih družbenih skupin. »Cave ab homine unius libri«7 
je bilo zgodovinsko svarilo, čigar neupoštevanje je od‑
prlo pandorino skrinjico. Sprožila se je peklenska spira‑
la državljanske vojne, prestrašen nekomunistični blok, 
v katerem so prevladovali katoličani, pa se je panično 
spajdašil najprej z italijanskim, nato pa še z nemškim 
okupatorjem. S tem je eo ipso postal protikomunistični 
blok, usoda katoliškega tabora pa se je povezala z usodo 
protikomunističnih borbenih skupin, ki so jih zahodni 
zavezniki šteli za kvizlinge ter jih obljubili vrniti doma‑
čim oblastem. Nadaljevanje nas je tako zaznamovalo, 
da še danes ne moremo izstopiti iz začaranega kroga.

Ker se že od davnine patricid in fratricid štejeta med naj‑
hujše grehe zoper skupnost, je ne le skrajno nespodob‑
no, marveč tudi politično skrajno nespametno igrati se z 
resnično žalostjo in resničnimi travmami tistih sodržav‑
ljanov, ki so bili bodisi zaradi manipulacij z resnico bo‑
disi zaradi resničnih ali domnevnih napak svojih pred‑
nikov v preteklosti itak stigmatizirani. Pravica do groba, 
pravica do imena in pravica do spomina pripadajo vsa‑
komur. In če bi ljubljanski župan, ki se tako rad kiti s svo‑
jim pravičništvom, z njim mislil resno, bi moral poskrbe‑
ti vsaj za spodobno obnovo grobišč jugoslovanskih vo‑
jakov in slovenskih talcev na ljubljanskih Žalah. Po raz‑
bitih ali zbrisanih napisnih ploščah sodeč so vsi vojaki 
in mnogi talci že postali anonimni. In če se njihov spo‑
min uporablja le še za cenene parole, so umrli zaman. 

Viri:                    
– Giovannino Guareschi: Don Camillo in Peppone, Celjska 

Mohorjeva družba, Celje 2013–2020)
– France Bučar: Usodne odločitve, Časopis za kritiko zna‑

nosti, Ljubljana 1988
– France Bučar: Rojstvo države, Didakta, Radovljica 2007
– Nora Beloff: Zapravljena dediščina Josipa Broza Tita, Za‑

ložba za alternativno teorijo, Maribor 1990
– Viktor Meier: Zakaj je razpadla Jugoslavija, Znanstveno in 

publicistično središče, Ljubljana 1996
– različni avtorji: Slovenci in prihodnost (Nova revija, Ljubljana 

1993).
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dr. Alojz Ihan

Evtanazija in vprašanja pravni stroki
Čeprav že nekaj časa poteka javna razprava o predlogu zakona o pomoči pri pro‑
stovoljnem končanju življenja, večina ljudi še vedno ne loči med evtanazijo in po‑
močjo pri samomoru. Prvo je dejanje, pri katerem človek v zakonsko reguliranem 
postopku usmrti drugega človeka, navadno z injiciranjem smrtonosne snovi. Dru‑
go pa je samomor (izvrši ga samomorilec sam), ki ga v zakonsko reguliranem po‑
stopku asistent tehnično olajša z izročitvijo smrtonosne snovi za použitje ali z na‑
stavitvijo infuzije, ki jo mora samomorilec sprožiti sam – tako, da se dotakne sti‑
kala infuzijske črpalke. 
Žal so predlagatelji zakona oba bistveno različna načina usmrtitve združili v 
en sam lepo zveneč, vendar abstrakten in neoperativen izraz »končanje življe‑
nja«. A v praksi izmišljanje novih izrazov nič ne pomaga, na koncu se je tre‑
ba odločiti za (asistiran) samomor ali evtanazijo. To zelo veliko odločitev pa 
so predlagatelji prepustili kar subjektivni presoji ekipe, ki pride opravit »kon‑
čanje življenja«. Kar je verjetno (pre)veliko breme za izvajalce in tudi kliče po 
kasnejših sodnih zapletih?

Dr. Alojz Ihan

Euthanasia and Questions for the Legal 
Profession
Although there has been public debate for some time about the proposed Assist‑
ed Dying Bill, most people still do not distinguish between euthanasia and assist‑
ed suicide. The former is an act where one person lawfully ends another person’s 
life, usually by injecting a lethal substance. The latter is suicide (carried out by 
the individual themselves), which is technically facilitated in a lawful procedure 
by an assistant handing over a lethal substance for consumption or setting up an 
infusion which the individual must trigger themselves – by touching the switch 
of the infusion pump.
Regrettably, the Bill’s proponents have combined these two significantly differ‑
ent methods of ending life under one appealing, but abstract and non‑operation‑
al term – “life termination”. In practice, coining new terms does not help; in the 
end, one must choose (assisted) suicide or euthanasia. This crucial decision has 
been left to the subjective judgement of the team performing the “life termina‑
tion”. This likely presents a considerable burden for practitioners and potentially 
leads to future legal complications.

mag. Andreja Sedej Grčar

Pregled novejše sodne prakse – pravica do 
zaslišanja obremenilnih prič
Evropska konvencija o človekovih pravicah (EKČP) je živ dokument, ki se razvija 
in raste tudi skozi odločbe Evropskega sodišča za človekove pravice (ESČP). Sodi‑
šče skozi vsebino odločb razvija in posodablja vsebino posameznih institutov kon‑
vencije, katerih pomen je danes drugačen kot v preteklosti. Celoto odločitev ESČP 
danes tvorijo določbe konvencije in tudi na tisoče sodb ESČP, s katerimi sodišče 
tolmači, posodablja in razširja konvencijske določbe.
ESČP je s svojo judikaturo vsebinsko opredelilo načelo poštenega sojenja, ki za‑
jema domnevo nedolžnosti, seznanitev obtoženega z obtožbo, njegovo pravico do 
obrambe, zagovornika in brezplačnega tolmača ter enakost orožij, ki obsega kontra‑
diktornost postopka in pravico do zaslišanja obremenilnih in razbremenilnih prič 
pod enakimi pogoji. Prav ta zadnji postulat zahteva, da ima obtoženi možnost iz‑
vajati dokaze in možnost navzkrižnega zasliševanja prič – enako pa velja tudi za li‑
stinske dokaze – vsaj enkrat v predkazenskem ali kazenskem postopku.
Kot pritožbena sodnica pa ugotavljam, da je pravica do zaslišanja obremenilnih prič 
– enako velja za obremenilne listinske dokaze v postopkih – neupoštevana, zato ni 
mogoče govoriti o zagotovitvi temeljnih procesnih jamstev v kazenskih postopkih 
in ne o poštenem sojenju po 6. členu EKČP ter 29. členu Ustave RS.

Andreja Sedej Grčar, LL.M.

Review of Recent Case Law – The Right to 
Cross-Examine Incriminating Witnesses
The European Convention on Human Rights is a living document that con‑
tinually evolves and grows through the judgements of the European Court of 
Human Rights. Through its rulings, the Court refines and updates the substan‑
ce of individual articles of the Convention, the significance of which has chan‑
ged over time. Today, the entirety of the Court’s decisions is formed by the 
articles of the Convention as well as thousands of the Court’s rulings that in‑
terpret, modernise, and expand the Convention’s provisions. Through its case 
law, the Court has substantively defined the principle of a fair trial, which en‑
compasses the presumption of innocence, informing the accused of the char‑
ges, their right to defence, legal representation, and free interpretation, as well 
as the principle of equality of arms, which includes the adversarial nature of 
proceedings and the right to cross‑examine incriminating and exculpatory wi‑
tnesses under the same conditions. This very latter principle requires that the 
accused has the opportunity to present evidence and the chance for cross‑exa‑
mination of witnesses – the same applies for documentary evidence – at le‑
ast once during the pre‑trial or trial proceedings. As an appellate judge, howe‑
ver, I find that the right to cross‑examine incriminating witnesses – the same 
holds true for incriminating documentary evidence in procedures – is often 
disregarded. Therefore, it cannot be said that the fundamental procedural gu‑
arantees in criminal proceedings are ensured, nor can we talk about a fair tri‑
al as per Article 6 of the Convention and Article 29 of the Constitution of 
the Republic of Slovenia.

Luka Gaberščik

Digitalizacija v odvetništvu
Ta prispevek pišem neposredno po tem, ko sem na vložišče Okrožnega sodišča v 
Ljubljani osebno odnesel 28 vlog (vsaka ima s prilogami približno 400 strani) in 
28 USB‑ključkov v sporu, ki ima sicer približno 200 strank. Toliko o tem, da ra‑
zumemo, kakšno je trenutno izhodišče za digitalizacijo v odvetništvu, ki vam jo v 
naslednjih vrsticah skušam predstaviti. 
Odvetništvo, kot tudi vse druge panoge intelektualnih storitev, se vse bolj sooča s 
pospešeno rastjo novih tehnologij, ki od nas zahtevajo rast, učenje in prilagajanje 
novi družbeni realnosti. Če smo odvetniki stara orodja, kot sta Črkovalnik in Sle‑
denje spremembam, dodobra usvojili, se danes na obzorju pojavljajo vse močnej‑
ši programi umetne inteligence, ki skoraj obljubljajo ukinitev pravniškega in odve‑
tniškega poklica. Vmes smo odvetniki z manjšimi ali boljšimi digitalnimi spretnost‑
mi, pri čemer vsak digitalizacijo razume na svoj način in jo v svoje procese uvaja 
za specifične potrebe. V članku na kratko predstavim izzive, s katerimi se srečuje‑
mo odvetniki in Odvetniška zbornica Slovenije (OZS), pri kateri vodim e‑komisijo.

Luka Gaberščik

Digitalisation in the Legal Profession
I write this piece directly after personally delivering 28 submissions (each approxi‑
mately 400 pages with attachments) and 28 USB sticks to the District Court of 
Ljubljana in a case involving around 200 parties. This gives a sense of the current 
starting point for digitalisation in the legal profession, which I aim to outline in 
the article. The legal profession, much like other intellectual service industries, is 
increasingly grappling with the rapid growth of new technologies. These demand 
growth, learning, and adaptation to the new societal reality. While lawyers have 
well‑adopted older tools such as spell checker and track changes, today we see more 
powerful artificial intelligence programs on the horizon, almost promising the ob‑
solescence of the legal and attorney professions. Between these extremes lie law‑
yers with varying degrees of digital proficiency, each interpreting digitalisation in 
their own way and incorporating it into their processes for specific needs. In this 
article, I briefly discuss the challenges faced by lawyers and the Slovenian Bar As‑
sociation, where I lead the e‑commission.
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DAN SLOVENSKIH ODVETNIKOV

Bled 2023

Petek,  20. oktober 2023

09.30  Prihod udeležencev – Festivalna dvorana,  
Bled   

10.00 Otvoritev Dneva slovenskih odvetnikov 

 Pozdravni govori 

 Ob Tavčarjevem letu: dr. Peter Čeferin, odvetnik

10.30  Svečana podelitev Plakete dr. Danila Majarona 

 Odmor 

11.30  Pomen zaupnosti razmerja med odvetnikom  
in stranko 

 Razpravljavca: 
 Arne Engels, odvetnik, član Odbora za preprečevanje  

pranja denarja pri CCBE 
 Luka Gaberščik, odvetnik, predsednik Komisije za  

preprečevanje pranja denarja pri Odvetniški zbornici  
Slovenije

 Moderator: 
 Timon Hren, odvetnik, član Komisije za preprečevanje  

pranja denarja pri Odvetniški zbornici Slovenije

13.00  Pogostitev – Festivalna dvorana, Bled  

15.00  Obisk Blejskega otoka – prevoz s pletno 

20.00 Gala večerja in ples – Grand Hotel Toplice,  
dvorana Grand 

DAN SLOVENSKIH 
ODVETNIKOV 2023

Pod častnim pokroviteljstvom 
predsednice Republike Slovenije 

Nataše Pirc Musar 

oglas dan odvetnikov 2023.indd   1oglas dan odvetnikov 2023.indd   1 12/10/2023   08:4912/10/2023   08:49ODVETNIK st-112-ok10_.indd   64ODVETNIK st-112-ok10_.indd   64 12/10/2023   09:3612/10/2023   09:36


